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 مقدمه

ها کاملاً اقتصادگرا های تاریخی دو دوره انقلاب مدیریتی اتفاق افتاده است.  در انقلاب مدیریتی او،  ستتانما  در طی دوره

های اقتصادی ستادهبرداری اقتصتادی ذبب کردند و بانده ن  یییی ذی   بوده و عوامل محیطی را تنها برای منفع. و بهره

نگری به ستتتچ. یندبعدی اندیشتتتی  رفتارهای خودخواهانه و درو  بعدیها ان یکنبود  در انقلاب مدیریتی دوم ستتتانما 

 نگری و رفتارهای دگرخواهانه حرک. کردند اندیشید    بیرو 

 دو نوع نگرش نسب. به سانما  نیی شکل گرفته اس.؛

ط مرنی شود که دارای خطوبه سانما  به عنوا  یک مؤسسه اقتصادی نگریسته مینگرش سنتی؛ مطابق با نگرش سنتی  

 کیفی. –نستبتاً معی  و مشتخصی میا  سانما  و محیخ خارذی ن  اس.  سانما  دارای اذیایی هچنو  انتخاب کارکنا    

 استفاده ان منابع )شامل سرمایه(  –های خروذی کچی. –محصو، و قیچ. 

تر اس.  مرن میا  سانما  و محیخ خارج ن  مبهم و نامعی  اس.  انما  و کسب و کار بسیار پینیدهنگرش ذدید؛ در مورد س

 و در ای  دوره ذامعه ان ستانما  بی  ان گبشته انتاار رفتار اخلاقی دارد  سانما  دارای اذیایی هچنو  تیییر در ایدوووویی 

ه های ذامعتیییر نگرش –ها ارتباطات و افیای  اهچی. رسانه پیشرف. –ارتقا  استتانداردهای اخلاقی   –های ذامعه ارنش

 –نفع خارذی های ذیافیای  تأثیر گروه –نفوذ و فعا، اذتچاعی های ذیافیای  اهچیت. گروه  –در مورد کستتتب و کتار  

 باشد کچبودها و عدم ثبات در محیخ فیییکی می –افیای  مداخلات دوو. بصورت وضع قوانی  و مقررات 

ر شد  و دماهی بیانگر شفافهای امرونی در تنگ ماهی در حا، فعاوی. و انجام کار هستتند  استتعاره تنگ  یی ستانما  گو 

 باشد های امرونی میهای در سانما معرض عچوم قرار گرفت  اعچا، و رفتارهای سانما  توسخ رسانه

 بلکه به ن  اضافه شده اس. امرونه مسئووی. اذتچاعی ذانشی  مسئووی. اقتصادی شرک. نشده اس. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 فصل او،

 کلیات

 

 ییستی دوو. و حکوم.

ها ان عناصتتری مانند ذچعی.  ستترنمی   ای کم و بی  ثاب. و پایدار استت. که در طو، نما  تیییر ندارد  دوو.دوو. پدیده

 حکوم. تشکیل شده اس.  دوو. متشکل ان هچه مردم اس. 

ها که متشتتکل ان هچه مردم استت.  ان تعدادی ان افراد ها برخلاف دوو.کنند  حکوم.ها موق. هستتتند و تیییر میحکوم.

ته به گانه و نهادهای وابسی تچام اذیای حکومتی نایر قوای سهمنتخب یا منتصتب تشکیل شده اس.  حکوم. دربرگیرنده 

 هاها در دوو..  در واقع حکوم.تر ان ن  استوا  گف. دوو. یک مفهوم کلی اس. و حکوم. ذیوین  اس.  در مجچوع می

 گیرند شکل می

 فلسفه دخاو. دوو.

 باشد؛وذود دوو. و دخاو. ن  به دویل سه عامل نیر می

  دلایل ن  تریشکس. بانار؛ عبارت اس. ان ناتوانی اقتصاد بانار در کسب نتایج مناسب در تخصیص منابع که مهم  1

 عبارتند ان؛

 ستند  مانند پبیر هناپبیر و ان نار تووید  استثنا شود که ان نار مصرف رقاب.می کالاهای عچومی؛ به کالاهایی گفته

 امنی.

 
 باشد ها یا منافعی که سان وکار بانار قادر به محاسبه و پرداخ. ن  نچینثار خارذی یا عوارض ذانبی؛ هیینه 

 با  یابنده اس.  در واقع دوو.کاه شده نهایی ن  انحصار طبیعی؛ ویژگی بعضی ان کالاها ای  اس. که قیچ. تچام

 کند ورود به انحصارات سود اقتصادی نیادی را کسب می

 افتد که یکی ان طرفی  مبادوه  اطلاعات بیشتتتری نستتب. به طرف  اطلاعات نامتقار ؛ نمانی ای  حاو. اتفاق می

 تواند ان ن  منفع. کسب نچاید مقابل دارد و می



 

 

ای شده و دوو. با وو. برای غلبه بر مشکلات بانار موذب مشکلات تانهشتکست. دوو.؛ در صورتی که دخاو. د    2

 های اصلاحی ذدید در صدد غلبه بر مشکلات اس. اعچا، سیاس.

هایی هچنو  های اقتصاد بانار منجر به ان بی  رفت  ارنشهای عچومی ذامعه؛ در صتورتی که فعاوی. حفظ ارنش  3

 شود  های عچومی وارد میدوو. برای حفظ ارنش شود وانصاف  عداو. و اعتچاد شهروندا  می

ای کم و بی  ثاب. و پایدار اس. که در طو، نما  تیییر ندارد  و برخلاف ن               متشکل ان هچه مردم و پدیده  تس. :

 کنند اد منتخب یا منتصب تشکیل شده اس. و موق. هستند و تیییر میان تعدادی ان افر             

 قانو -خخ مشی      د( خخ مشی-حکوم.      ج( قانو -دوو.    ب( دوو.-حکوم.اوف( 

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 مشی ییستی خخ

های اذرایی ذه. دستیابی به نتایج و ها و فعاوی.های خود را به برنامهمشتی فرنیندی اس. که دوو. به وسیله ن  ایده خخ

 کند میایجاد تیییرات مطلوب در دنیای واقعی  عچلی 

 ساند ها و موسسات را در نینده مشخص میگیری کلی اس. که یگونگی عچل سانما مشی یک ذه.خخ

های خاص خود در ابتدای تأستتیو و فعاوی.  خخ و ستتیر نینده خود را تعیی  نچوده و ذه. هر ستتانمانی با توذه به ویژگی

 شود سانما  گفته می مشیهای کلی خخگیریساند  به ای  ذه.کلی حرک. را روش  می

 تر ان خود در ارتباط اس. های بالاتر و پایی مشیمشی مانند یک سیستم فرعی اس. که با خخهر خخ

 شود مشی برنامه و پرویه در نما  و مکا  خاصی بکار برده میوایه خخ

 ای و استانی و به طور معچو، محدودی. نمانی ندارند  های منطقهمشیهای ملی هستند نه خخمشیها معچولاً خخمشیخخ

های اذرایی ذه. دستیابی به ها و فعاوی.های خود را به برنامه                فرنیندی اس. که دوو. به وسیله ن  ایدهتست. :  

 کند نتایج و ایجاد تیییرات مطلوب در دنیای واقعی  عچلی می

 ج( حل مسئله             د( پرویه            اوف( خخ مشی         ب( استراتژی

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 مشیهای خخاستراتژی

 استراتژی اصلی ذه. پاسخگویی به مساول عچومی وذود دارد؛ 4به طور کلی 



 

 

لچرو قسانما  به مساول عچومی و اذتچاعی تح.  استتراتژی پاسخگویی انفعاوی استراتژی اس. که اوف( استتراتژی انفعاوی؛  

وا  عن دهد  ان استراتژی انفعاوی باهای وضع شده نیی ان خود مقاوم. به خرج میمشیکند و در مقابل خخای نچیخود توذه

 شود دیوار سنگی یاد می

هد و سان و ددر استراتژی انطباقی سانما  ذه. مبارنه یا تأثیر بر تیییر کوششی ان خود نشا  نچی؛ ب(  استتراتژی انطباقی 

  دهد بینی تیییرات توسعه نچیرهایی را نیی ذه. پی کا

بینی مساول عچومی که بر سانما  اثر نیادی در استراتژی اثرگبار سانما  سانو کارهایی را برای پی ج( استراتژی اثرگبار؛ 

 دهد خواهند گباش.  توسعه می

عچومی را به عنوا  فرنیندی که نشأت گرفته ان  هایمشیدر استراتژی تعاملی  سانما  مشروعی. خخ د( استراتژی تعاملی؛

انتاارات عچومی است. تشتخیص داده و به ای  واقعی. که ستانما  و ذامعه دارای روابطی متعامل هستتتند  رستتیده اس.     

  .استراتژی تعاملی سانگاری کامل با تئوری سیستم دارد  نیرا در ای  استراتژی تأکید بر اثرگباری و اثرپبیری ان محیخ اس

 شود ها پیشنهاد میتری  استراتژی به مدیرا  سانما به هچی  ذه. بکارگیری ای  استراتژی به عنوا  مناسب

 های پاسخگویی سانما  به مساول عچومی و عکو اوعچل سانما استراتژی : 1-1ذدو، 

 تعاملی کن (اثرگبار)پی  انطباقی انفعاوی نوع استراتژی

 ذرح و تعدیل تیییر اثرگباری با تیییر انطباق با تیییر ذنگ با تیییر واکن  سانما 

 

 استراتژی پاسخگویی به مساول عچومی 4خلاصه :  2-1ذدو، 

 تیییر در نوع استراتژی

 ذامعه سانما 

 خیر  خیر  انفعاوی

 خیر بله انطباقی

 بله خیر اثرگبار

 بله بله تعاملی

 

های عچومی را به عنوا  فرنیندی که نشتتأت گرفته ان انتاارات مشتتیدر ای  استتتراتژی   ستتانما  مشتتروعی. خختستت. : 

عچومی است. تشتخیص داده و به ای  واقعی. که ستانما  و ذامعه دارای روابطی  هستند  رسیده اس.  سانگاری کامل با    

 شود ها پیشنهاد میتری  استراتژی به مدیرا  سانما تئوری سیستم دارد و  به عنوا  مناسب

 یتعاملد(                 اثرگباری             ج( انطباقی           ب( عاوانفاوف( 

 پاسخ صحیح گیینه د



 

 

 

 مشیتفاوت استراتژی و خخ

واند تاند  بر ای  اساس هر مدیر میانی نیی میبرخی ان صاحب نارا   نایر ایگور ننسف خخ مشی را مترادف استراتژی دانسته

ای تواند برای اذیمشی حاوتی ان اذراس. که بر یک کل مترتب اس.  در عی  حا، که خود میگبار باشد  نیرا خخخخ مشی

 تواند در هر ذای ای  پیوستار قرار گیرد مشی یو  یک قاعده کلی اس. میتر  کل نیی باشد و خخپایی 

  گیرد مشی عچومی ذامعه را در بر میقلچرو استراتژی سانما  اس.  درحاویکه خخ نکته :

 گیرد؟قلچرو               سانما  اس.  درحاویکه            ذامعه را در بر میتس. : 

 ماموری.   -استراتژی                   ب( استراتژی-اوف( خخ مشی

 ماموری.-خخ مشی                     د( خخ مشی-ج( استراتژی

 پاسخ صحیح گیینه ج

 

 مشی و ساختارخخ

قاعده کلی تصچیچات و ساختار به عنوا  مجچوعه هنجار ها  قواعد و رویه ها با یکدیگر رابطه دو طرفه مشتی به عنوا   خخ

شود  بنابرای  باید با ن  هچاهنگ باشد  در غیر ای  صورت ناام مشی روی ساختار مناسب خود پیاده میدارند و اصتولاً خخ 

 رد گیافتد و سانما  در موقعی. بحرا  قرار میمخاطره می تعاد، شده  اثربخشی و یکپاریگی ن  بهمدیریتی دیار عدم

ها مشتتی تا پایا  اذرا و ستتپو در نتیجه اقدامات و عچلکردها در دامنه ناریه و خخستتاختار به معنی مجچوعه قواعد و رویه

 هچاهنگی بی عدمگباری اس.  مشیهای اساسی امر خخمشی و ساختار ان ضرورتهچاهنگی خخ نق  مؤثر و مستقیم دارد 

 ساند ای  دو سیستم و ناام مدیریتی را نامتعاد، و دیار بحرا  می

مشتتی تا پایا  اذرا و ستتپو در نتیجه اقدامات و  ها در دامنه ناریه و خخ              به معنی مجچوعه قواعد و رویه تستت. :

 ها نق  مؤثر و مستقیم دارد عچلکرد

 ژی             ج( ماموری.            د( ساختاراوف( خظ مشی          ب( استرات

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 مشی عچومی ییستی خخ



 

 

مشی گباری معتقدند عدم شود  برخی علچای خخمشی عچومی تصچیچی اس. که در قبا، یک مشکل عچومی اتخاذ میخخ

 مشی عچومی نام نهاد  توا  خخاتخاذ تصچیم در مقابل یک مشکل یا مسأوه را هم می

 مشی عچومی تصچیم دوو. یا حکوم. در مواذهه با یک موضوع  یاو  یا یک مسأوه عچومی اس. خخ

ی ی خطوط کلمشی عچومی نیی نشاندهندهکنند  خخها و بایدها و نبایدها را معی  میها راهنچای عچل بوده  اوووی.مشیخخ

 ها و اقدامات بخ  عچومی اس. در فعاوی.

 مشی دووتی نیس. های کلی بخ  عچومی اس. که منحصر به خخمشی عچومی سیاس.خخ

های سیاسی مقامات بالای ذامعه در مورد تخصیص و تونیع منابع و امکانات بخ  مشی عچومی نتیجه و حاصل تصچیمخخ

 عچومی اس.  

اند و به عنوا  یک اوگو و راهنچا  شدهصلاح در کشور وضع ی مراذع ذیوسیلههای عچومی اصووی هستند که بهمشتی خخ

 کنند های لانم در ذامعه را راهبری میاقدامات و فعاوی.

گیرند به انجام برسانند یا ان اذرای ن  ذلوگیری کنند تئودور دای معتقد است. هر یییی که مؤستستات عچومی تصچیم می   

 شود مشی عچومی قلچداد میخخ

ای  ان افراد شود که توسخ یک یا مجچوعهداری گفته میی اقدامات هدفه مجچوعهمشی عچومی باندرسو  معتقد اس. خخ

 نورند  برای برخورد مشکل یا مسئله عچومی به عچل می

ها و اقداماتی در بخ  عچومی باید اذرا شود و یه اقداماتی نباید انجام بگیرد  کند که یه فعاوی.مشی عچومی تعیی  میخخ

 گیرد انجام دهد یا ندهد مشی عچومی هر نننه حکومتی تصچیم میخخبه عقیده توماس دای 

نام  مشی عچومیتوا  خخگباری معتقدند عدم اتخاذ تصچیم در مقابل یک مشکل یا مسئله را هم میمشیبرخی علچای خخ

 نهاد  

ابی به اس. که به مناور دستیهایی ها و فعاوی.های سیاسی دوو. به برنامهمشتی فرنیند تبدیل و بیا  اصتو، و اوووی.  خخ

 شود  تیییرات مطلوب اذرا می

ر یا ی یک بانیگمداری که نستتبتاً ثاب. استت. و به وستتیلهگباری مجچوعه اقدامات هدفمشتتیبه عقیده ویلیام ذنکینی  خخ

 گیرد  ای ان بانیگرا  برای برخورد با مشکل یا مسئله مورد توذه قرار میمجچوعه

 

 عچومی؛مشی های خخویژگی

دهد و به طور باوفعل یا یاوقوه مشتی عچومی  مستاول و مشکلات عچوم مردم را مورد توذه قرار می  عچومی.؛ خخ -1

 شود تعداد نیادی ان مردم را شامل می



 

 

گبارا   هیأت دوو.  قضات و یا مشی عچومی توسخ مقامات ناام سیاسی ان ذچله قانو مشی؛ خخکننده خخوضع -2

 شود ها وضع گردیده و اذرا میمانند بوروکراتمقامات عاوی اداری 

 شوند های عچومی تصادفی نیستند و به صورت ارادی تنایم میمشیهدفچندی؛ خخ -3

 های عچومی هستند مشیی خخکنندهها و هنجارها تعیی ها وهنجارها هستند؛ ارنشمبتنی بر ارنش -4

گیرند و مبی  ن  منافع و مصلح. عام را در نار میهای عچومی مشیدر نارگرفت  منافع و مصلح. عچومی؛ خخ -5

 هستند 

ها ی عچل و حد و مرنی وسیعی دارند  اما محدودههای عچومی ذیوی وخاص نیستند و حیطهمشیگستردگی؛ خخ -6

 کنند را مشخص می

  طو، نما  ذریاها عچری نسبتاً طولانی دارند و توانایی انطباق و استچرار داشته و در مشیمشی؛ خخپایداری خخ -7

 دارند 

بینی هچراه استت.  نگری و پی ها با نوعی نیندهمشتتینگری؛ استتاستتاً ماهی. خخنینده نگری و در عی  حا، واقع -8

 کنند  های اساسی را تعیی  میگیریهای موذود خطوط کلی و ذه.های عچومی با توذه به واقعی.مشیخخ

ها و فرهنگ یک ناام پی ها  ارنشتوا  به ویژگیذامعه میهای یک مشتتیمشتی؛ با بررستی خخ  نچایانگری خخ -9

 برد 

 

 شود؛مورد نیر می3گباری عچومی شاملمشیهای خخان دیدگاه لاسو، ویژگی

 ای بود  رشتهبی   1

 کنندگی مسأوهحل  2

 هنجاری بود                      3

 مشی عچومی نچی باشد؟های خخکدام یک ان ویژگیتس. : 

 مشیکننده خخعچومی.                   ب(وضع اوف(

 مشی                     د( گبشته نگری و محدودی.ج( پایداری خخ

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 مشی خوب های یک خخویژگی

 هایی به شرح نیر اس.؛مشی خوب معچولاً دارای ویژگیخخ

 شود   میکند و اذرا مشی خوب با اهداف سیستم ظهور پیدا می( خخ1

 مشی برای تیییر و بهبود بان اس.  ( خخ2

 یافت  را دارد داد  خود و هچننی  انطباقمشی خوب توانایی تطبیق( خخ3

 کند مشی خوب ارنش عچومی تووید می( خخ4

 شود مشی خوب بعنوا  یک ضرورت دیده می( خخ5



 

 

 مشی خوب در ابتدا یک فعاوی. ذهنی اس. ( خخ6

 شفاف و روش  اس. مشی خوب ( خخ7

 مشی خوب اخلاقی اس. ( خخ8

 مشی خوب دقیق اس. ( خخ9

 موقع اس. مشی خوب به( خخ11

 مشی خوب قابل فهچید  اس. ( خخ11

 

 مشیانواع خخ

 اند؛ها را بر اساس معیارهای مختلفی تقسیم بندی کردهمشیخخ

 گانها( بر اساس قوای سه

وا  های قوه قضاییه یا نرای دیشود  مانند دستوراوعچلها اتخاذ میقوه قضاییه و دادگاههای قضایی؛ به وسیله مشیاوف( خخ

 عاوی کشور

ها  نامهشتتود  مانند نیی های قوه مجریه تهیه و تنایم میها و دستتتگاهی ستتانما های اذرایی؛ به وستتیلهمشتتیب( خخ

 ها یا هیئ. دوو.های ونارتخانهنامه و بخشنامهتصویب

 ها و ووایح قانونی مانند قوانی  موضوعههای تقنینی؛ به وسیله نچایندگا  مجلو و ان طریق اراوه طرحمشیج( خخ

 

 گباری ان ذه. مراحلمشی( انواع خخ2

گیرد و ای  تکنیک به نتایج نتی و مشتتی در یک مرحله انجام میای و مقطعی؛ تعیی  خخمرحلهگباری تکمشتتیاوف( خخ

 کند ای نچیاشارههای بعدی مشیخخ

 گیرد و ای  تکنیک به نتایج نتی ومشی در یندی  مرحله انجام میدار؛ تعیی  خخای و دنباوهگباری یندمرحلهمشتی ب( خخ

 های بعدی نیی اشاره دارد مشیخخ

 

 بود  مشی بر اساس مییا  شفاف( انواع خخ3

 مشی تصریحیاوف( خخ

 ود شمشی تصریحی گفته میدر مورد مسئله یا مشکل وذود داشته باشد به ن  خخدر صورتی که قوانی  و مقررات خاصی 

 مشی تلویحیب( خخ

 مشی تلویحی یا غیرمدو  اس. در صورتی روح و مفاد قوانی  و مقررات نسب. به مسئله یا مشکل مسکوت باشد  خخ



 

 

 ( بر اساس اصل ذدایی سیاس. ان اداره3

 های حاکم برصلاح سانما منحصتراً در صلاحی. مراذع قانونی و مسئولا  ذی  تقنینی که -های ستیاستی  مشتی اوف( خخ

 ذامعه باشد  

 ی کاربردی و اذرایی دارند اذرایی نیی بیشتر ذنبه -مشی های اداریب( خخ

 ( فراگیر  هادی و عچومی4

های شیماگیرتری دارند  خختر و فری کلیهای عچومی ذنبهمشیمشی؛ نسب. به سایر خخمشتی فراگیر یا ابرخخ اوف( خخ

ها  شتترایخ اقتصتتادی  ستتیاستتی  اذتچاعی و فرهنگی در یک ذامعه خاص   ها  ارنشنچایی ان ایدووووییفراگیر  نیینه تچام

 شود؛ های فراگیر شامل موارد نیر میمشیهای اصلی خخباشند  ویژگیمی

تعیی  مییا   -تعیی  اووویتت. نمتتانی –عچومی  هتتایمشتتتیتعیی  حتتد و مرن خخ -هتتای کلی و فراگیردارا بود  هتتدف

گرای   -مشیتعیی  مییا  ذامع یا محدودبود  خخ  -مشیبود  تیییرات در خختعیی  حدود ذیوی یا کلی -پبیریریسک

  تعیی -هامشیایجاد بنیادهای ناری برای خخ -های مربوط به نیندهفرضطراحی پی  -مشتی به تعاد، یا ذه  در خخ

 هامشیها و ابیارهای مورد نیان خختعیی  انواع شیوه -دستیابی به منابع و امکاناتمییا  

های مشیسانند و به عبارت دیگر خخگباری را در ذامعه معی  میمشیی خخو نحوه های هادی یا راهنچا شیوهمشیب( خخ

 دهد و با توذه به فضای فرهنگیفی اراوه میگیرندگا  اطلاعات کاهای هادی به تصچیممشیباشند  خخگباری میمشیخخ

گباری ان نار امکانات فنی و تکنیکی و ستتایر عوامل مؤثر نیی بررستتی و تشتتریح  مشتتیو اذتچاعی ننا  را به فرهنگ خخ

های حاکم بر ذامعه و ناام سیاسی کشور را شناخ. های راهنچا یا هادی  باید ارنشمشیشود  برای طراحی وتنایم خخمی

 های ننها را معی  کرد اوووی.و 

 کنند های بخ  عچومی را بیا  میهای کلی اقدامات و فعاوی.گیریهای عچومی  خطوط اصلی و ذه.مشیج( خخ

تر چه کلیها داشته و ان همشیمشی  ذنبه فراگیری نسب. به دیگر خخمشی فراگیر یا ابرخختوا  گف. خخبه طور کلی می

های عچومی نیی مشیکند  خخهای دیگر ترسیم میگباری را در نمینهمشییا راهنچا نحوه خخ مشی های هادیاست.  خخ 

 کرد  مشکلات و مساول ذامعه اس.  های عچومی برای برطرفهای سانما بیانگر عچلیات و فعاوی.

 هابندی بر اساس سیاس.طبقه -5

طاب گیرد و خان مکتب و اعتقادات مشروع مردم سریشچه می ها  حقوق و تکاویف حاصلاوف( سیاس. تشریعی؛ ان امر و نهی

 باشد ننها به کل ذامعه می

کاویف و ها  حقوق و تدهد تا بدی  ترتیب امر و نهیب( سیاس. تحلیلی؛ اصو، مقرر سیاسی را مورد تجییه و تحلیل قرار می

 حدود هر یک کاملاً روش  گردد 



 

 

کنندگا  ذامعه  بر مبنای سیاس. تشریعی و با استچداد ان سیاس. اس. که ادارههایی ج( ستیاست. تدبیری و اذرایی؛ هدف  

یی و ریاندیشند و برنامهها به ن  میتحلیلی  برای ذه. بخشتید  به اوضتاع کشتور و مردم و رفع مشتکلات و نابستامانی     

 کنند سانماندهی می

 بندی بر اساس مییا  پینیدگی و سادگیطبقه -6

 باشند ی امور عادی ذامعه میهای عچومی تکراری و ساده در نمینهمشیعچومی عادی که شامل خخهای مشیاوف( خخ

 تر هستند و انشعابات یندی را در بردارند تر و پینیدههای عچومی تاکتیکی که گستردهمشیب( خخ

باشند و مساول اصلی و ی میاندان نمانی طولانهای عچومی استاستی که انشتعابات بستیار دارند و دارای یشم    مشتی ج( خخ

 شوند اساسی ذامعه را شامل می

 هامشیبندی مهم خخطبقه -6

تری  شکل ن   منابعی را ان محیخ خوی  های ستیاسی حتی در ساده مشتی های استتخراذی؛ هچه ناام  خخ  1

دریاف. و ی ها به شیوهمشتی شتود  ای  خخ های استتخراذی یاد می مشتی گیرند که ان ن  به عنوا  خخبرمی

گیرد و گاهی به صورت اذباری  ای دموکراتیک صورت میاستتخراج منابع ان مردم است. که گاهی به شتیوه   

 مانند ماویات و عوارض

های تنایچی ذستجوگر کنتر، ناام سیاسی بر رفتار مشیباندارنده(؛ خخ -های تنایچی)انضتباطی مشتی خخ  2

ضتتوابخ  -ان تبلییات نادرستت.  قوانی  موضتتوعه ذیایی های مختلف در ذامعه استت.  ذلوگیریافراد و گروه

 ها  بهداش. و امنی. عچومی  ارتباطات و دیگر مساول اذتچاعیهای بانرگانی  ثب. نرخباندارنده در نمینه

مشتتی تونیعی هر ناام ستتیاستتی به دنبا، تقستتیم انواع مختلف پو،  کالا  خدمات    مشتتی تونیعی؛ خخخخ  3

های موذود در ذامعه اس.  هدفشا  های دووتی در میا  افراد و گروهستانما  ها توستخ  افتخارات و فرصت. 

های معینی ان ی استفاده ان کالاها و خدمات را برای بخ ها نحوهمشیتونیع مییتی در ذامعه اس.  ای  خخ

  های حونه بهداش. و رفاه عچومی و پرداخ. یارانه به کشاورنا مشیساند  مانند خخذامعه روش  می

های عچومی تونیع مجدد که هدفشا  تونیع مجدد مییتی در ذامعه اس. مانند ماویات تصاعدی بر مشتی خخ  4

باشد  مانند ماویات تصاعدی بر ها تونیع مجدد میایا  امکانات و منابع در ذامعه میمشتی درنمد  هدف ای  خخ

 درنمد افراد ثروتچند 

راستای حفظ وفاق ملی و گسترش صفاتی هچنو  شجاع.  های نچادی  در مشیهای نچادی ؛ خخمشیخخ  5

باشتتد  گرایی و      در نید نحاد ذامعه میذستتارت  خردمندی  بلندهچتی  برابری  ایثارگری  دموکراستتی  دی 

های ستتوگواری هایی که موذب تعطیلی برخی رونهای تاریخی  اعیاد ملی و مبهبی و نما مشتتی مانند خخ

 کنند هایی که موذبات توذه به نثار باستانی را فراهم میمشی شوند یا خخمی



 

 

 ی انتخاب نچایندگا  و سایر ابواب قانونی اساسی سیاسی؛ مانند نحوه -های قانونیمشیخخ  6

هد تا دها؛ای  سیاس. اصو، مقرر سیاسی را مورد تجییه و تحلیل قرار میدر طبقه بندی خخ مشی بر اساس سیاس.تس. : 

 ها  حقوق و تکاویف و حدود هر یک کاملاً روش  گردد امر و نهیبدی  ترتیب 

 تقنینیاوف( تشریعی؛         ب( تحلیلی           ج( تدبیری و اذرایی          د( 

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 گباری؛ مشیاذیای خخ

 هدف  (1

مثا، هدف حل یک مشتکل   گیرد  برایمشتی عچومی برای نیل به ن  شتکل می  شتود که خخ هدف به مقصتدی گفته می 

عچومی است.  ای  هدف مچک  اس. خیلی روش  و صریح )برای مثا،؛ مقابله با یک بحرا  مانند بیچاری عچومی( باشد یا  

 کچی مبهم و غیرشفاف و گاهی یندپهلو باشد مانند تونیع عادلانه ثروت و درنمد یا کاه  فاصله طبقاتی 

 ( محتوا2

نید  یعنی محتوا هچا  طریقی اس. که شود که ان انتخاب گیینه مطلوب به دس. میق میمشی اطلامحتوا به بخشی ان خخ

کرد  تهدید و یا استفاده ان شتده و قانونی است. که برای برطرف  رستاند  در حقیق. محتوا گیینه تصتویب  ما را به هدف می

شده برای حل مشکل واردات ی اتخاذمشنید  برای مثا، کاه  عوارض گچرکی کالاها محتوای خخفرصت. به اذرا در می 

 کالاهای موردنیان ذامعه اس. 

 ( اثر یا نتیجه3

بررسی  گبار ان طریقمشیشود  دلاو. دارد  خخمشی حادث میمشی نیی بر تیییراتی که به سبب اذرای خخاثر یا نتیجه خخ

 مشی رسیده اس. یا خیر  تواند متوذه شود که به هدف خخمشی میاثر یا نتیجه خخ

  اذیای خخ مشی عبارتند ان: نکته :

 هدف : حل مشکل عچومی

 محتوا یا ابیار : فعاوی. هایی که برای رسید  به هدف انجام می شود 

 اثر : تیییراتی که در نتیجه اذرای خخ مشی عچومی بوذود می نید 

 به فعاوی. هایی که برای رسید  به هدف انجام می شود         گویند؟ تس. :

 اوف( اثر         ب( محتوا          ج( حل مشکل         د( تیییر



 

 

 

 مشی مشی و ابیار خخ تفاوت اهداف خخ

   تأثیرگبار اس.  اندانها و یا اهداف بلندمدت ن  مشی هستند که بر تچام یشمای  اهداف هچا  مقاصتد اصتلی خخ

 شود   های فراگیر گفته میمشینید  به اهداف خخمشی برای ننها به وذود میای  اهداف یییی هستند که خخ

 ه هایی هستند کشتوند و یا روش مشتی بکار گرفته می هایی هستتند که در حی  اذرای خخ مشتی فعاوی. ابیار خخ

 شوند های فراگیر  محتوا محسوب میمشیخشوند  ابیارها برای خاهداف ان طریق ننها کسب می

 

 مشی عچومیهای اصلی خخنق 

  : راهنچای تصچیچات   اقدامات و خطوط کلی فعاوی. های ذامعه   راهنچای عچل بود 1

 : هچاهنگی و هچسویی اقدامات و فعاوی. های مرتبخ  کنندگی  هچاهنگ2

  کننده منافع عامهکننده و تضچی   تأمی 3

 های بخ  عچومیارنیابی و کنتر، اقدامات وبرنامه  4

   روش  ساخت  روح قوانی  و مقررات5

 مشی عچومی نچی باشد؟های اصلی خخکدام یک ذی  نق تس. : 

 اوف( راهنچای عچل        ب( هچاهنگی       ج( کنتر،              د( سانما  دهی

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 گباریمشیارکا  خخ

 شود؛مشی محسوب میموارد نیر ذی  ارکا  خخ 3عقیده پیر موور به 

            .مرذعی 

جییه و گباری با تمشیهای خخگیرند  به ای  معنا که واسطههای دووتی در بستر مرذعی. صورت میمعچولاً کن  و واکن 

ها را پرداخ. و بانپرداخ. تحلیل مستتاول عچومی ذامعه و تشتتخیص صتتحیح منفع. عچومی و مصتتلح. عامه  مرذعی.  

یه یابند و توذها با ارذاع به ننها معنا میشتده  تصتاویری ان واقعی. هستتند که ستیاس.    های ستاخته نچاید  ای  مرذعی.می

 کنند مشی اشاره میمشی به مرذعی. ن  خخگیری یک خخگبارا  برای دفاع ان یرایی شکلمشی شوند  خخمی

 ها    گری واسطهواسطه 



 

 

ها ذی  نهادهای گبار و مرذعی. هستتتتند  اوبته گاهی اوقات  واستتتطهمشتتتیها رابطه بی  مردم و نهادهای خخواستتتطته 

ها معچولاً مستاول  نیانها و مشتکلات عچومی حا، و نینده را تشخیص داده  در    باشتند  واستطه  گباری نیی میمشتی خخ

نهاد رف. ان وضعی. نیی پیش حل های خود را برای حل مستئله یا برو  نچایند و حتی راهکنند و به نبا  مرذعی. بیا  میمی

 کنند گباری ایفا میمشیها را در فرنیند خخدهند  نچایندگا  مجلو نق  واسطهمی

  گباری              مشییرخه خخ 

ن ری اس.  ای  یرخه امشی گباگباری عچومی بر رک  یرخه خخمشتی مطابق با دیدگاه پیر موور بیشتتری  تچرکی علم خخ 

 شود  مشی را نیی شامل میگیری  طراحی و اذرای خختشخیص و دریاف. مسئله نغان و شکل

 ؟مشی عچومی نچی باشدکدام یک ذی ارکا   خخ: تس. 

 ها    گری واسطهاوف( شفافی.     ب( مرذعی.       ج( یرخه خخ مشی        د( واسطه

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 ؛گباریمشیگانه خخشرایخ سه

د دانگبار با اطچینا  کامل و بر اساس اطلاعات موذود  میمشیگباری در شرایخ اطچینا  کامل؛ نمانی که خخمشی  خخ1

اه  مشی و انتخاب بهتری  رکه نتایج حاصل ان هر شق مچک  ییس. و در یه شرایطی اتفاق خواهد افتاد  ان نار تعیی  خخ

 شود گیری با دق. و سادگی بسیارنیادی انجام میمل قرار دارد  در ای  شرایخ کار تصچیمدر شرایخ اطچینا  کا

گیرنده با اطچینا  کامل ان نتایج حاصل ان هر گبار یا تصچیممشتی گباری در شترایخ مخاطره نمیی؛ هرگاه خخ مشتی    خخ2

 داند  تح. شرایخ ریسک و یا مخاطره به تعیی مشتی مطلع نباشتد ووی احتچا، وقوع)شانو نسبی وقوع نتایج( ننها را ب  خخ

شود که ننها را های مختلفی رو به رو میگیرنده با موقعی.های مخاطره نمیی تصتچیم مشتی مشتی پرداخته است. در خخ  خخ

 نامند  اصطلاحاً شرایخ محیطی می

هیچ یک ان شرایخ قبل قرار ندارد و گبار در -مشیافتد که خخگباری در شرایخ عدم اطچینا ؛ بسیار اتفاق میمشتی   خخ3

گباری در ینی  شرایطی بسیار مشکل اس.  مشیشود  خخمشی میاصتطلاحاً در شرایخ عدم اطچینا  مجبور به تعیی  خخ 

نا  گبار در شرایخ عدم اطچیمشیپبیر بود  در ای  حاو. مچک  نیس.  خخدق. و سهووتی که در انتخاب حالات قبلی امکا 

 ن سه شیوه استفاده کند؛تواند امی

بهتری  نتیجه ان بی  بهتری  نتایج شقوق مچک  در شرایخ محیطی موردنار   شیوه انتخاب حداکثر حداکثرها؛ در ای  شیوه -

ند و کمشی گبار خوشبینانه برای هر شق مچک   بهتری  نتیجه قابل تحقق را فرض میشتود  در ای  شتیوه خخ  انتخاب می

 گییند برمی مشیرا به عنوا  خخ ننگاه بهتری  ننها

جه های مچک   بدتری  نتیحلشود که برای راهطور فرض میها؛ در ای  شیوه با بدبینی ای شتیوه انتخاب حداکثر حداقل  -

 نچایند  ها انتخاب میدر شرایخ محیطی موردنار حاصل خواهد شد  ننگاه بهتری  را ان میا  بدتری 



 

 

گونه احتچاوی برای وقوع نتایج  در شتترایخ احتچا، یکستتا ؛ در ای  شتتیوه با فرض اینکه هیچ  ی انتخاب با فرضشتتیوه -

شتتود و بر استتاس ارنش مورد انتاار محیطی موردنار در دستت. نباشتتد  احتچا، برای شتترایخ مختلف  یکستتا  فرض می 

 گردد مشی تعیی  میخخ

 

 گباری؛مشیسطوح خخ

 ها و موسسات ذریا  دارد  پینیده اس. که در تچام سطوح کاری کشورها  ونارتخانهگباری یک وظیفه مستچر و مشیخخ

ها و مؤسسات هستند گباری در کشورها  ونارتخانهمشیهای اصلی   سطوح عچومی خخمشیهای اصلی؛ خخمشیاوف( خخ

یلی کم بوده و ان وحاظ محدوده بسیار ها ان نار تعداد خدهند  ن های کشور یا مؤسسه را نشا  میکه مقاصد اصلی و اوووی.

رار های بعدی قهای مستتقیم در حقیق. تعهدات بلندمدت نهادها برای اذرا هستتند و مبنای سیاس.  مشتی اند  خخگستترده 

 گیرند  مانند عداو. اذتچاعی  امنی. عچومی  ننادی بیا  و قلم می

م و های مستقیمشیدهد که در تعقیب خخهایی را شرح میهای استراتژیک فعاوی.مشیهای استراتژیک؛ خخمشتی ب( خخ

گباری  شفافی. و یگونگی اذرای دستورات اصلی را در سانما  ایجاد مشیدستتورات اصتلی هستند  ای  سطوح میانی خخ  

 نچاید می

بنای عچل رونانه ها مهای عچلیاتی بسیار ویژه بوده و اغلب قلچرو محدودی دارند  ن مشتی های عچلیاتی؛ خخمشتی ج( خخ

مشی ها در های خود را نسب. به عچوم مردم انجام دهند  ای  خخنچایند که مسئووی.مؤسسات بوده و مؤسسات را وادار می

گیرندگا  و شتتتوند  ننها رهنچودهایی برای تصتتتچیمنوری میهای مرذع و دیگر منابع ذچعهتای راهنچتا  کتتاب   کتتابنته  

 هایی باید برای کسب نتایج ویژه صورت پبیرد کنند یه فعاوی.گبارانی اس. که تعیی  میرویه

های مستتقیم و دستورات اصلی هستند  ای   مشتی دهد که در تعقیب خخهایی را شترح می ها فعاوی.مشتی ای  خخ تست. : 

 نچاید گباری  شفافی. و یگونگی اذرای دستورات اصلی را در سانما  ایجاد میمشیسطوح میانی خخ

 های استراتژیکمشیهای عچلیاتی                    ب( خخمشیاوف( خخ

 های فرعیمشیهای اصلی                          د( خخمشیج( خخ

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 گباری؛مشیبانیگرا  و نهادهای خخ

های فرعی به بانیگرا  در ناامشتتود که با مشتتکات عچومی ستتر وکار دارند  ای   هایی اطلاق میبانیگرا  به افراد و گروه

 پردانند  ننی و پیگیری اهداف میمباحثه  یانه



 

 

 اند و بر فعاوی. ومشی را احاطه کردهشود که فرنیند خخها و ترتیباتی اطلاق میای ان سانما مشی به مجچوعهنهادهای خخ

 ای ان ای  نهادهاس. چللی نچونهاوهای بی گبارند  ذامعه  دوو. و نااممشی اثر میاقدامات بانیگرا  خخ

 

 گباری سانمانیمشیهای خخویژگی

. ها به علهای به غای. عقلایی اس.  سانما مشیها در اتخاذ خخیکی ان خصتوصیات مسئله محدودی. و ناتوانی سانما  

انستتانی و تخصتتصتتی  قادر به  حد و حصتتر یه ان نار نمانی  یه ان نار اعتباری و یه ان نار نیروی عدم وذود امکانات بی

 کند  داشت  کلیه اطلاعات نیستند و فرضیه اطلاعات کامل در مورد ننها مصداق پیدا نچی

ه  که تدریجی اس. تا تیییرات ذهشی و یکبار –گباری  بیشتر گرای  به سوی تیییرات ذیوی مشیدر فرایند ستانمانی خخ 

 باشد خصوصی. دیگر ای  فرنیند می

  کردگیرند و ان ریستتکتری  راه را در نار میتری  و عچلیخطرتری   ستتادهها در هر تصتتچیچی کمستانما   کارگیارا  ای 

 نچایند  پرهیی می

های ع ستتلیقهنچایند که بیشتتتر تاببینی  و کنتر، تبعی. میهای عچومی ان نار ارتباطی نیی ان اوگویی غیرقابل پی ستتانما 

 کدیگر اس. مدیرا  و روابخ مابی  ننها با ی

های دووتی باشد  ادارات و سانما هایشا  میهای عچومی در تحقق اهداف و مأموری.موضتوع دیگر خودشتیفتگی سانما   

 کنند  نیند اما در عچل بیشتر به دنبا، منافع خوی  حرک. میاگریه اساساً ان عوامل و اذیای دوو. به شچار می

 

 مشی عچومی های مرتبخ با خخمهارت

مشی عچومی و مساول اذتچاعی توانچندی داشته باشد تا او های خخمطابق با دیدگاه استکچس. مدیر سانما  باید در عرصه

مشی عچومی و اذتچاعی سانما  کسی اس. که هچه مشتی عچومی و اذتچاعی شتناخته شتود  مدیر خخ   به عنوا  مدیر خخ

 موارد نیر را دارا باشد؛

گیری رونمره  رییی  تصتتتچیمهای فراگرفته شتتتده در برنامهتوانایی بکارگیری دان مهتارت؛ مهتارت عبتارت ان      1

 ارتباطات و       اس.          

های اذتچاعی  اقتصادی و سیاسی کشور که موضوعاتی هچنو  تاریخ  دان  ؛ دان  نگاهی و درکی عچیق ان ناام  2

                     شود ساختار حکومتی  نهادها و کارکردهای ننها را شامل می

مشی عچومی و دخیل نچود  مشتی عچومی به صورت تجییه و تحلیل مساول خخ تجربه؛ مشتارک. در فرنیند خخ   3

 گیرد                      ها و       در قاوب ای  ویژگی قرار میی سخنرانیمنافع سانما  در ن   تشریح مساول عچومی به وسیله



 

 

دیدگاه  تعهد مدیر برای حفظ  توستتعه و بهبود ناام اذتچاعی  ستتیاستتی  اقتصتتادی و  نگرش و دیدگاه؛ نگرش یا   4

 باشد فرهنگی کشور می

 شود؛دسته نیر تقسیم می 5مشی عچومی به های مرتبخ با خخبندی دیگر مهارتدر یک تقسیم

 دا  بود            کلی (1

 بود  برخوردار اس.                            دا  شود که ان صف. کلیامرونه مدیری خوب و موفق شناخته می

 مهارت هوشچندی (2

تر و مؤثرتر سانما  در مساول عچومی مهارت برای تجییه  تحلیل و در  مستاول پینیده عچومی و مشتارک. هر یه فعا،  

 کند گباری کچک میمشیهوشچندی به مدیرا  در خخ

 دهی    سانی و انسجامتوانایی یکپاریه (3

اشد بی فعاوی. سانمانی با مساول خارذی و عچومی نیادی درگیرند که ننا  بر موفقی. سانمانشا  مؤثرمیعرصه مدیرا  در

دهی به ن  را داشته باشند  در ای  مهارت قضاوتی مناسب اس. که ملاحاات کسب سانی و انسجامکه باید توانایی یکپاریه

 تصچیم فراگیر وذامع تلفیق کند       و کار سنتی را با ملاحاات محیخ خارذی در قاوب یک 

 مهارت سیاسی (4

ندوده قادر به تأمی  اهداف سانما  گباری مهارت سیاسی اس.  مدیرا  سیاس.مشتی های مهم مدیر در خخیکی ان مهارت

 ساند به طور کامل نبوده و بقا  سانما  را با مشکل روبه رو می

 ( مهارت ارتباطی5   

 دهد توانایی برقراری ارتباط اس. س.  اما نننه به پیام اعتبار میهر یند محتوی پیام مهم ا

تر و مؤثرتر سانما  در مساول عچومی برای تجییه  تحلیل و در  مستاول پینیده عچومی و مشارک. هر یه فعا،  تست. : 

 کند گباری کچک میمشیبرخورداری ان ای  مهارت به مدیرا  در خخ

 ب( مهارت کلی دا                 اوف( مهارت سیاسی             

 ج( مهارت هوشچندی                           د( مهارت ارتباطی

 پاسخ صحیح گیینه ج

 

 مشیدو رویکرد اساسی بر مطاوعه خخ

یامدهای باشد  بر نتایج و پرویکرد ستیاستی؛ بیشتتر متچرکی بر شترایخ سیاسی  اذتچاعی  اقتصادی و فرهنگی می      1

مشی گیری خخدهد  در نگاه سیاسی  شکلمتچرکی شده و مساول عچومی مردم را مورد توذه قرار میها مشتی خخ

 شود شود که ان طریق فرنیند قانونی ایجاد میمشی انتخابی دیده میبه عنوا  کسب حچای. برای خخ



 

 

یری و گبر تصتتچیمگباری و حاکچی. استتتدلا، و منطق مشتتیرویکرد فنی؛ ناظر بر بکارگیری دقیق و منطقی خخ  2

گیری راذع های ریاضی را در تصچیمهای نماری و مد،شود شاخصباشد و تلاش میمشتی نهایی می انتخاب خخ

 مشی به عنوا  یک فعاوی. تجییه و تحلیل منطقی دیدهگیری خخها بکار بگیرد  در نگاه فنی  شکلمشتی به خخ

 مسئله پینیده اس.  حل بهینه برای حل یکشود که در ذستجوی یک راهمی

 

 

 ای؛ گباری حرفهمشیخخ

ر هایی اتخاذ کنند که دتوانند سیاس.ای نچیگباری حرفهمشتی ها بدو  خخگباری  دوو.مشتی به دویل محیخ پینیده خخ

 ای  شرایخ به اهداف و مقاصد تعیی  شده برسند  

 تچرکی صورت گیرد؛ای لانم اس. در موارد نیر مشی حرفهبرای ارتقا  و بهبود خخ

 بررسی دقیق و گروهی                                                       1

 پیوستگی حوادث یادگیری                                                  2

 های دان حوضنه  3

 ها مشیتری  خخبکارگیری کاربردی  4



 

 

 ای عبارتند ان : مشی گباری حرفههای اصلی خخ ویژگی

 رییی اقتضایینگر  برنامهرییی بر پایه سناریو  تفکر نیندهنگر بود ؛ شامل مواردی هچنو ؛ برنامهنینده 

  نگریبرو 

اوگوبرداری؛ بهبود ان طریق یتتادگیری ان دیگرا  و شتتتنتاستتتایی ذتتایی کتته تیییر برای متتدرنییه کرد  فرنینتتد    1

 گباری لانم اس. ارتقا  یابد مشیخخ

نفعا  و توذه به رییی برای درگیرکرد  کلیه ذیهتا ان طریق برنامه هتای ارتبتاطی؛ ای  استتتتراتژی  استتتتراتژی  2

 شود های سیاسی و اذتچاعی محقق مینگاهی

 مشتتی  مدیری. پرویه  شتتناستتایی  ارنیابی و مدیری. ریستتک  خلاقی. و نونوری؛ شتتامل ارنیابی منام اثرات خخ

 های مختلف کرد  گیینهبههای ذدید و تجرتشویق ایده

 ل نفعا   تجییه و تحلینوری اطلاعات کیفی ان منابع مختلف  تجییه و تحلیل ذیکارگیری شتتواهد؛ شتتامل ذچعبه

احبه های تحقیقاتی و مصسانی اقتصادی  ایجاد سان و کار ارتباطی مشتری  شناسایی اوووی.منفع.  مد، –هیینه 

 و تحقیقات

  بعد نیر اس.؛ ارنیابی اثرات   4ای است. که شامل  مشتی گباری حرفه های اصتلی خخ ویژگیذامعی. ان ذامعی.؛

 نفعا مشی  تحلیل رفتار ذیمشورت  دریاف. بانخورد ان عچلیات اذرایی خخ

 

 ا  کرد  و هچکاری نیروهای صفی در اذرهای یگونگی غلبه بر موانع   مشورتپیوستگی شامل پیداکرد  استراتژی

 گباری بر شیل کارکنا  اذراییمشیچل و سایه افکند  نق  خخهای مکتیم

 دید و های ذمشیکرد  شامل شناسایی نتایج دقیق محصولات و پیداکرد  شکاف عچلکردی  ارنیابی خخارنیابی

 نفعا  دهنده سریع  ایجاد ظرفی. ذه. استفاده ان ذیهای موذود  سان و کارهای نگاهیمشیبررسی منام خخ

 شامل اندانه گیری عچلکرد و سان و کارهای بانخورهای مجدد؛ بررسی 

 2ای اس. که شامل مشی گباری حرفهگرفت  ان تجربیات ان ویژگی های اصلی خخدرسگرفت  ان تجربیات؛ درس 

تر ان شتتواهد به دستت. نمده ستتانی دان  و مدیری. ن  که باعب بهبود و استتتفاده راح.ذخیره( 1بعد نیر استت.؛ 

های دووتی طی ( ایجاد حافاه ستانمانی که به ستاخ. یک رکورد تاریخی موفقی. و شکس. سانما   2 شتود  می

  کند نما  کچک می

فعا   ننوری اطلاعات کیفی ان منابع مختلف  تجییه و تحلیل ذیای شامل ذچعمشی گباری حرفهخخ  ای  ویژگی تست. : 

یقاتی و های تحقایجاد سان و کار ارتباطی مشتری  شناسایی اوووی.ستانی اقتصادی   منفع.  مد، –تجییه و تحلیل هیینه 

 مصاحبه و تحقیقات می باشد 

 ب( ذامعی.                             اوف( به کارگیری شواهد

 د( بررسی مجدد                           ج( اوگوبرداری              



 

 

 اوفپاسخ صحیح گیینه 

 

 گباری عچومیمشیای خخمرحله 6فرنیند 

 مرحله شناخ.  در  و بیا  مسئله یا مشکل  1

 های عچومیارذاع و طرح مسئله در سانما   2

 مشیگیری  تهیه و تدوی  خخشکل  3

 مشیبخشید  به خخکرد  و مشروعی.قانونی  4

 مشی عچومیابلاغ و اذرای خخ  5

 شده شده و کسب اطلاعات ان بانتاب عچلیات اذرامشی اذرا ارنیابی خخ  6

 

 گروه متییر اس. که عبارتند ان ؛  4گباری حاصل حداقل مشیفرنیند پینیده خخ 

  مساول و رویدادهای عچومی 

 گیرندگا  ان ذچله هیأت ونیرا   نچایندگا  مجلو  شخص او، حکوم. )رهبر  رویو ذچهور سلطا  و     (تصچیم 

  هامشیمجریا  خخ 

  هاها و گیینهحلذریا  راه 

 

 

 گباری؛مشیخخهای دوگانگی

 مشارک. عچومی در برابر مشارک. گروه خاص  1

 مشیتخصصی بود  در برابر تخصصی نبود  خخ  2

 های محلیمشیهای ملی در برابر خخمشیخخ  3

 نگری در مقابل حا، گرایینینده  4

 

 

 مشیذوامع خخ

یری گتچام کسانی که در شکلتر اس. و مشی مفهومی گستردههای خخمشی در مقایسه با شبکه و سایر نیرناامذوامع خخ

 گیرد مشی نق  دارند را در بر میخخ



 

 

گباری بر استتاس نوعی اشتتترا  در مورد مشتتیای استت. که ان قلچرو خخمشتتی معرف بانیگرا  و عناصتتر باوقوهذامعه خخ

 . اس مشیاند و شبکه نیی فرنیند پیوند درو  یک یا یند ذامعه خخمشی بیرو  کشیده شدهموضوعات کانونی خخ

 

 : مقایسه ذامعه و شبکه خخ مشی 3-1ذدو، 

 وذود شناخ. مشتر  بی  اعضای ذامعه و دوو. 

 خیر بله 

 رهبرذامعه بی ذامعه مسلخ بله توافق بی  دوو. و ذامعه

 نامذامعه بی ذامعه تحچیلی خیر

 

 مشی؛ دلایل پینیدگی خخ

 ( حوادث اغلب نیانمند پاسخ سریع هستند 1

 ساخت  اس. متناقض رو به افیای  نیانمند هچاهنگی و برنورده( علایق 2

 هایی که تیییرات مطلوب برای شهروندا  به وذود نورد              مشی( افیای  فشار برای طراحی و اذرای خخ3

 اوچللی کشیده شده اس. های بی های داخلی به عرصهمشی اغلب ان عرصه( موضوعات خخ4

 هایی که تیییرات مطلوب برای شهروندا  به وذود نورد مشیرای طراحی و اذرای خخ( افیای  فشار ب5

کنند  تقاضاها و انتااراتشا  برای دریاف. خدماتی که نیانهای فردی ننها ( شهروندا  اطلاعات بیشتر و بهتری دریاف. می6

 یابد را برنورده نچاید  افیای  می

 

 حریص و طچاع نبود  -6

 انه ناراتاظهار خاوص -7

 عدم دخاو. در مطاوبی که اطلاع ندارد  -8

 راندار بود  -9

 صادق بود  -11

 بخیل نبود  -11



 

 

 نگاه بود  -12

 

 گباریمشیرویکردهای تئوریک کلا  نسب. به خخ

شود که به شرح نیر گباری معرفی میمشیی کلا  در خخدسته ناریه 6بر اساس دو محور سطح تحلیل و رویکرد تحلیل 

 اس.؛

 گباریمشیخخ رویکردهای کلا :  4-1ذدو، 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 رویکرد تحلیل 

 استقرایی قیاسی 

 
 سطح تحلیل

 اقتصاد رفاه انتخاب عچومی فردی

های طبقاتی مانند ناریه گروهی
 مارکسیسم

-گرایی و کلکثرت

 گرایی

 گراییدوو. نهادگرایی نوی  سانمانی



 

 

 دوم فصل

 مد، های

 گباریخخ مشی 

 

 

 

 گباری عچومیمشیهای خخشبکه

یا  ای و مگیری عچومی در فرنیندی شبکهگباری عچومی بر ای  اصل استوار اس. که تصچیممشیای خخهای شتبکه مد،

 بیرد پباشند  صورت میتعداد نسبتاً نیادی ان بانیگرا  مختلف که هر یک دارای مییا  معینی ان قدرت  اطلاعات و منابع می

انطور که ان برداش. های مختلف در مورد شبکه های خخ مشی گباری عچومی استنباط می شود  شبکه های خخ مشی هچ

گباری عچومی با دیدگاه هچکاری و در یک ستاختار غیر ستلسله مراتبی در ذه. تحقق یک هدف مشتر  که پاسخگوی   

بدی  ترتیب بستتیاری ان مشتتکلات ستتاختارهای نیانهای هچه بانیگرا  شتتبکه می باشتتد  به تصتتچیم گیری می پردانند و 

بوروکراتیک دووتی را رفع می کنند  ستانما  ها و نهادهای دووتی با ساختار سلسله مراتبی و انحصار منابع در راس دوم  در  

ورد  نمواذهه با مساول پینیده و گسترده امرون  ذوامع کارنمدی لانم را نداشته و بهتر اس. با رویکرد شبکه ای و گرد هم 

موسسات  نهادها  بخ  های مختلف  تشکل های گوناگو  و اعضا ذامعه مدنی  در یک شبکه به اتخاذ تصچیچات عچومی 

اقدام کنند تا هم خخ مشتی کامل تری حاصتل شتود و هم اذرای خخ مشتی پو ان تصتویب ساده تر عچلی گردد  به ای       

کراستی دووتی نایر یشم اندان های محدود  کچبود منابع  عدم  ترتیب با اتخاذ رویکرد شتبکه ای می توا  کاستتیهای بورو  

انعطاف و دان  محدود و کهنه  و نیی نقایص ناام بانار مانند ناتوانی در اراوه خدمات عچومی  ایجاد نابرابری های اذتچاعی  

 و عوارض ذانبی مخل را ذبرا  نچوده و ای  نارساییها را مرتفع ساخ. 

 

 گباری مشیهای مؤثر برخخمحیخ

 ذیرافیایی -محیخ اقلیچی 

 اذتچاعی -محیخ فرهنگی 

 محیخ اقتصادی 



 

 

 تکنیکی -محیخ فنی 

 سانمانی -محیخ اداری 

 قانونی -محیخ سیاسی 

 گباری نچی باشد؟مشیهای مؤثر برخخ: کدام یک ان محیختس. 

 اذتچاعی              ب( محیخ اقتصادی -اوف(  محیخ فرهنگی

 د( هرسه مورد                      تکنیکی  -ج( محیخ فنی

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 گباریمشیهای خخمد،

تباط ی ارها و روابخ موذود گرفته شده و نشانگر متییرهای موذود  نحوهمناور ان مد، یا اوگو تصتویری اس. که ان واقعی. 

برقراری یک تچثیل سنجیده بی  یک پدیده که ننها ونتایج حاصتل ان کن  و واکن  ننهاس.  مد، در علم عبارت اس. ان  

 ی دیگری که در دس. تحقیق اس.  قوانی  ا  معلوم اس. و پدیده

 ها دارای انواع بسیاری هستند  مد،

نید که مد، مناسب برای اتخاذ تصچیم ییس.؟ پاسخ به گیری ای  سؤا، اغلب اوقات پی  میگباری و تصچیممشیدر خخ

 گبار و موقعی. و شرایخ موذود بستگی دارد مشیمشکل  هدف خخای  سوا، به نوع 

های کند  مد،متد، یتک نچاد ذهنی استتت. که ابعاد مهم و یا لااقل تعدادی ان ابعاد مهم یک ستتتیستتتتم را تشتتتریح می   

وش  ر ها و حوادث دنیای واقعی هستند که ابعاد مهم نندگی سیاس. راشده پینیدگیگباری توضیح و تشریح سادهمشیخخ

 کننده واقعی. هستند ها شامل یندی  متییر اس. و معچولاً ای  متییرها بیا سانند  مد،می

چک های واقعی کسانی پدیدههای قیاسی هستند که به سادهشود بیشتر مد،گباری استتفاده می مشتی هایی که در خخمد،

 کند می

 کنند موارد نیر را تحقق بخشند؛ها سعی میمد،

 مشی عچومیها و خخی سیاس.ی و تصریح تفکر ما دربارهسانساده -

 مشیهای مهم مربوط به مساول خختعیی  ذنبه -

 های اساسی حیات سیاسی ی تچرکی بر مشخصهکچک به ما در برقراری ارتباط با یکدیگر به وسیله -



 

 

 اس. یا مهم نیس. ی پیشنهاد نننه که مهم مشی عچومی به وسیلههای ما برای در  بهتر خخهدای. تلاش -

 بینی پیامدهای ن  مشی عچومی و پی ی خخپیشنهاد توضیحاتی درباره -

: مد، ها برداشت. های انتیاعی ان واقعی. هستند مد، بانسانی و تلخیصی ان واقی. اس. با در برداشت  ویژگی های  نکته 

 اصلی ن  واقعی.   شناخ. ن  را تسهیل می کند 

ای انتیاعی ان واقعی. هستتند و  با در برداشتت  ویژگی های اصتلی ن  واقعی.   شناخ. ن  را                برداشت. ه  تست. : 

 تسهیل می کند 

 اوف( یاریوب       ب( مد،               چ( شبکه              د( یرخه

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 گباری؛مشیهای مد، خخویژگی

 داشته باشد  دهندگیمد، باید ساده و خلاصه بوده و قدرت نام

 ی موردنار باشد های اصلی و مهم پدیدهمد، باید گویای ذنبه

 ها هچاهنگی و تطابق داشته باشد مد، باید با واقعی.

 مد، باید اثربخ  ومفید باشد و در کاربردها اهل حرفه را یاری دهد 

 ها کچک کند مد، باید به تسهیل امر تحقیقات و بررسی

 ها کارسان و مؤثر باشد یح پدیدهمد، باید در تبیی  و تشر

 ی مفاهیم روش  و معینی باشد مد، باید دربردارنده

 مشی عچومی باشد ی خخیک مد، باید راهنچای تحقیق و تفحص در نمینه

 هامعیارهای ارنیابی مد،:  1-2شکل شچاره 



 

 

 

 

 مد، نهادی

مشتتی نمانی عچومی گفته دووتی تأکید دارد  یک خخمشتتی عچومی و نهادهای ای  مد، بر رابطه بستتیار نیدیک بی  خخ

ی یندی  مؤسسه دووتی پبیرفته شده باشد  ساختار نهادهای دووتی مچک  اس. هم در وضع و هم در شتود که به وسیله می

 دگباری را در قاوب نهادهای دووتی مورمشیای داشته باشد  ای  مد، موضوع خخکنندهمشی نق  فعا، و تعیی اذرای خخ

 دهد  کنکاش و مطاوعه قرار می

 ویژگی اس.؛ 3ی نهادهای دووتی دارای مشی به وسیلهاتخاذ خخ

 شود ها توسخ دوو. که باعب ضچان. اذرایی ن  میمشیمشروعی. بخشی به خخ 

 مشی عچومی ان سوی دوو.گستردگی و فراگیری خخ 

  هایافته افراد و گروهاستفاده ان اوگوهای سانما 

بر استتاس ای  مد، در هر کشتتوری مجچوعه ای ان نهادهای ستتیاستتی وذود دارد که نوع و اوگوی روابخ بی  ننها ان نکته : 

روابخ و تعاملات ای  نهادها در نار گرفته می کشتوری به کشتور دیگر متفاوت است. خخ مشی عچومی به عنوا  ماحصل    

 شود 

مشی نمانی عچومی و نهادهای دووتی تأکید دارد  یک خخمشتی عچومی  ای  مد، بر رابطه بستیار نیدیک بی  خخ  تست. : 

 ی یندی  مؤسسه دووتی پبیرفته شده باشد شود که به وسیلهگفته می

 اوف( مد، گروهی       ب( مد، عقلایی      ج( مد، فرایندی        د( مد، نهادی

مدل

تعیین آنچه 
.مهم است

نظم بخشیدن
و ساده 
سازی 
واقعیت

ارائه تبیین 
ها

جستارگری 
و پژوهش 

مستقیم

مهیا نمودن 
ارتباطات با 

معنی

هم نوا با 
واقعیت باشد



 

 

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 هامشی حاصل مواننه و تعامل بی  گروهمد، گروهی؛ خخ

رادی مشی اس.  افها  عامل اصلی تعیی  خخگباری گروهی بر ای  فرض مبتنی است. که تعامل بی  گروه مشتی ناریه خخ

شد  نیانهای خود ان طریق دوو. هستند  نمانی که ینی  یابند خواستار برنوردهطور رستچی و یا غیررسچی تشکل می که به

انجام دهد یا نیانی را برای  برنورده ساند  به یک گروه سیاسی تبدیل  کند تا کاریگروهی ان یک نهاد دووتی درخواس. می

 خواهد شد 

هایی که های گروههایی هستتتند که ان نفوذ بیشتتتری برخوردارند و ان مواضتتع و دیدگاهها هچستتو با مواضتتع گروهمشتتیخخ

 شوند موقعی. خوبی ندارند دور می

های اعضا   امکانات ماوی  قدرت سانماندهی و رهبری  مییا  دسترسی به ناییها به تأثیر عواملی یو  توامراتب نفوذ گروه

 گیرندگا  و هچاهنگی قبلی به ننها بستگی دارد تصچیم

ای ان نما   رستتید  به تعاد، در تنانع و تلاش گروهی مشتتی عچومی در هر برههپردانا  گروه  خخی ناریهبرطبق گفته

 گردد نفع تعیی  میهای ذینسبی هر یک ان گروه ی نفوذاس.  ای  تعاد، به وسیله

ننی  مباکره کرد  و ایجاد مصاوحه در تقاضاهای گبارا  به عنوا  افرادی که داوچاً به فشارهای گروهی )مثل یانهمشیخخ

 شوند  دهند  شناخته میهای صاحب نفوذ( واکن  نشا  میرقابتی گروه

 باشد؛روهی ان طریق موارد نیر میی سیستم سیاسی  مدیری. تعارض گوظیفه

 برقراری قوانی  بانی در تنانع گروهی -

 ها و برقراری توان  در بی  منافع نامهتوسعه توافق -

 مشی عچومیها در قاوب خخنامهتصویب توافق -

 هانامهاذرای ای  توافق -

 تعاد، تچامی. سیستم سیاسی به وسیله دو عامل نیر در یاو  قرار دارد؛

پنها  بیرگ و تقریباً کلی را در ذامعه دید که ان ستیستتم قانو  استاستی حچای. کرده استت. و قوانی  بانی را شایع     گروه 

 کند می

 کند کنتر، و تعاد، ناشی ان رقاب. گروهی نیی به نگهداری تعاد، در سیستم کچک می



 

 

شوند و خواسته های خود را ان دوو. مطاوبه می ای  گروه ها به عنوا  حلقه ارتباطی بی  دوو. و ذامعه محسوب می نکته : 

کنند در واقع مناور ان فعاوی. ای  گروه ها نفوذ در فرایند خخ مشتی گباری و هدای. خخ مشتی ها به ستچ. خواسته ها و    

 منافع اعضای گروه می باشد 

استه های خود را ان دوو. مطاوبه به عنوا  حلقه ارتباطی بی  دوو. و ذامعه محسوب می شوند و خومد،                تست. : 

می کنند در واقع مناور ان فعاوی. ن  ها  نفوذ در فرایند خخ مشتتی گباری و هدای. خخ مشتتی ها به ستتچ. خواستتته ها و 

 منافع اعضای گروه می باشد 

 اوف( مد، گروهی       ب( مد، عقلایی      ج( مد، فرایندی        د( مد، نهادی

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 های تصچیم گروهی؛ سودمندی

 دهد تری اراوه میگیری گروهی اطلاعات کاملتصچیم  1

 دهد های بیشتری اراوه میگیینه  2

 دهد حل را افیای  میمییا  پبیرش یک راه  3

 دهد مشروعی. را افیای  می  4

     

 های تصچیچات گروهی؛کاستی

 گیر بود وق.  5

 تسلخ اقلی.  6

 فشارهایی که باید پبیرفته شود   7

 ابهام در مسئووی.  8

 

 گیری گروهی؛های بهبود تصچیمتکنیک

 طوفا  مییی  1



 

 

 گروه اسچی  2

 تکنیک دوفی  3

 گردهچایی اوکترونیکی  4

 گیریسچینار تصچیم  5

چینار  یافت  گیرد  هدف سگیری به طور گروهی مورد استفاده قرار میگیری روشی اس. که برای تصچیمسچینار تصچیم نکته :

طریق علچی اس. که با تبدیل مشکل به مفاهیچی که در ذچع متخصصا  قابل طرح باشد میسر های اصلاحی به حلراه

ی نارات تخصصی و ایجاد محیطی مناسب برای استفاده گیری ان مجچوعهگیری فرصتی برای بهرهشود  سچینار تصچیممی

ی نگر را در نمینهپبیر و نینده  انعطافذانبه و یندبعدیهای خلاق و ساننده اس.  ای  شیوه امکا  نگرشی هچهان اندیشه

 نورد گباری را فراهم میمشیساند و موذبات توسعه  و بهبود خخها  ان دیدگاهی وسیع و غنی مچک  میمشیخخ

 

 مشی به مثابه حداکثر دستاورد اذتچاعیمد، عقلایی؛ خخ

 ها مد، ذامع عقلاییتری  ن . که معروفگیری اسگیری فردی  مد، کلاسیک تصچیمهای مشتهور تصتچیم  یکی ان مد،

تصچیم  گیرنده و شرایخهای فرد یا افراد تصچیمباشتد  ای  مد، که بیشتتر ذنبه نرمانگرایی دارد  بر روی رفتار و ویژگی  می

 متچرکی اس.  

نند را انتخاب کهایی مشیها باید خخمشتی وقتی عقلایی اس. که به حداکثر سود اذتچاعی برسد  ان ای  رو دوو. یک خخ

تر ان هایی که منافع  بیشمشیها باید ان خخها شود و دوو.که منجر به منافعی در ذامعه شده که ای  منافع بیشتر ان هیینه

ده شهای اذتچاعی  سیاسی و اقتصادی قربانیگرایی شامل محاسبه هچه ارنششود  خودداری کنند  ناریه تعقلها نچیهیینه

 شود ها سنجیده میمشی عچومی اس. نه درس. ن  مواردی که در قاوب ریا،شده ان طریق خخیا به دس. نورده 

 رییی شده که تکراری و کاملاً مشخص باشند و برایاگر به مفروضات مد، عقلایی توذه شود بیشتر برای تصچیچات برنامه

  های مشخصی وذود داشته باشد  مناسب اس.ها و رویهحل مسئله موردنار  روش

ود  شتتیاد می "در رفت    ان مهلکه"ورند که ان ن  با عنوا  مشتتی تأکید مین، خخرییی ایدهاوگوی ذامع عقلایی بر برنامه

 های متعددی اس. و یییهایی که مچک  اس. در ذها  واقعی وذود نداشته باشند  مد، عقلایی دارای فرض

ا  یک موذود عقلایی اس. و در تصچیم گیری های خود به فرض استاستی تصچیم گیری عقلایی ای  اس. که انس   نکته :

 دنبا، بهتری  راه حلی اس. که به کسب حداکثر نتایج مچک  منجر می شود 

ارای شود و دیاد می "در رفت    ان مهلکه"ورند که ان ن  با عنوا  مشی تأکید مین، خخرییی ایدهای  مد، بر برنامه تس. :

 یییهایی که مچک  اس. در ذها  واقعی وذود نداشته باشند های متعددی اس. و فرض



 

 

 اوف( مد، گروهی       ب( مد، عقلایی      ج( مد، فرایندی        د( مد، نهادی

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 گباریمشیارتباط تصچیم و خخ

  ان سویی هر به یکدیگر دارند مشی  ارتباطی متعامل  متقابل و دوسویه نسب.گباری یا تصچیم و خخمشیگیری و خختصچیم

شی مشوند  اساساً بر پایه خخیک ان تصچیچاتی که در سطوح مختلف سانمانی یه در بخ  دووتی یا خصوصی اتخاذ می

 تدوینی اس. 

تایج گباری اذرای تصچیم و ارنیابی نمشیمشی مچک  اس. با ماهی. تصچیم متفاوت باشد  دوم اینکه فرنیند خخماهی. خخ

ا شامل رود و اذرای تصچیم و ارنیابی ن  رگیری تا نقطه اتخاذ تصچیم پی  میگیرد در حاویکه تصچیمرا نیی در بر می حاصله

باره داشته باشد و برای پاسخ به یک مسأوه یا یاو  ننی باشد که برای شود  سوم اینکه تصچیم مچک  اس. ماهیتی یکنچی

. به ها و موضوعاتی اس. که مچک  اسحلی برای مساول یا یاو مشی راه  اما خخیکبار به وقوع پیوسته و دیگر تکرار نشود

 طور مرتب به وقوع بپیوند و پرتکرار باشد 

 

 گیری؛های تصچیمسبک

که  انگارد  ای  روشی اس. منفعلشود را نادیده میکننده ان مشکل؛ اطلاعاتی که به یافت  مشکل منجر میاذتناب  1

 شود  مشکل اذتناب میدر ن  رویارویی با 

ید نکند هنگام مواذه با مشکل ن  را حل کند  او نسب. به مشکلاتی که بوذود میکننده مشکل؛ مدیر تلاش میحل  2

 دهد واکن  نشا  می

 ذس. و ذوی مشکل؛ هچواره به دنبا، مشکلاتی اس. حتی پوشیده باشند   3

 پرداند بینی ن  مینگر(؛ مدیر قبل ان وقوع مشکل به پی گرا)پی رویکرد کن   4

 کدام گیینه ذی  سبک های تصچیم گیری نچی باشد؟ تس. :

 گراکننده    ب( حل کننده       ج( کن  گرا         د(  هچاوف( اذتناب

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 گیری عقلاییتصچیم



 

 

دیر باید شده مهای مشخصمحدودی.گیری مدیریتی باید عقلایی باشد  مناور ان ای  سخ  ای  اس. که در یاریوب تصچیم

 تصچیچات درستی را اتخاذ کند که حداکثر بانده را به هچراه داشته باشد  

 گیری عقلایی؛مفروضات تصچیم

 شفافی. و وضوح مشکل 

 گراهدف 

 هاشناخ. گیینه 

 ترذیحات مشخص و شفاف 

 ترذیحات سانگار 

  هیچ محدودی. نمانی و ماوی وذود نداشته باشد 

  بانگش. منفع.حداکثر 

 

 گباری؛مشیمراحل فرنیند عقلایی خخ

   احساس و در  مشکل عچومی ذامعه1

   تعریف و بیا  مشکل مبکور2

 هایی برای مشکلحل  یافت  راه3

 ها نسب. به نتایج حاصل ان ننهاحل  ارنیابی راه4

 مشیحل و اراوه ن  به عنوا  خخ  یافت  بهتری  راه5

بینی برای تدار  درس. پیامدهای مشتی  توانایی پی  های خخی بدیلمستتلیم اطلاعات درباره گباری عقلایی مشتی خخ

مستلیم  عقلاییمشی باشد  در نهای. اینکه خخها به منافع میهای بدیل و هشیاری در محاسبه دقیق نسب. هیینهمشیخخ

 ل کند مشی عچومی تسهیگرایی را در تدوی  خخگیری اس. که تعقلسیستم تصچیم

هایی شیمها باید خخی ن  کسب حداکثر دستاورد اذتچاعی باشد  بنابرای  دوو.ای اس. که نتیجهمشتی عقلایی شیوه خخ

 های اذرای ن  به بالاتری  حد برسد  انتخاب کنند که نسب. منافع اذتچاعی ن  برای ذامعه در مقایسه با هیینه

دهد بیشتر و نتایج نورد ان نننه که ان دس. میمقادیری که به دس. میها و مشتی عقلایی است. که مییا  ارنش  یک خخ

 تر باشد های قابل انتخاب مطلوبمشیحاصل ان ن  ان سایر خخ

 گبارا  باید؛مشیمشی عقلایی  خخبرای انتخاب یک خخ



 

 

 های ارنشی ذامعه و اهچی. ننها واقف باشد ی اوووی.بر هچه (1

 مشی نشنا باشند های موذود خخی گیینهبا هچه (2

 بینی کنند مشی پی ی پیامدهای مچک  را برای هر گیینه خخهچه (3

 ها محاسبه کنند ی گیینهنسب. منفع. به هیینه را برای هچه (4

 مشی مطلوب انتخاب کنند کاراتری  گیینه را به عنوا  خخ (5

 های اوگوی ذامع عقلایی عبارتند ان؛ محدودی.

                         مشی افرادی منطقی بوده و منافع عچومی را بر هر ییی دیگری ترذیح دهند در تردید اس.                                               ( فرض اینکه بانیگرا  خخ1

 بهایی اس. و به صورت رایگا  در دسترس نیس. اطلاعات ماده پرارنش و گرا ( 2 

 شود که مسئله واقعاً شناخته شود مسئله  مانع ان ن  می( گاهی اوقات ابهام و پینیدگی 3

 مشی پیشنهادی کار بسیار مشکلی اس.              ( محاسبه منافع و مضرات یک خخ4

 ساند نیادی غیرمچک  می ( شرایخ نمانی و مکانی ارنیابی نتیجه را تا اندانه5

 باشد  فرهنگی  اقتصاد و ذامعه میمشی نتیجه تعامل شرایخ اذتچاعی  سیاسی  ارنشی و ( خخ6

 ( شرایخ ذامعه و نیانهای عچومی  شرایخ اذتچاعی و کیفی هستند و قابل تجییه و تحلیل و بیا  با اعداد و ارقام نیستند 7

 مشی وذود ندارد ( توافقی بر روی منافع عچومی به عنوا  اهداف خخ8

اند . نوردههای فنی بدستجییه و تحلیل خود را که ان طریق تکنینکمشی نتایج گرا  خخ( تضچینی وذود ندارد که تحلیل9

 کننده قرار دهند   دهندگا  نهایی و تصویبأیدر اختیار ر

هایی یمشها باید خخی ن  کسب حداکثر دستاورد اذتچاعی باشد  بنابرای  دوو.ای اس. که نتیجهای  مد، شتیوه  تست. : 

 های اذرای ن  به بالاتری  حد برسد اذتچاعی ن  برای ذامعه در مقایسه با هیینهانتخاب کنند که نسب. منافع 

 اوف( مد، گروهی       ب( مد، عقلایی      ج( مد، فرایندی        د( مد، نهادی

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 گباری؛مشیهای عقلایی در خختکنیک

 گیری مقطعی اس. ارنیابی تکنووویی و مد، تصچیم مورد درخ. اخب تصچیم  مد، مطلوبی.  4ها شامل ای  تکنیک

گبار را به مراحل بعد ان مشیرود  توذه خخگباری به کار میمشتی ( درخ. اخب تصتچیم به عنوا  تکنیکی عقلایی در خخ 1

های مرتبخ به هم را مشتتیخخ مشتتی انتخابی ذلب کرده  به وی امکا  وضتتع یک ستتلستتلهانتخاب و نتایج حاصتتل ان خخ

 هایی که هر یک مکچل دیگری خواهند بود مشیدهد  خخمی

 مراحل اصلی درخ. اخب تصچیم؛

   ترسیم درخ. اخب تصچیم؛ 1

 های مچک مشیاوف( مشخص کرد  تچامی خخ



 

 

 مشیب( مشخص کرد  وقایع و نتایج احتچاوی حاصل ان هر خخ

 باشد  نتایج حاصل ان ننها میها و ی تواوی تصچیمدهندهج( ترسیم نچوداری درخ. مانند که نشا 

 ی احتچالات؛   برنورد و محاسبه2

 هااوف( برنورد احتچا، وقوع نتایج هر یک ان انتخاب

 ها بر اساس یک معیار مناسب مشیب( برنورد پیامد نتایج هر یک ان خخ

   ارنیابی و انتخاب؛ 3

 اوف( احتساب ارنش مورد انتاار نتایجی که احتچا، وقوع دارند 

 تری دارد ای که ارنش مورد انتاار قابل قبو،( انتخاب نتیجهب

 

 مد، مطلوبی.؛  (1

های عچومی با عواملی مواذه شتتدیم که حصتتو، یکی موذب محرومی. ان دیگری بود  با بکاربستتت  ای  هرگاه در انتخاب

 نیس.خیابیم  مثلاً توسعه صنعتی و ذلوگیری ان نوودگی محیمد،  به حد مطلوب یا بهینه دس. می

فاوتی تای با دو هدف و دیگری منحنی بیدر نچودار مطلوبیت.؛ دو منحنی وذود دارد  یکی منحنی روابخ متقتابتل یا مبادوه   

های مختلف مورد نار دوو. در مورد دو هدف مبکور  با توذه به ی ترکیبدهندهنسب. به اهداف مبکور  منحنی او، نشا 

های مختلف مورد قبو، دو تفاوتی استتت. که نشتتتانگر ترکیبحنی دوم منحنی بیباشتتتد  منمنتابع و امکتانات موذود می  

 باشد  نیس.( ان دیدگاه ذامعه میارنش)توسعه صنعتی و حفظ محیخ

 در ینی  شرایطی حصو، به یک هدف بر هدف متقابل مچک  اس. اثر مثب. یا منفی بگبارد 

 ارنیابی تکنووویی؛ (2

چک گبارا  کمشیهای ذدید در ذامعه به خخج  نثار و نتایج مختلف تکنوووییارنیابی تکنووویی تلاشتی در ذه. ستن   

های درستتتی وضتتع کنند  مشتتیهای مختلف  خخستتاند که در مورد قبو، و بکارگیری تکنوووییکند و ننا  را قادر میمی

مد،  های معچو، در ای روشهای ناشتتی ان ن  یکی ان بینی نتایج مثب. یا منفی حاصتتل ان کاربرد تکنووویی و هیینهپی 

  اس. 

 گیری مقطعی؛مد، تصچیم (3

گبار ملیم به اتخاذ تصچیم مشیی ذدیدی موذود نباشد و خخگباری هنگامی که اطلاعات و نمار در مورد پدیدهمشیدر خخ 

ه اخب گیرنده در واقع بگیری مقطعی  تصچیمکند  در تصچیمدر ن  نمینه باشد  ان مد، مقطعی با اذرای هچیما  استفاده می

هایی ان عچلیات پرداند ووی اذرای قطعی و کامل ن  را موکو، به حصو، اطلاعات ان طریق اذرای قسچ.تصچیچی کلی می

 تواند کاربرد مؤثریهای ذدیدی که هیچ گونه اوگوی قبلی برای ننها وذود ندارد  ای  مد، میها و برنامهیهنچاید  در پرومی

 داشته باشد 

 



 

 

 انواع عقلانی. ان دیدگاه اسنل 

  عقلانی. اقتصادی؛ در عقلانی. اقتصادی با تأکید بر کارایی و اثربخشی و کسب حداکثر منافع ان صرف حداقل منابع بر 1

 شود گیری در وضعی. کچبود منابع و محدودی. تچرکی میتصچیم

رد و ها با اتکا به قانو  شکل بگیمشیاس. که خخ مشی گباری حاکم  عقلانی. قانونی؛ نمانی عقلانی. قانونی بر خخ2

ی عقلانی. قانونی عبارتند ان؛ حق دادخواهی عادلانه  مییا  اطچینا  به قانو  را افیای  دهد  عناصر اصلی تشکیل دهنده

 امنی. حقوقی و حفاظ. ان اقدامات اختیاری شهروندا 

اس. که وقتی عقل ذچعی رأی دهندگا   دووتی را بر مسند قدرت   عقلانی. سیاسی؛ عقلانی. سیاسی بر ای  اصل استوار 3

 ها حل شود مشینشاند  مساول مورد نار ن  ذچع باید در قاوب خخمی

  نمیی خواهد بود که ذوهره نگباری نمانی موفقی.مشیای)فنی(؛ در ای  دیدگاه اعتقاد بر ای  اس. که خخ  عقلانی. حرفه4

تنی رییی مبکند  بودذهگباری ایفا میمشیهای علچی گوناگو  نق  مهچی در خخاساس حونه را علم تشکیل دهد  بر ای 

 ای اس. بر عچلکرد مبتنی بر عقلانی. فنی یا حرفه

 

 عقلانی. محدود؛ 

ی با مشگیری عقلایی  هربرت سایچو  اوگوی عقلایی محدود را پیشنهاد داد  بانیگرا  خخها و به کاربرای رفع محدودی.

 اند های عقلی و نسبی مواذههایی مانند محدودی.محدودی.

های حیاتی مشکل را بدو  در نارگرفت  پینیدگی ن  ساند که مشخصهای را میدر عقلانی. محدود مدیر مد، ساده شده

یر   مدشده اس.هایی که توسخ سانما  تحچیلهای پردانش اطلاعات و محدودی.دهد  سپو با توذه به محدودی.نشا  می

 ی ینی  رفتاری یک تصچیم شده  رفتاری عقلایی داشته باشد  نتیجهکوشد تا در یاریوب پارامترهای ای  مد، سادهمی

ی کافی ندانهبخ  بوده و یا به اکند  یعنی تصچیچی که رضای.بخ  اس. نه تصچیچی که حداکثر نتایج را حاصل میرضای.

 خوب اس. 

ری در سانی کامپیوتشده نماری و اوگوهای شبیههای شناختهرییی خطی  روشعچلیاتی(  برنامهنگرش علم مدیری.)پژوه  

 گیرد  ای  مد، مورد استفاده قرار می

 

 

 گیری عقلایی؛های تصچیممحدودی.

  .ظرفی. و توا  افراد در پردانش اطلاعات محدود اس 



 

 

 هم نمییند ها را با مشکلات در حلگیرندگا  تچایل دارند راهتصچیم 

 تواند تشخیص مشکل موذود را تیییر دهد تعصبات می 

 یفی. پبیری ننها بجای کی دسترسگیرندگا  هنگام انتخاب اطلاعات بیشتر به ذنبهبسیاری ان تصچیم

 کنند ننها توذه می

 یری گی فرنیند تصچیمگیرندگا  تچایل دارند هریه نودتر به گیینه موردنار در هچا  مراحل اوویهتصچیم

 شوند گیری و تعصب میدس. یابند  بنابرای  در ای  مسیر ننها دیار سو 

 های ذدید نچیشود  هچواره به ذستجو برای گیینههای قبلی میشواهدی که دا، بر مفیدنبود  گیینه-

 انجامد 

 شود های فعلی میگیری باعب محدودی. در گیینههای قبلی تصچیمرویه 

  فع مختلف و متناقضی وذود دارد که ایجاد یک هدف واحد را مشکل و در برخی ها منادر اغلب سانما

 مواقع حتی غیرمچک  اس. 

  شود دهند  که در نتیجه باعب میهای ماوی و نمانی قرار میگیرندگا  را در محدودی.ها تصچیمسانما

 مدیرا  ذس. و ذوی کچتری انجام دهند 

 ها وذود دارد ی پرقدرت در تچام سانما کارانهمحافاهها  یک تعصب رغم احتچا، تفاوتعلی 

 

 مد، مطلوب؛ 

شی  مشود  ضچ  ننکه قبل ان پرداخت  به تعیی  خخی عقلایی دنبا، میمشی گباری  اصو، کلی شیوهدر مد، مطلوب خخ

ود  به شتأکید بسیار میها گردد و برنق  ارنشگباری توصتیه می مشتی طراحی ناامی فراگیر برای تعیی  خطوط کلی خخ

گردد  سپو اقدام به گباری طی مراحلی معی  میمشتی گباری  ابتدا ناام کلی خخمشتی عبارت دیگر در مد، مطلوب خخ

 کنند  مشی میتعیی  خخ

 مراحل مختلف در مد، مطلوب؛

 گباری؛مشی  طراحی ناام خخ1

 مشی عچومی  تعیی  خخ2

 مشی عچومی  اذرا و ارنیابی خخ3

 مشی عچومی  بانخورد و اصلاح خخ4

راحی مشی  طشود  ضچ  ننکه قبل ان پرداخت  به تعیی  خخی عقلایی دنبا، میدر ای  مد،   اصتو، کلی شتیوه   تست. : 

 شود  ها تأکید بسیار میگردد و برنق  ارنشگباری توصیه میمشیناامی فراگیر برای تعیی  خطوط کلی خخ

 مد، عقلایی      ج( مد، فرایندی        د( مد، مطلوب اوف( مد، تلفیقی       ب(



 

 

 پاسخ صحیح گیینه د

    

 ادرا  در فرنیند عقلایی –مد، احساس 

در مد، عقلایی برای تعریف مستتئله باید دو مرحله را ان هم متچایی نچود  یکی مرحله احستتاس مشتتکل و دیگری مرحله   

یابند و در مرحله های بیرونی مشکل را در میها و رویهگبارا  عارضهمشی باشتد  در مرحله احساس خخ ادرا  مشتکل می 

کنند  در فرنیند عقلایی خخ مشتتی گباری عچومی مرحله نغان را تشتخیص مشتتکل   یابی مشتکل اقدام می ادرا  به ریشته 

ه لانم اس. ای  مرحل تعریف نیان  یا احستاس و ادرا  مسئله قلچداد کرده اند  در حاوی که برای ارنیابی دقیق خخ مشی ها 

به دو بخ  احستاس و ادرا  یا عارضته و ریشته تقستیم شود  در مرحله احساس  خخ مشی گبار با عوارض و رویه های     

مشتکل برخورد می کند و ان تااهرات خارذی مشتکل نگاهی پیدا می کند  در ای  مرحله ریشتته های مشکل شناخته نچی   

ج ن  به رفع اساسی مشکل منجر نخواهد شد  در مرحله بعد که ادرا  مشکل یا شوند و اگر تصچیم گیری صورت گیرد  نتای

ریشه یابی ن  اس.  خخ مشی گبار با یاری ذست  ان کارشناسا  و صاحب نارا  به تحلیل سلسله مراتبی مشکل پرداخته و 

و  ل  تصچیچی کارسانعلل و ریشته های ن  را کشتف می کند و بر ن  اساس به تصچیم گیری می پرداند که تصچیم حاص  

 موثر خواهد بود 

 ادرا  –: مد، احساس  2-2شکل شچاره 

               

 

احستتتتتتتتتتتتاس مشتتتتتتتتتتتتکتتتتتتتتتتل            تصچیچات موضعی 

 عارضه یابی   

 ریشه یابی ادرا  مشکل تصچیچات موثر و قطعی 

و تحلیل مشکل به صورت عچیق و یافت  ریشه های ن  به تصچیم برای خخ مشی گباری عقلایی باید پو ان تجییه  نکته :

گیری بپردانیم تا اطچینا  حاصل شود که خخ مشی اتخاذ شده مشکل را به صورت ریشه ای حل خواهد کرد و عوارض ن  

که  خواهد شدنیی ان بی  خواهد رف.   در صورتی که اگر تنها به عوارض و پیامدها توذه شود راه حلی سطحی و موقتی اراوه 

 عقلایی نیی نخواهد بود 

در ای  مرحله  خخ مشتی گبار با عوارض و رویه های مشکل برخورد می کند و ان تااهرات خارذی مشکل نگاهی   تست. : 

 پیدا می کند 

 اوف( مسئله یابی       ب( احساس مشکل        ج( ادرا  مشکل        د( راه حل یابی

احساس 

 مشکل

ادراک 

 مشکل



 

 

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 : خخ مشی گباری به مثابه فعاوی. سیاسی فرنیندیمد، 

مشی را گباری را مورد توذه قرار داده و فرنیند کار و فعاوی. دو ذریا  موافق ومخاوف خخمشیای  مد، عوامل رسچی خخ

 نچاید  به طور هچیما  تحلیل می

ه گیرند کفرنیندهایی مورد مطاوعه قرار میشتتود  بلکه مشتتی عچومی نیستت. که مطاوعه می در مد، فرنیندی محتوای خخ

 یابند ی ن  توسعه  اذرا و تیییر میمشی عچومی بوسیلهخخ

ها  لحهای سیاسی در قاوب مراحل شناسایی مشکل  تدوی  راهای ان فعاوی.مشتی را به مثابه مجچوعه ای  مد، فرنیند خخ

 گیرد  قانونی کرد   اذرا و ارنیابی در نار می

 شود؛گباری شامل سه مورد نیر میمشیفرنیند سیاسی خخمراحل 

 تصچیم مقتدرانه 

 اذرا 

 ارنیابی 

های قدرت و داد گباری قبل ان ننکه انتخابی ستتنجیده و کاملاً منطقی باشتتد  حاصتتل بانی مشتتیبر استتاس ای  اوگو  خخ

ای ان قدرت و نفوذ در ذامعه اس. عهنید  ای  فرنیند مجچوهای سیاسی اس. و یک اقدام و عچل سیاسی به شچار میوستتد 

کوشند تا ان طریق نفوذ بر دیگرا  به اهداف معینی دس. یابند  ها و مقاصد گوناگو  میکه در ن  بانیگرا  بسیاری با هدف

های عچومی اعچا، نار مشتتیهای ستتیاستتی و صتتاحبا  قدرت در ذامعه با استتتفاده ان ابیارهای مختلف درتعیی  خخگروه

 امند نگباری عچومی میمشیدهند که ن  را اصطلاحاً فرنیند سیاسی خخگباری به فرنیندی شکل میمشیو در خخکنند می

تفاده های قدرت و یگونگی اسمشی عچومی عواملی ان قبیل مییا  قدرت و نفوذ سیاسی  ارتباط بی  گروهگیری خخدر شکل

مشتی های عچومی به صورت نچودی ان قدرت و نفوذ  گبارند و خخهای مباکره و ستانش توافق و ارعاب تأثیر می ان شتیوه 

 توا  ننها را تبلوری ان قدرت دانس. نید و میگبارا  در میسیاس.

درت و داد های قگباری قبل ان ننکه انتخابی سنجیده و کاملاً منطقی باشد  حاصل بانیمشیبر اساس ای  اوگو  خخ تس. :

 نید دام و عچل سیاسی به شچار میهای سیاسی اس. و یک اقوستد

 اوف( مد، تلفیقی       ب( مد، عقلایی      ج( مد، فرایندی        د( مد، مطلوب

 پاسخ صحیح گیینه ج

 



 

 

 ی ماورای عقلایی مبتنی بر قدرت فردیناریه

 یکی ان منابع قدرتاوعاده شخصی که موهبتی اوهی اس. به عنوا  های خارققدرت فردی ناشتی ان صتفات ذاتی و استعداد  

ی ماورایی وهگیری به شیگیرد که اصطلاحاً ن  را تصچیمهایی انجام میگیریمعرفی گردید  با اتکا به ینی  قدرتی تصتچیم 

یرنده گهای ذهنی تصچیمگیری بر استاس شتهود  اشراق  نبوغ فردی و دریاف.  اند  در ای  شتیوه تصتچیم  عقلایی نام نهاده

یی ی ماوراگردد  در شتتیوهگیری فرنیند عقلایی طی شتتود  تصتتچیم اتخاذ میننکه مراحل تصتتچیم گیرد و بدو صتتورت می

های هنری و ناشی ان قدرت خلاق اندیشه و تفکر ها و استعدادهای ذهنی  تواناییگباری حاصتل مهارت مشتی عقلایی  خخ

 باشد و به قدرت فنی و تخصصی کچتر وابسته اس. اوعاده انسا  میخارق

های هنری و ناشی ان قدرت خلاق ها و استتعداد های ذهنی  تواناییگباری حاصتل مهارت مشتی ست. : در ای  مد،   خخ ت

 باشد و به قدرت فنی و تخصصی کچتر وابسته اس. اوعاده انسا  میاندیشه و تفکر خارق

     نفوذنخبگا  قدرتچند یا طبقات با ب( مد،                         عقلاییاوف( مد، 

 ماورای عقلایی مبتنی بر قدرت فردی د( مد،                        ج( مد، فرایندی 

 دپاسخ صحیح گیینه 

 

 مد، مثلب نهنی 

داند که در مراحل ها را حاصتتل تعامل ستته رأس یک مثلب تح. عنوا  مثلب نهنی  می  مشتتی مد، مثلب نهنی  نیی خخ

ها و تصتچیچاتی است. که باید در سطح ذامعه به اذرا   مشتی نهایتاً حاصتل کار  خخ مختلف با هم تعامل و ارتباط داشتته و  

 باشد  ای  مثلبگباری دخیل نچیمشیدرنیند  در ای  مد، یک سانما  یا مرذع خاص به طور مطلق و هچیشگی در کار خخ

د که داوچاً در حا، تعامل و دهها نشتتا  میگریستته نقطه قدرت را در ستته رأس خود به عنوا  مجریا   کنگره و واستتطه 

 ارتباطند 

ی  رسند  عوامل قانونی تعیگیرند و به تصویب میها در درو  مثلب نهنی  شتکل می مشتی مطابق با مد، مثلب نهنی   خخ

 شوند  گردد و اذرا میشوند  مقررات اداری ابلاغ میمی

 مطابق با مد، مثلب نهنی  سه عنصر قدرت وذود دارد؛

 شاخه مجریا  (1



 

 

مشی عچومی ذه. رسیدگی به مسئله  های خاص خخمشتی هستتند که غاوباً در حونه   مجریا  مقامات رستچی درگیر خخ 

ه های سانمانی هستند کای عچل نچوده و حتی ان تخصص بیشتری برخوردارند  اینها بوروکراتمشی حرفه گیری خخشتکل 

 دهند  اختیار کنگره قرار میاطلاعات پایه و قانونی را ایجاد نچوده و حتی ن  را در 

ها را نیی بر عهده دارند  مجریا  شامل ونیر  مدیرا  مشتی  شتاخه مجریا  وظیفه پاستخگویی به مستاول و مشتکلات خخ    

 شود  موسسات مرتبخ و وابسته یا مدیرا  بودذه و ماوی می

 کنگره (2

ها شیمبودذه و مراکی تحقیق و بررسی خخ های فرعی  کچیسیو گباری و کچیتهمشیهای مرتبخ با موضوع خخکچیسیو 

و مراکی پژوهشی وابسته به کنگره در اقتدار کنگره نق  بارنی دارند  کنگره به عنوا  یک نقطه قدرت در رأس مثلب نهنی  

 گباری تأکید دارد گیرد و بر قدرت قانو قرار می

 گری نهاییواسطه (3

ند به تواناند و میمشی هستند که در درو  ذامعه مشیو، فعاوی.خ با خخهای کلیدی مرتبگرا  هچا  رهبرا  سانما واسطه

 ها دخاو. نچایند  مشیواسطه ارتباط با تووید و مصرف و دریاف. و تشخیص نیانهای عچومی مردم در ذریا  خخ

 مییا  تاثیر هر گروه ؛ به اندانه ن    منابع ماوی و اثربخشی سیاسی ن  بستگی دارد  نکته :

 کدام یک ذی  سه عنصر قدرت مد، مثلب نهنی  نچی باشد؟  :تس. 

 مردم(  یی        دنها گری واسطهج(        کنگرهب(      ا یشاخه مجراوف( 

 

 های قدرتمد، خوشه

 های قدرت دارای هچه اذیای نیر هستند؛معچولاً خوشه

 های دووتی( ونارتخانه1

 های با منافع ویژه( گروه2 

 هاای( حرفه3

 ( عچوم پنها 4

 های قانونی( کچیته5

 ( عچوم نشکار)موردتوذه و علاقچند(6

دهد  گاهی ای را در دستور کار قرار میی نفوذ  یا قدرت خود مستئله های موذود در خوشته  به وستیله  معچولاٌ یکی ان گروه

 اوقات نیی مچک  اس. یند گروه هچیما  ن  را طرح نچوده و یا ان طرح ن  حچای. کنند 



 

 

های رهبرا  و مییا  نفوذ گیریننی و پیها حاصل یانهمشیهای قدرت  ضچ  ننکه روابخ دوستانه اس.  خخدر مد، خوشه

مشتتی سرع. گیری خخها را به یک نقطه مشتتر  رستانده و به شتکل   تواند ن ها  میها است. و تعدیل نارات گروه گروه

 بخشد 

نی  اراوه شتتده استت. و با کاربرد مفهوم شتتبکه قدرت نق  بانیگرا  نیادی که در ای  مد، با اوهام ان مد، مثلب نه نکته :

 مراحل گوناگو  فرایند خخ مشی گباری عچومی تاثیر می گبارند را تشریح می کند 

های رهبرا  و مییا  نفوذ گیریننی و پیها حاصل یانهمشیدر ای  مد،   ضتچ  ننکه روابخ دوستتانه است.  خخ    تست. : 

مشتتی سرع. گیری خخها را به یک نقطه مشتتر  رستانده و به شتکل   تواند ن ها  میاست. و تعدیل نارات گروه  هاگروه

 بخشد 

 اوف( مد، گروهی                                     ب( مد، تلفیقی      

 سانا ج( مد، خوشه های قدرت                          د( مد، پادشاه و پادشاه

 صحیح گیینه جپاسخ 

 

 سانا مد، پادشاه و پادشاه

شده در مشی را به صورت سانماندهیگباری عچومی  قدرت و خخمشیسانا  به عنوا  یک مد، خخمد، پادشتاه و پادشاه 

 کند : ذوامع ملی یا محلی مطابق با هرم نیر ترسیم می

 سانا : مد، پادشاه و پادشاه  3-2شکل شچاره 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

سازانپادشاه  

 پادشاهان

 فعالان

 شهروندان ذینفع

 شهروندان عادی 



 

 

گباری عچومی هستند  ننها با برخورداری ان ان منابع ماوی و ادراکی  بر مشیمراتب خخ ستانا  در رأس ستلسله  پادشتاه   1

عچوم مردم قابل مشاهده ستانا  برای  کنند  قدرت گروه پادشتاه مشتی و حتی تعیی  و تصتویب ن  نفوذ می   روی خخ

نیس.  اما ننها مچک  اس. با استفاده ان ذایگاهشا  در پش. صحنه تعیی  کنند یه کسی انتخاب شود  یه موضوعاتی 

 مطرح شوند و حتی کدام عوامل فوراً ان بی  بروند 

به عنوا  رهبرا  در دوو.  مراتب قرار دارند  پادشاها گبارا  قابل مشاهده  در مرتبه بعدی سلسلهمشیپادشاها  یا خخ  2

گباری دارند  پادشاها  ان مشتی شتوند  ننها منافع نیاد ومستتقیچی در خخ  و بکار گچارده می ها انتخاب شتده و ستانما  

ارتباط و  سانا  و درشوند  ننها با پشتیبانی معنوی پادشاهطریق طراحا  پش. صحنه به قدرت رسیده و بکار گچارده می

 گیرند  کنند و تصچیم میها کار می مشورت نیدیک با ن

های با منافع ویژه  ها  گروهستانا   گروه فعالا  شامل اعضا  فعا، و رهبرا  باشگاه فعالا ؛ در مد، پادشتاه و پادشتاه    3

باشند  گروه فعالا  تلاش ی بدنه ذامعه به پادشتتاه میدهندههای محلی هستتند که اتصتا،  ها و ستانما  بوروکراستی 

گیرد  نق  گروه فعالا  در وضتتع به طبقه پادشتتاها  وارد شتتوند اما ای  کار با احتیاط و به نرامی صتتورت میکنند می

کنند  می ها ترغیبمشیتر ذامعه را توذیه نچوده  به اذرا و تبعی. ان خخ مشی نیاد نیس.  ننها بیشتر طبقات پایی خخ

 بارند  گومی نگاه نچایند اما تأثیر بسیار اندکی بر روی ننها بر ذای میاوبته ننها سعی دارند طبقات بالاتر را ان علایق عچ

گباری پایی  تر ان طبقه فعالا  قرار دارند  مشیشهروندا  ذینفع و علاقه مند؛ شهروندا  علاقچند در سلسله مراتب خخ  4

ارک. گباری مشمشیفرنیند خخننها کسانی هستند که در ذریا  مساول اذتچاعی هستند  اما برعکو فعالا   غاوباً در 

 اشد بهای موافق میهای ننا  اعلام مواضع موافق یا مخاوف و برپاداشت  ذلسات یا ترویج اندیشهعچلی ندارند  فعاوی.

سانا   بیرگتری  گروهی هستند که در نخری  و پادشاه مراتب مد، پادشاهعلاقه در سلسلهگروه شتهروندا  عادی و بی   5

گباری قرار دارند که تنها در شتترایخ غیرمعچو، در ایجاد موضتتوع دخاو. دارند و در غیر مشتتیمراتب خخرتبه ستلستتله 

ای به حضتور در مستاول و دخاو. در موضتوعات ندارند و شاید ابیاری هم برای دخاو. هم در اختیار    اینصتورت علاقه 

 نداشته باشند  

 ر دویل اقتدار و مشروعی. ناام حاکم را نیر سؤا، ببرند    شوند که فرد یا افرادی به های  طبقه وقتی فعا، می

سانا  مطرح شده و به وسیله پادشاها  و مشی عچومی توسخ پادشاهسانا   موضوع خخبر طبق مد، پادشاه و پادشاه :نکته

 شود   فعالا  محقق می

 گباری در ذدو، نیر مقایسه شده اس.؛مشیهای خخمد،

 مقایسه مد، های خخ مشی گباری:  1-2ذدو، شچاره 

 هامحدودی. کاربرد نقطه تچرکی مد،

یتته کستتتتانتتی قتتدرت    مثلب نهنی  و خوشه قدرت
 ها(دارند؟)گروه

تشتتتریتتح نتتقتت  مرکیی 
داد  برای هتتا  اذتتانهگروه

-تیییرات تتتدریجی )تتتدریج

 گرایی( 

 هامچک  اس. در نق  گروه
اغراق نچتایتد و نستتتب. به   

ها و ادارات نق  ستتتانمتا  
عچومی کم توذهی شتتتود  



 

 

مچک  استتتت. ان عوامتتل  
 محیطی غفل. شود 

 گیری مراحل تصچیم
-مشی)فرنیند ستیاستی خخ  

 گباری(

یه مراحلی به طور منام در 
گتتباری مشتتتیفرنینتتد خخ

 شوند؟عچومی طی می

تشتتریح فرنیند یا ستتیستتتم  
نقاط تصتتتچیچات یندگانه  

 تفکیک قدرت

مچک  استتت. ان تیییرات در 
محیخ ستتتطح ذتتامعتته یتتا 

ستتتیاستتتی غفل. شتتتود و 
مشتتتی مورد متحتوای خخ 
 غفل. قرار گیرد 

 

یتته کستتتی قتتدرت دارد؟  سانا پادشاه و پادشاه
 هانخبه

تشتتتریتح نتتقتت  رهبرا    
نشتتتتکتتارکتترد  دلالا  و 

گرا  پنها  قدرت و واستتطه
مشتتتی را تح. ننتانکه خخ 
 دهند نفوذ قرار می

ا همچک  اس. در نق  نخبه
اغراق شتتود  مچک  استت.  

هتتا مورد غفلتت. گروهنق  
قرار گیرد و ماهی. یندگانه 

مشتتتی مورد غفل. قرار خخ
گیرد  در واقع شتتتناستتتایی 

ها بعضی مواقع مشکل نخبه
 اس. 

 

 اوتلاف طرفدارا 

 شودشود مجچوعه بانیگرا  دووتی و اذتچاعی را شامل میمشی محسوب میهای خخاوتلاف طرفدارا  که نیرمجچوعه ناام

هایی خصوصی و عچومی و در سطوح مختلف )ملی  محلی  سانمانی( حضور دارند و اهداف سیاسی مشترکی که در ستانما  

 کنند به ای  اهداف برسند دارند و تلاش می

های ننها در مورد نوع بشر و برخی ان حالات مطلوب ان اموری اس. که کاملاٌ هسته اصلی ناام اعتقادی ای  بانیگرا  دیدگاه

 کنند  عضای اوتلاف را به هم نیدیک میثاب. هستند و ا

عوامل مختلفی نایر پو،  تخصتص  تعداد حامیا  و مقامات رستچی و هچننی  عوامل خارذی نشتتیر ماهی. مسأوه  وذود   

 های فرهنگی و مقررات قانونی بر تلاش اوتلاف طرفدارا  برای کسب موفقی. اثرگبار اس. منابع طبیعی  ارنش

شود شود مجچوعه بانیگرا  دووتی و اذتچاعی را شامل میمشی محسوب میهای خخنیرمجچوعه ناامتس. : ای  مد، که 

هایی خصوصی و عچومی و در سطوح مختلف )ملی  محلی  سانمانی( حضور دارند و اهداف سیاسی مشترکی که در ستانما  

 کنند به ای  اهداف برسند دارند و تلاش می



 

 

 اوف( مد، اوتلاف طرفدارا                          ب( مد، تلفیقی      

 سانا ج( مد، خوشه های قدرت                          د( مد، پادشاه و پادشاه

 اوفپاسخ صحیح گیینه 

 

 گباری فرنیندی سانمانیمشیخخ

مشی گباری وظیفه ای  شود و خخدر ذامعه تأکید میگباری عچومی  بر نهادهای قانونی موذود مشیدر فرنیند سانمانی خخ

ی خود نقشی را در ای  میا  به عهده دارند  در ای  فرنیند ذایگاه رهبرا  ذامعه  گردد و هرکدام به نوبهها قلچداد میسانما 

 ظایف ای  نهادها وی ارتباط ننها با هم مشخص شده و قوانی  و مقرراتی که حاکم بر ومردم  قوای مختلف حکومتی و نحوه

 شود روابخ بی  ننهاس.  بررسی می

 

 ای مد، گردونه

ای اس. که در ن  بر نق  قوه مجریه و مدیرا  ن  مشی گباری عچومی  مد، گردونههای فرنیند سانمانی خخیکی ان مد،

  کادر رهبری در ذامعه های کلیگبارا  اصتلی تأکید شتده اس. و تأثیر عواملی مانند نارات و سیاس.  مشتی به عنوا  خخ

 گباری عنوا  گردیده اس. مشیها در خخنفوذ و سایر سانما های ذیی مقننه  قوه قضاییه  مردم  گروهقوه

 : مد، گردونه ای 4-2شکل شچاره 



 

 

 

 

انند م گبارا  اصلی تأکید شده اس. و تأثیر عواملیمشیدر ای  مد، بر نق  قوه مجریه و مدیرا  ن  به عنوا  خخ تس. :

 ها درنفوذ و سایر سانما های ذیی مقننه  قوه قضاییه  مردم  گروههای کلی کادر رهبری در ذامعه  قوهنارات و ستیاس. 

 گباری عنوا  گردیده اس. مشیخخ

 اوف( مد، اوتلاف طرفدارا                          ب( مد، گردونه ای      

 سانا د( مد، پادشاه و پادشاه           ج( مد، خوشه های قدرت               

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 مد، ذدید سانمانی

در مد، خخ مشتی گباری عچومی هچه مراذعی که در وضتع انواع خخ مشتی های عچومی موثرند و رفتار های ستیاسی و     

وضع هر یک ان انواع خخ خصتوصیات ناشی ان هر یک ان ننها بررسی گردیده اس.  هچننی  اهداف سانما  های دووتی ان  

 مشی های عچومی  و احتچا، و امکا  اعچا، فشار و مجانات ان سوی دوو. در مورد هر یک ان ننها نیی مشخص شده اس. 

 : مد، ذدید سانمانی 2-2ذدو، شچاره 

 

مدیران 
قوه 
مجریه

عامه 
مردم

گروه های 
ذی نفوذ

قوه 
قضاییه

رهبران 
جامعه

سایر 
سازمان 

ها

قوه مقننه

 جهت دادن به عملکرد نظام جهت دادن به عملکرد فرد

 

 

احتمال اعمال 



 

 

 
 بعید

خخ مشی های تونیعی مانند 
پرداختت. ستتتوبستتتیتتد بتته  

 کشاورنا  

خخ مشتتی های ستتیاستتی    
 مانند انتخاب نچایندگا 

 
 

 قریب

خخ مشتتی های بانداننده و  
انضتتباطی مانند ذلوگیری ان 

 تبلییات دروغ

خخ مشتتتی هتتای تونیعی 
های مجتدد متاننتد متاویتات     

 تصاعدی

 

 

 ناریه نخبگا ؛

ترذیحات و ارنشهای نخبگا  حاکم مورد بررسی قرار گیرد  اگریه گاهی اوقات ینی   تواند به عنوا مشتی عچومی می خخ

نه ها بیانگر نوعی افساباشد  اما ای  در اغلب دموکراسیکننده تقاضاهای مردم میمشی عچومی منعکوشود که خخادعا می

 شود  نرا  نخبگا  توسخ انبوه مردم تأمی  نچیافتد یعنی کند عکو ای  عچل اتفاق نچیاس. تا واقعی.  ای  ناریه بیا  می

ای هداند و بجای اینکه ارنشتفاوت و دارای نگاهی ضعیف میدر ای  ناریه نخبگا  توده مردم را تا درذه نیادی انفعاوی  بی

تا حد  و نخبگا  تح. نفوذ تچایلات توده مردم باشتد  بیشتتر اوقات تچایلات توده مردم تح. کنتر، و تأثیر نخبگا  اس.  

 قابل توذهی ارتباطات بی  نخبگا  و توده مردم رو به پایی  اس. 

مجچع تشتخیص مصتلح. ناام در ذچهوری استلامی ایرا  که برای حل و فصتتل نچود  اختلافات میا  مجلو شورای    

 شود ای عچلی ان مد، نخبگا  محسوب میاسلامی و شورای نگهبا  نچونه

گا   طبقه متوستتخ و طبقه ستتوم یا طبقه ضتتعفا تقستتیم گردیده استت.  طبقه متنفب و     در ای  ناریه ذامعه به طبقه نخب

گبار هچا  طبقه نخبگا  اس. که ان قدرت بالایی برخوردار هستند  ای  طبقه تعدادشا  نسب. به کل ذامعه بسیار ستیاس. 

 باشند معدود و ان طبقات بالای ذامعه می

دانی پبیرد و سایر طبقات  نق  ینی طبقه بانفوذ نخبگا  انجام میمعه به وسیلهگباری در ذامشیان دیدگاه ای  ناریه  خخ

ها به شتتیمگردد وخخها تقستتیم میقدرتکنند  ذامعه به طور کلی به دو گروه قدرتچندا  و بیذی تبعی. و پیروی ایفا نچی

 شوند می یابد  و گروه دوم نیی پبیرای ننهاشود  مشروعی. میوسیله گروه نخس. وضع می



 

 

ها بیا  داشتتتته استتت.  در ای  مد، در هر ذامعه دو پردان دیگری ناریه نخبگا  را به صتتتورت مد، نخبگا  و تودهناریه

اند و های مردم حاکمهتای پیرو  نخبگتا  ستتتیاستتتی بر توده  ی کلی وذود دارد  یکی نخبگتا  حتاکم و دیگر توده  طبقته 

 شود ها تحچیل میدههای عچومی ان سوی ننا  وضع و به تومشیخخ

 براساس ای  ناریه ذامعه ان سه طبقه تشکیل شده اس. : نکته :

 نخبگا  قدرتچند 

 ناام مدیری. دووتی 

 طبقه ضعیف یا عامه مردم 

 

 ناریه ذامعه مرکب

گباری عچومی مؤثرند و ان ای  نار مشتتیهای موذود  در خخای استت. که در ن  تچامی طبقات و گروهذامعه مرکب ذامعه

های مبکور حق دارند مشتتتکلات خود را مطرح کنند و ان طریق ای بر طبقه دیگر ستتتلطه ندارد  طبقات و گروههیچ طبقته 

های عچومی مؤثر باشتتند  مد، گروهی نیی تعبیر دیگری ان ناریه مشتی حل و وضتتع خخستاختارهای موذود برای یافت  راه 

 ذامعه مرکب اس. 

ر ای بر طبقه دیگگباری عچومی مؤثرند و ان ای  نار هیچ طبقهمشیهای موذود  در خخدر ای  تچامی طبقات و گروه تس. :

 سلطه ندارد  

 اوف( مد، گروهی                                    ب( مد، تلفیقی      

 ج( مد، خوشه های قدرت                          د( مد، ذامعه مرکب

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 ناریه بانی

ای گونههپرداند  شرایخ رقابتی باریه بانی به بررستی تصتچیچات عقلایی در محیطی رقابتی بی  دو یا یند نفر )گروه( می  ن

هتری  گباری بمشی  اس. که بانده هر گیینه برای یک طرف مرتبخ به نتایج گیینه طرف دیگر اس.  در ای  ناریه ان خخ

 ساند وابسته میگیرنده مقابل پیامد را به عچلکرد تصچیم



 

 

مشتتی گبارا  باید به نحوی رفتار خود را تعدیل کنند که نه تنها بیانگر علایق و توانایی خودشتتا  بلکه   در ای  ناریه خخ

 هچننی  انتاارات عچلکرد اشخاص دیگر نیی باشد  

چیم افراد کاملاً عقلایی تصدهد که اگر گیرند ووی نشتا  می دهد که افراد واقعاً یگونه تصتچیم می ای  تئوری توضتیح نچی 

 های رقاب. نمیی به یه صورت موضع خواهند گرف. بگیرند  در وضعی.

به  گیری عقلایی اس. که در ن  برای رسید اصل اساسی ناریه بانی وذود یک استراتژی اس.  استراتژی اشاره به تصچیم

 شود ل اقداماتی طرح میبانده بهینه حتی بعد ان درنار گرفت  تچامی حرکات احتچاوی طرف مقاب

دهند ام میهایی را انجنفع یا بیشتر انتخابهایی اس. که در ن  دو نفر ذیناریه بانی مطاوعه تصچیچات عقلایی در موقعی.

 گیرد هایی دارد که توسخ هر یک ان طرفی  صورت میو نتیجه بستگی به انتخاب

فع یا نهای رقابتی کاربرد دارد که نتیجه بستگی به نننه که دو ذی.گرایی اس. اما ن  در موقعیناریه بانی شکلی ان تعقل

 دهند  دارد بیشتر انجام می

ننی و للی  یانهاوچافیارهای اتچی  دیپلچاسی بی تواند در نمینه تصچیچاتی پیرامو  ذنگ و صلح  کاربرد ذنگناریه بانی می

 کار گرفته شود  گباری یا سانما  ملل بهایجاد اوتلاف در مجاوو قانو 

ه در گیری عقلایی دارد کشود  استراتژی اشاره به تصچیممفهوم استتراتژی در ناریه بانی یک مفهوم کلیدی محستوب می  

ها برای رستتتید  به نتایج بهینه حتی بعد ان ملاحاه هچه تحرکات مچک  حریف طراحی گردیده ای ان حرک.ن  مجچوعته 

 اس. 

های بیرگ و دیگر های دفاعی قدرتمشتتتیکند  خخهای دفاعی فراهم میمشتتتیمورد خختئوری بانی  تفکری ذاوب در 

های دفاعی خوی  را با انعکاسی که ان محیخ اطراف خود کسب مشیکشتورها وابستته به یکدیگرند  هر کشتوری باید خخ   

 کند  تنایم نچاید می

 توضتیح نچی دهد که افراد واقعا یگونه تصچیم می  استتقراوی است. یعنی ای  تئوری  -ناریه بانی یک اوگوی ذهنی نکته :

گیرند؛بلکه بیا  می کند که اگر افراد بخواهند در وضتتعی. رقابتی به صتتورت عقلاوی تصتتچیم بگیرند به یه صتتورت عچل  

 خواهند کرد 

نه که دو ننهای رقابتی کاربرد دارد که نتیجه بستتتگی به گرایی استت. اما ن  در موقعی.ای  مد،  شتتکلی ان تعقل تستت. :

 دهند  دارد نفع یا بیشتر انجام میذی

 اوف( مد، بانی                                    ب( مد، یند بعدی      

 ج( مد، خوشه های قدرت                          د( مد، ذامعه مرکب

 پاسخ صحیح گیینه اوف



 

 

 

 مد، سیستچی

 وند  شمشی پدیدار میتصچیچات و اقداماتی اس. که به صورت خخدر مد، سیستچی منابع تخصیص یافته به صورت 

 : مد، سیستچی 5-2شکل شچاره 

 

 کند؛سیستم خود را ان طریق مبادرت به فعاوی. های ذیل حفظ می

 های رضایتبخ  و معقو،اراوه بانداده  1

 اتکا به نیروهای درونی خود  2

 استفاده ان قدرت و اختیار  3

 ها در نار گرفتهداددهد به عنوا  درو شتتوند و ستتیستتتم ستتیاستتی را تح. تأثیر قرار مینیروهایی که در محیخ ایجاد می 

شوند  محیخ را هر نوع شرایخ یا پیشامدهایی که در خارج ان مرنهای سیستم سیاسی اس. گویند  سیستم سیاسی گروهی می

های ستتیستتتم استت. و ای    ای ارنشکارکردهای ا  به طور مقتدرانه ان ستتاختارها و فرنیندهای به هم مرتبخ استت. که 

 دهد مشی عچومی را تشکیل میها خختخصیص

 رسند  ها به سیستم سیاسی میدادها در قاوب تقاضاها و حچای.درو 

 شود؛ها محسوب میهای مد، سیستمدادهچه موارد نیر ذی  تقاضاها یا درو 

 ان خدمات و امکانات و سایر منابع اذتچاعی ( تقاضا برای استفاده افراد1

 های مختلف ذامعه( تقاضاهای مربوط به تنایم رفتار افراد و گروه2 

 گیری ذامعه ( تقاضاهای مربوط به مشارک. در ناام سیاسی و در روند تصچیم3

 های گوناگو  ان حکوم.( تقاضاهای مربوط به کسب اطلاعات و اخبار درس. در نمینه4 



 

 

 ها وذود دارد شامل هچه موارد نیر می شود؛هایی که در مد، سیستمحچای.

 ها و عوارض های مادی شامل پرداخ. انواع ماویات( حچای.1

 ( حچای. ان طریق اطاع. و فرمانبرداری ان قوانی  و مقررات اذتچاعی2

 های سیاسی و                    ها و انجچ های سیاسی  تشکلهای مشارکتی مانند شرک. در انتخابات  بحب( حچای.3

 ی افراد ذامعه ( حچای. ان طریق ابران تچکی  ان اقتدار عچومی  نهادهای ملی و اذتچاعی و نداب و رسوم به وسیله4

 گباری گابریل نوچوندمشیمد، سیستچی خخ

و توذه ما را به وابستگی متقابل دارد های سیاسی عجولانه و ذانبدارانه بان میمحیطی ما را ان قضاوت -رویکرد ستیستتچی  

 نچاید رویدادهای درو  و میا  کشورها ذلب می

 های عچومیمشیپبیری  گیین  کارگیارا  ستیاستی و ارتباطات دخاو. مستقیم در تدوی  و اذرای خخ  در ای  مد، ذامعه

 ندارند  اما برای ناام سیاسی اهچیتی اساسی دارند 

 ی خوی   های ذامعهها و نگرششد  کودکا  با ارنشی نشنا پبیری یعنی شیوهذامعه  1

 ابد  یها یا احستاستات ناظر بر مستاول ستیاسی به صراح. و روشنی کامل انتقا، می    به حاوتی که اطلاعات  ارنش

 شود  پبیری مستقیم گفته میذامعه

    ستتیاسی ما را شکل  هایدهد که تجربیات ما ناخواستتته دیدگاهذامعه پبیری ستیاستی غیرمستتقیم نمانی رخ می

ته ای داشپبیری ستیاستی غیرمستقیم مچک  اس. در ساوهای نخس. کودکی نیروی ویژه  دهد  ای  نوع ذامعهمی

 باشد   

 پبیری سیاسیعوامل تأثیرگبار بر ذامعه

 خانواده  1

 مدرسه  2

 های ذچعیرسانه  3

 نفوذهای ذیگروه  4

 احیاب سیاسی  5

 تچاس مستقیم با ساختارهای حکوم.  6

 مبهبینهادهای   7

 گروه هچسالا   8

 حرفه  طبقه و منیو. اذتچاعی  9

  گیین  کارگیارا  سیاسی2  

 ای ان ساختارهای سیاسی اس. هر ناام سیاسی برای رسید  به اهداف خود نیانمند مجچوعه



 

 

 د  گیرحل ای  مسأوه انتخاب افراد سیاسی برای ساختارهای سیاسی ان طریق گیین  کارگیارا  سیاسی صورت می

  ارتباطات یعنی نحوه تعاملات در یک سیستم سیاسی3

 در ای  مد، یگونگی انجام خخ مشی گباری به صورت سیستم تبیی  می شود  نکته :

ای همشیپبیری  گیین  کارگیارا  ستیاسی و ارتباطات دخاو. مستقیم در تدوی  و اذرای خخ در ای  مد، ذامعه تست. : 

 اهچیتی اساسی دارند  عچومی ندارند  اما برای ناام سیاسی

 اوف( مد، بانی                                    ب( مد، یند بعدی      

 ج( مد، سیستچی                                د( مد، ذامعه مرکب

 پاسخ صحیح گیینه ج

 

 مد، رضایتبخ 

ی رفتاری مورد تجییه و تحلیل قرار دادند  گیری را ان ذنبهدر اراوه مد، رضتایتبخ   هربرت سایچو  و ذیچی مارچ تصچیم 

ستت. گیرندگا  به طور واقعی به ن  دتری  کیفیتی استت. که تصتتچیمبر استتاس اوگوی ستتایچو   کیفی. رضتتایتبخ  مهم

 یابند  می

خشی ب ها بر اساس عچلکردهای گبشته بوده و ارنیابی ننها بر مبنای درذه رضای.در مد، رضایتبخ  ذس. و ذوی بدیل

مشتتی گباری روش رضتتایتبخ  تلاش نهایی  دستتتیابی به کیفی.  گیرد  در هر صتتورت در خخها صتتورت میستتتهخوا

 رضایتبخ  اس. نه کیفی. بهینه 

ینانه باذتچاعی سانما  نسب. به مساول و مشکلات واقع -ان محاست  مد، رضایتبخ  ای  اس. که بر اساس ناریه روانی 

 کند برخورد می

تران ان ایده گیری و احتر کرد  شیوه تصچیمبینانهگیری رضایتبخ  کوششی در ذه. واقعتصتچیم مد، رضتایتبخ ؛ مد،  

 گیری اس.  گرایی غیرعچلی فرنیند عقلایی تصچیمن،

گیرنده در اغلب موارد راه دیگری ذی مد، رضتتتایتبخ  برای محتدودی. منابع  نما   اطلاعات و بین  مدیر و تصتتتچیم 

 گبارد گیرنده باقی نچیتصچیم

توانایی طبیعی ذه  انستا  در ذچع نوری و پردانش اطلاعات محدود است. بنابرای  بجای ذستجو برای بهتری  راه    نکته :

 حلی که به حداکثر نتیجه مچک  منجر می شود به انتخاب راه حلی در سطح رضای. بخ  اکتفا می کند 

 



 

 

  ابداعی -مد، اکتشافی

د( بلکه ها نیی به دس. نیها نیس. )هریند مچک  اس. اتفاقاً بهتری هدف یافت  بهتری در ای  مد، برخلاف شیوه عقلایی 

یابی دنبا، حلستتانی ذیوی استت.  به عبارت دیگر در ای  مد، نوعی برخورد رضتتایتبخ  در راه کوشتت  در ذه. بهینه

 شود  می

ای ی ریاضی اس.  اما مبنشده خواص شناخته ها وی ننها اثباتهای تحلیلی  استتدلا، قیاستی اس. و پشتوانه  مبنای روش

رت  های انسانی حل مسئله هچنو  خلاقی.  بصیابداعی( استنباط استقرایی اس. و به ویژگی -های ابتکاری)اکتشافیروش

 گردد  اوهام و یادگیری بر می

 ا ای  مد، مفید اس. هحلدهد  و برای یافت  راهها تجربه و خطا اساس کار را تشکیل میدر ای  نوع برنامه

ه دس. ها نیی بها نیس. )هریند مچک  اس. اتفاقاً بهتری در ای  مد، برخلاف شتیوه عقلایی هدف یافت  بهتری   تست. : 

 سانی ذیوی اس. نید( بلکه کوش  در ذه. بهینه

 ابداعی -اکتشافی تدریجی                               ب( مد،-اوف( مد، ذیوی

 د( مد، رضای. بخ                                        ج( مد، سیستچی

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 های گبشتهعنوا  اعچا، تیییرات در فعاوی.مشی بهتدریجی؛ خخ –مد، ذیوی 

وم اووی  بار ویندبل –برد  یاروی های گبشته دوو. با اعچا، تیییراتی ذیوی نام میمشی به عنوا  تداوم فعاوی.ای  مد، ان خخ

تدریجی ماهی. غیرعچلی و اذراوی مد،  –گیری معرفی کرد  مد، ذیوی ای  مد، را در ارتباط با نقد مد، عقلایی تصچیم

 دهد گیری را اراوه میتری ان تصچیمکارانهگباری را نشکار کرد و روش محافاهمشیذامع عقلایی خخ

ذامع را شتتتناخته و یک شتتتیوه بستتتیار  -گباری عقلاییمشتتتیبود  خخغیرعچلیتدریجی ماهی.  -مد، تیییرات ذیوی

 دهد  گیری را اراوه میکارانه ان تصچیممحافاه

نند  یعنی کل کهای موذود پیشنهاد شده را بررسی نچیمشیگیرندگا  ساویانه کل مقادیر بر خخوینبلوم معتقد است. تصچیم 

کنند و ستپو بر اساس هچه اطلاعات  ل را در رستید  به ای  اهداف ذستتجو نچی  های بدیمشتی های خخها و هیینهفایده

 دهند مرتبخ انتخابی را انجام نچی

پبیرند و به طور ضتتتچنی با ادامه های تعیی  شتتتده را میگبارا  مشتتتروعی. برنامهمشتتتیتدریجی خخ -در مد، ذیوی 

 های پیشی  موافق هستند مشیخخ

 تدریجی به شرح نیر اس.؛ –به مد، ذیوی  مشی گبارا دلایل تچایل خخ



 

 

های موذود به عچل نمده باشد که هرگونه تیییرات عچده و گباری های کلانی در خصتوص برنامه ( مچک  است. سترمایه  1

 نچاید اساسی را در مورد ننها غیرمچک  می

 رسد ( مد، ذیوی تدریجی ان نار سیاسی مناسب به نار می2

 پبیرند های گبشته را میمشیهای کاملاً ذدید  خخمشیعدم قطعی. پیامد خخ گبارا  به عل.مشی( خخ3

 مشی موذود ندارند های خخمشی گبارا  وق.  اطلاعات و منابع ماوی لانم را برای بررسی و مطاوعه تچامی گیینه( خخ4 

گرا ه عچلهایی ککند  انسا می گبارا  نیی مد، تیییرات تدریجی و ذیوی را توصیهمشیهای شتخصتیتی خخ  نکته؛ ویژگی

هستتتتنتد بته نتدرت در ذستتتتجوی بهتری  راه هستتتتند اما در عوض وقتی راهی را بیابند که کاری عچلی انجام دهد  به    

 دهند ذستجوهای خود خاتچه می

ی اس. و اها به تیییرات تدریجی و حاشیهنکته؛ تچایل مدیری. دووتی در عچل به ستوی تیییر تدریجی اس. و علاقه دوو. 

 گباری عچومی اس. مشیبه هچی  ذه. پیشنهاد دهندگا  اوگوی تدریجی معتقدند ای  اوگو گویای وضعی. خخ

باشد  می ذیوی –ی مد، تیییرات تدریجی مشی یا قانو  معروف برپایهرییی دووتی به عنوا  یک خخنکته؛ بودذه و بودذه

  تدریجی اس. –رییی برای حبف اوگوی تیییرات ذیوی ناسب بودذههای مرییی مبتنی بر صفر نیی ان روشاما بودذه

 

 گیری در اوگوی گام به گام شامل سه مرحله نیر اس.؛مطابق با دیدگاه مینتیبرگ  فرنیند تصچیم

  شناسایی 

ود که شمطابق با اوگوی مینتیبرگ در مرحله شتناستایی با مطاوعه محیخ و تطبیق شترایخ  مشتکل یا فرصتتی احساس می     

 گیری اس. و دوو. باید نسب. به ن  واکن  نشا  دهد                                           نیانمند تصچیم

 اراوه پیشنهادات 

مطابق با اوگوی مینتیبرگ  در مرحله اراوه پیشنهادات در صورتی که مسئله ذدیدی پی  بیاید و موقعیتی تانه شکل بگیرد  

حل رستتد که راهشتتود  در ن  صتتورت معچولاً ان طریق ننمو  و خطا و تدریجاً به نتیجه میستتانما  به عرف متوستتل می

 پیشنهادی با عرف تضادی ندارد و مچک  اس. مناسب باشد 

 حل          انتخاب راه 

  داشته یافتگیرند و هرکدام ان ننها که امکا  بیشتری برای تحقق در ای  مرحله به وحاظ اذرایی بود  مورد بررسی قرار می

 شود                                      باشد  تصویب می

چود نگیری نستتب. به اوگوی ذامع عقلایی که تعاریفی مکانیکی ان شتترایخ تصتتچیم اراوه می اوگوی گام به گام در تصتتچیم

 تخاب خواهند نچود و ان تعقیب وبخ  را انحل رضای.های در دسترس  اووی  راهواکن  نشا  دادند  ای  اوگو ان بی  گیینه

 کند حل و یا اهداف بلندمدت و متعاوی خودداری میها تا کشف بهتری  راهحلبررسی سایر راه

 

گبارا   اغلب بجای ننکه تچامی موارد مچک  را در نار بگیرند و نتایج هچه ننها را با هم مقایسه کنند  یند مشیدر عچل خخ

 کنند  گیرند و با اند  تیییراتی در ننها تصچیچی ذدید اتخاذ میدارد در نار میای راه که در گبشته سابقه



 

 

گیرنده ان ن  تئوری مطلع نیس.  مد، تیییرات ذیوی  هایی که تئوری قابل قبو، علچی وذود ندارد و یا تصتچیم در موقعی.

  دهدگیرنده را ان ب  بس. فرنیند عقلایی نجات میحلی عچلی اس. که تصچیمراه

دستتته نیر تقستتیم  4ویندبلوم معتقد استت. تصتتچیچات بر استتاس دو معیار مییا  اطلاعات در دستتترس و مییا  تیییرات به 

 شود؛می

 تدریجی-: مد، ذیوی 3-2ذدو، شچاره 

 سطح اطلاعات در دسترس 

 کم نیاد 

 تحلیلی انقلابی نیاد مییا  تیییرات مدنار

 تدریجی گسسته عقلایی کم

 

ویندبلوم معتقد است. که اکثر تصتچیچات به دویل تیییرات حداقلی در اوضاع و اند  بود  اطلاعات موذود احتچالاً به   نکته؛ 

 شوند ای تدریجی اتخاذ میشیوه

شود و در ن  مییا  احتچا، دستیابی به مشتی )که به مستئله مربوط می  های خخانواع تصتچیچات ان حیب پینیدگی نیرناام 

 شود؛دسته تقسیم می 4شود( و شدت محدودی. ) فرذه نمانی( به . در مورد یک انتخاب بررسی میموافق. یا مخاوف

 : انواع تصچیچات ان حیب پینیدگی و شدت 4-2ذدو، شچاره 

 مشیهای خخپینیدگی نیرناام 

 کم نیاد 

 ذستجوی رضایتبخ  اصلاح تدریجی نیاد شدت محدودی.

 ذستجوی عقلایی سانیبهینه کم

 

 تدریجی؛ -انتقادات ان مد، ذیوی

گیرندگا  با شرایخ متییر و متحووی روبه رو هستند که تری  انتقادات ای  است. که در وضتع حاضر  تصچیم  یکی ان مهم  1

 گیری کرد توا  برای ننها تصچیمصرفاً با تیییرات ذیوی نچی

 تواند به کار گرفته شود نداشته باشد  ای  مد، نچیگیری وذود ای ان تصچیمای قبلاً نچونه  اگر در مورد مسئله2

سابقه یهای نو و بکند و امکا  اتخاذ تصچیمگیرندگا  تضعیف می  استفاده ان ای  مد، روح خلاقی. و ابداع را در تصچیم3

 برد را ان بی  می



 

 

 برد های اساسی و بنیادی را ان بی  می  تچایل به اتخاذ نصچیم4

های گبشتتته  نقصتتی استتاستتی موذود باشتتد و ای  نقص رفع نشتتده باشتتد  در  مشتتیات ذیوی اگر در خخ  در مد، تیییر5

 های بعدی نیی ن  را مشاهده خواهیم کرد مشیخخ

  گیری نیی در ن  بسیار اند  اس. تدریجی مییا  مخاطره تصچیم -علاوه بر عچلی بود  مد، تیییرات ذیوی

ان  کارانهذامع را شتناخته و یک شیوه بسیار محافاه  -گباری عقلاییمشتی بود  خخماهی. غیرعچلیدر ای  مد،  تست. : 

 دهد  گیری را اراوه میتصچیم

 ابداعی -تدریجی                               ب( مد، اکتشافی-اوف( مد، ذیوی

 ج( مد، سیستچی                                       د( مد، رضای. بخ 

 اوفگیینه پاسخ صحیح 

 

 اوگوی کارنگی

ها و افراد متعدد سطوح مختلف سانمانی ها را نتیجه تعامل رسچی و غیررسچی گروهها و سیاس.مشتی اوگوی کارنگی  خخ 

 گردد  داند که تح. تأثیر شرایخ و عوامل سیاسی و اذتچاعی اتخاذ میمی

دووتی  مچک  استت. به عل. بانیگرا  متفاوت و وذود گباری مشتتیگیری خخهای تصتتچیمای  اوگو تصتتریح دارد که مد،

گباری ان فرنیندی کاملاً عقلایی به فرنیند ستتیاستتی و مشتتیهای ذینفع و مییا  تأثیر  قدرت و نفوذ ننها بر فرنیند خخگروه

 غیرعقلایی سوق داده شود  

ض که یک فرد حقیقی یا حقوقی مسئو، داند و ای  فرگیری دخیل میای  مد، وذود افراد و عوامل مختلفی را در تصتچیم 

 برد پرداند را نیر سؤا، میمشی میبه تنهایی به اتخاذ خخ

مشتی خصتوصتاً دوو. و پاروچا  در مورد وذود مستئله یا اهداف توافق نداشته باشند  اوگوی     در شترایطی که بانیگرا  خخ 

 شود کارنگی مؤثر واقع می

ها و افراد متعدد سطوح مختلف سانمانی را نتیجه تعامل رسچی و غیررسچی گروهها ها و سیاس.مشیای  مد،   خخ تس. :

 گردد  داند که تح. تأثیر شرایخ و عوامل سیاسی و اذتچاعی اتخاذ میمی

 ابداعی -تدریجی                               ب( مد، اکتشافی-اوف( مد، ذیوی

 نخبگا د( مد،                                           ج( مد، کارنگی 



 

 

 جپاسخ صحیح گیینه 

 

 تدریجی( -مقایسه اوگوی کارنگی و گام به گام )ذیوی

اند و رویکردی ستتتیاستتتی و هتای کتارنگی و گتام بته گام هر دو در واکن  به اوگوی ذامع عقلایی مطرح گردیده    اوگوی

ر بوده و بر تشرایخ تصچیم و پبیرش مجریا  ن   واقعیگباری دارند  ای  دو اوگو  در تطبیق با مشیغیرعقلایی به شیوه خخ

 ننی تأکید دارند  مباکره  مصاوحه و یانه

ید دارد  گیری داشته و بر رعای. مراحل و ترتیب کار تأکگیری گام به گام بیشتر رویکردی فرنیندی به تصچیماوگوی تصچیم

و اذتچاعی  داند که عوامل سیاسیی را شرایخ و موقعیتی میگیردر حاویکه اوگوی کارنگی با رویکرد سیاسی  موضوع تصچیم

 گیری پش. سر هم انجام شود دهند مراحل تصچیمدر ن  دخاو. داشته که حتی عوامل اذانه نچی

ف. ان راوگوی کارنگی در مرحله شناسایی مسئله متچرکی اس. و تشکیل اوتلاف را به عنوا  یک پیشنهاد سیاسی برای برو 

 دهد ها اراوه میکاه  تضاد و نهایتاً تعیی  اهداف و اوووی.ن  مرحله  

رف. ان موانع موذود مشتی متچرکی استت. و برای برو  ها و انتخاب خخحلدر مقابل اوگوی گام به گام بر مرحله بررستی راه 

ات مجرای یک سلسله تصچیچها ان دهد دوو.دهد  ای  اوگو پیشنهاد مینمده بر سر راه اتخاذ تصچیم  پیشنهاد فنی اراوه می

 کنند کویک  مساول بیرگ را حل می

 

 اوگوی سیستم پینیده )سطل نباوه(؛

چی و ناگیری اس. که ن  را ان ذه. بیهایی که در پاستخ به شترایخ کنونی مطرح شتده مد، نشفته تصچیم   یکی ان مد،

 اند گیری مد، سطل نباوه نامیدهدرهم و برهچی شرایخ تصچیم

گیری اراوه کردند که به مد، های مایکل کوه   ذیچی مارچ و ذوها  اوس  اوگویی ان تصچیمنارا  به نامصاحبسه ت  ان 

شتتود  هچننی  نویستتندگا  دیگر ان ای  اوگو با ستتطل نباوه معروف استت. که اصتتطلاحاً ستتیستتتم پینیده نیی نامیده می  

 اند  هاصطلاحاتی هچنو  مد، نشفته و اوگوی ناام ناشناخته یاد کرد

 نچاید که در شرایطی بسیار مبهم و با عدم اطچینا  مواذه شده باشد گیری را تشریح میای  اوگو وضعیتی ان تصچیم

ود شطور مرتب ذابجا شده و نارات متفاوت اراوه میگیرندگا  بهمشی  تصچیمگیری خخدر اوگوی سیستم پینیده در شکل

کنند که اشتباه اس. و رفتار عقلایی و فنی ننها را نیر نگاهی  اطلاعاتی را کسب میاطچینا  و گرا  در شرایخ عدمو تحلیل

 برد سؤا، می

 ذریا  اصلی اس.؛ 4سیستم پینیده حاصل تلاقی 



 

 

 گیرندگا                  گبارا  یا تصچیممشی( ذریا  خخ1

 ها( ذریا  فرص.2

 ها حل( ذریا  راه3

 ( ذریا  مسئله یا مشکل4

 د، به وسیله کوه   مارچ و اووس  طراحی گردید  ای  م 

های عقلایی و ستیاستتی  که به عقیده کوه  و یاران  فاقد قابلی. کافی  ای  مد، در واقع عکو اوعچلی بود در مقابل مد،

 ی بی ثبات و پر ان ابهام امرون اس. گیری در دنیای پینیدهبرای تصچیم

 شوند که فاقد وضوح و شفافی. هستند یافته محسوب میسانما های ناچیها در ای  مد، بیسانما 

یری گدارد  در تصچیمهای عقلایی و سیاسی مد، نشفته توذه خود را به شانو و تصادف معطوف میدر مقام مقایسه با مد،

 نام دارند نما  و بخ. و اقبا، شدیداً مؤثر بوده و به علاوه تصچیچات  خود نیی حاوتی نشفته و بی

 کند؛ نام اس.  ای  ابهام به سه صورت ذلوه میگیری در شرایخ مبهم و بیمد، نشفته در واقع بیانگر تصچیم

 ها( ابهام در اوووی.1

 گیری( ابهام ناشی ان اعضای دخیل در فرنیند تصچیم2

 ( ابهام در روابخ عل. و معلووی3

 

رد  ن  ان یک یا ترکیبی ان روش های نیر استفاده می برای شتناخ. عناصتر ایجاد کننده ابهام در خخ مشتی و برطرف ک   

 شود:

 سانی  روش تحلیل نوسانات ذامعه  روش تجییهسانی(  روش رگرسیو   تئوریمکانییم مدوسانی احتچاوی) نیدیک به شبیه

 سانی مقطعی) ذهنی(منفع.  روش –و تحلیل هیینه 

ر یه بخشتتد  هکند و رویکرد مد، نشتتفته را تحقق میتحچیل میناچی و پراکندگی را به تصتتچیم افیای  نما  نوعی بی

که وقتی نما  شود  در حاویگیری به تبعی. ان مد، نشفته بیشتر میتر شود گرای  تصچیمگیری افیو ی نمانی تصچیمدوره

 گیرند  گیری محدود اس. مد، عقلایی و سیاسی بیشتر مورد استفاده قرار میتصچیم

گرا  در شتترایخ شتتود و تحلیلطور مرتب ذابجا شتتده و نارات متفاوت اراوه میگیرندگا  بهتصتتچیم ای  مد،   تستت. :

 برد کنند که اشتباه اس. و رفتار عقلایی و فنی ننها را نیر سؤا، میاطچینا  و نگاهی  اطلاعاتی را کسب میعدم

 سطل نباوه اوف( مد، بحرا                                            ب( مد،

 ج( مد، کارنگی                                           د( مد، نخبگا 



 

 

 ب پاسخ صحیح گیینه

 

 گیریگانه تصچیمهای سهچاوی مد،مقایسه اذ:  5-2ذدو، شچاره 

 موضوع مد، نشفته مد، عقلایی و تعدیل شده مد، سیاسی و مبتنی بر قدرت

مجچوعتته ای ان اوتلاف هتتا 

افرادی که دارای اهداف میا  

متختتلف و منتتافع متفتتاوت   

 هستند 

مجچوعته ای ان افراد و ابیار  

کته درذهت. نیل به اهداف   

 مشخصی فعاوی. می کنند 

مجچوعتته ای ان بی ناچی 

 های سانما  یافته

 سانما 

بر استتتاس نیتانهای فنی و   بر اساس قدرت و منافع افراد

 منطقی تصچیم

انعطاف پبیر  متییر و ستیا،  

 موق.و 

 نحوه مشارک. در تصچیم

 اهداف تصچیم مبهم و متییر منطقی و عقلایی و پایدار یندگانه و متعارض

بر استتتاس قدرت گروه های 

غاوب و ذه. گیری به سوی 

 منافع ن  ها

بر اساس طی مراحل منطقی 

و عقلایی برای رستتتید  به 

 هدف

تصتتادفی و حاصتتل تلاقی  

مستتاول  مشکلات  راه حل 

ای اتفاقی ها و مشتتارک. ه

 اعضای تصچیم گیرنده

 فرنیند انتخاب

حل و فصل تعارض و نیدیک 

 کرد  اهداف متعارض

حل مستتتأوه و مشتتتکلات 

 متعارض

تلاش هتتایی بتتدو  ذهتت. 

گیری مشتتتخص برای حل 

مستتئله ای تعریف نشتتده و 

 مبهم

 محور توذه و تاکید

بانیگر مبهوت و حیرت نده  بانیگر خردمند و منطقی بانیگر قدرتچند

 نشفتگی در

 تصچیم گیرنده

 

 

 مد، بررسی تلفیقی؛



 

 

رضایتبخ   تدریجی و مد، -ی عقلایی  مد، تیییرات ذیویمد، بررستی تلفیقی کوش  نچوده اس. تا تلفیقی بی  شیوه 

 حاصل نورد  

شد  ای   ی نمیتای اتییونی معرفیبوسیله 1967شود که اووی  بار در سا، ای اقتضایی شناخته میای  مد، به عنوا  شتیوه 

 تدریجی مطرح شد   -های مد، عقلایی و ذیویها و محدودی.شیوه در قبا، نارسایی

 ، بود نبینی شرایخ احتچاوی نینده و ایدهبر بود   عدم دسترسی به منابع موردنار  ناتوانی پی عیب مد، عقلایی؛ نما 

گیرد و حقایق تجربی حاصتتتل ان تیییرات نینده را های عاوی را نادیده میتدریجی؛ امکانات و فرصتتت. -عیتب مد، ذیوی 

 کند اهچی. تلقی میکم

شیوه بررسی تلفیقی در تعچق و بررسی مساول به دو نوع عدسی تشبیه شده اس.؛ یکی عدسی وسیع و بان و دیگری عدسی 

ه و ذیوی ب بینی مشکلات بیرگ و عدسی محدودمحدود و ذیوی  عدستی وستیع و بیرگ قادر به شتناخ.  بررستی و پی     

 بررسی و تجییه و تحلیل موضوعات و مساول کویک که عدسی بیرگ ان شناخ. و حل ن  عاذی اس.  

وقتی در  تدریجی( و سپو –شود )مد، تیییرات ذیوی در مد، تلفیقی ابتدا مسئله به طور گسترده ووی سطحی بررسی می

 گیرد  بررسی تفصیلی قرار مینا پیدا شد  ن  نقطه به طور دقیق مورد ای  بررسی نقطه مشکل

 ساننده دارد   -های ابتکاریمد، تلفیقی در بهتری  حاو. بیشتری  سانگاری را با دیدکاه

مد، بررسی تلفیقی می کوشد بدو  ننکه وارد ذیییات و نکات تفصیلی شود در ابتدا یک نار کلی بر تچامی موارد بینداند تا 

عقلایی ن  ها را دقیقا و به تفصیل بررسی نچاید  بدی  ترتیب هیچ مورد اصلی نادیده  نقاط مشتکل نا را پیدا کند و به شیوه 

انگاشتته نچی شود ضچنا اطلاعات بی فایده و ناید نیی ذچع نوری نچی گردند  در مد، بررسی تلفیقی  پدیده ها در دو سطح  

ترده کلیات را مورد مطاوعه قرار می دهد و مورد مطاوعه قرار می گیرند  یکی بررستی ن  ها با پوش  وسیع که در سطح گس 

دیگری با دید مقطعی که در ن  یک قسچ. و مقطعی ان پدیده به طور دقیق و تفصیلی مطاوعه می شود  هر کدام ان ای  دو 

سطح بررسی نقایص و نارساییهای دیگری را می پوشاند  در بررسی وسیع و گسترده نارسییهای ناشی ان بررسی مقطعی که 

ده گرفت  پاره ای مساول اصلی را به دنبا، دارد  دیده نچی شود و در بررسی مقطعی نیی ملاحاات ایده نوی بررسی های نادی

 گسترده که مستلیم صرف نیرو  وق. و منابع بسیاری اس. تقلیل و تخفیف می یابد  

 در مد، تلفیقی با تلفیق دو مد، دو نوع بررسی انجام می دهد : نکته :

  تدریجی –او، : بررسی گسترده ووی سطحی با هدف شناسایی نقاط مشکل نا : مد، تیییرات ذیوی 

 نا : مد، تیییرات عقلاییدوم :بررسی  دقیق و تفصیلی نقاط مشکل 



 

 

ا نشود و سپو وقتی در ای  بررسی نقطه مشکلابتدا مسئله به طور گسترده ووی سطحی بررسی می در ای  مد،   تست. : 

  گیردن  نقطه به طور دقیق مورد بررسی تفصیلی قرار می پیدا شد 

 اوف( مد، بحرا                                            ب( مد، سطل نباوه 

 تلفیقیج( مد، کارنگی                                           د( مد، 

 دپاسخ صحیح گیینه 

 

 مد، انتخاب عچومی 

توا  کالاها و خدمات را در ناریات اقتصتادی نشتئ. گرفته است. و هدف ای  اس. که یگونه می   مد، انتخاب عچومی ان 

های عچومی و کارکنا  شتتتود که اراوه خدمات عچومی و کالاها نباید تنها ستتتانما ذامعه تونیع کرد  در ای  مد، بیا  می

 بخ  دووتی صورت گیرد  

رد  بمنبع تأمی  ماوی برای اراوه خدمات و کالاهای عچومی نیر سؤا، می هچننی  ای  مد، اخب ماویات را به عنوا  بهتری 

انی که کنندگا  و کسهای بانار نایر اخب هیینه ان مصرفپردانا  انتخاب عچومی برای تأمی  منابع ماوی  شبه مکانییمناریه

 کنند شوند را پیشنهاد میمند میطور واقعی ان خدمات و کالاها بهرهبه

ی کستب وکار مخصتتوصاً کاربرد تجییه و  گیری غیرباناری خارج ان عرصته خاب عچومی مطاوعه اقتصتادی تصتچیم  مد، انت

 گباری عچومی اس. مشیتحلیل اقتصادی برای خخ

تی  کنندگا  ماویات  نامیدهای انتخابادهندگا   پرداخ.ی بانیگرا  سیاسی )مثل رأیکند که هچهای  ناریه ینی  فرض می

ها( در ذس. و ذوی حداکثر نچود  منافع فردی ها و دوو.نفوذ  احیاب  بوروکراسیهای ذیها  گروهگبارا   بوروکراتقانو 

 در سیاس. به مانند بانار هستند 

 کند که دوو. باید وظایف مشخصی را که بانار قادر به انجام ن  نیس.  انجام دهد ناریه انتخاب عچومی بیا  می

لا  و درعی  حا، توماس انتخاب عچومی معتقدند که وارث فکری فیلستتوف ستتتیاستتتی انگلیو یعنی ذا  پردانا  ناریه

 ذفرسو  هستند که مفهوم قرارداد اذتچاعی را وارد اعلامیه استقلا، نمریکا کردند 

ه اصو، ای بکند که یرا احیاب سیاسی و نامیدهایی انتخاباتی علاقهناریه انتخاب عچومی به تشتریح ای  مسأوه کچک می 

اه هستند(  گرا و ترقی خودهند افرادی پیشرف.پیشرف. ندارند اما ترذیحاً برای پیرونی در انتخابات ینی  هستند) نشا  می

کنند  پو هر حیب یا نامید انتخاباتی در ذستجوی مشی خود را برای پیرونی در انتخابات تدوی  میهای خخننا  موقعی.

 دهندگا  را ذبب کند  ری  تعداد رأیهایی اس. که بیشتموقعی.



 

 

 شود  مشی عچومی مینفوذ و تأثیر ننا  بر خخهای ذیناریه انتخاب عچومی منجر به در  ما ان گروه

های رایج در بانار و بخ  خصوصی و گیری ان ناریات اقتصتاد خرد  استتفاده ان سبک  ناریه انتخاب عچومی با بهره نکته :

 کند تک افراد ذامعه را حرک. می توذه به منافع فردی تک

کند که اگر قانونی نتواند منافع شخصی افراد را تأمی  کند  قطعاً ان پشتیبانی لانم در نار و تئوری انتخاب عچومی تأکید می

 عچل برخوردار نخواهند شد 

ع و بخ  خصوصی و توذه به مناف های رایج در بانارگیری ان ناریات اقتصاد خرد  استفاده ان سبکای  مد،   با بهره تس. :

 کند فردی تک تک افراد ذامعه حرک. می

 اوف( مد، انتخاب عچومی                              ب( مد، گروهی

 ج( مد، کارنگی                                           د( مد، تلفیقی

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 مساول و مشکلات مد، انتخاب عچومی؛

 اهچی. تلقی کرد  نق  کارکنا  عچومی؛ کم  1

 کند که کارکنا  ماهر و برذسته ان بخ  عچومی باید به بخ  خصوصی انتقا، یابند ای  ناریه بیا  می

 مشکل مساوات و برابری؛  2

پبیر بای  مد، عقیده دارد باید ان ستیستتم بانار برای اراوه خدمات و اراوه کالاها استفاده کند  در ای  صورت قشرهای نسی  

 مند نخواهند شد های عچومی بهرهدیگر ان حچای. و پشتیبانی سانما 

 مسئله تعیی  بخ  سوم و قرارداد خدمات یا تووید کالاها؛  3

 مشی عچومیسانی به عنوا  مکانییم خخاستفاده ان خصوصی

 

 مد، اذتچاعی

های هگیری را با توذه به ذنبکلی تصچیم تدریجی  یاریوب-های عقلایی و ذیویگباری با تلفیق مد،مشیای  اوگوی خخ

 دهد  های اذتچاعی اراوه میعلم و هنر و متییر

های دیگر فراتر رفته و با شچو، ملاحاات اذتچاعی و فلسفی و با تلفیق فرنیندها  گباری ان روشمشیاوگوی اذتچاعی خخ

ساند که با در  بهتر ان واقعیات دنیای مدیری. دووتی یها  اعتقادات و رفتارها به هچراه ناام ارنشی  مدیر را قادر مشاخص

 به حل و فصل مشکلات و مساول عچومی بپرداند 

 گباری اذتچاعی اس. مشیبهسانی و توسعه فرنیند حل مسئله و تیییر  اساس خخ



 

 

اریات ن گباری اذتچاعی موضتوع اصتلی رستید  به مصاوحه و توافق سیاسی نیس. بلکه تأکید بر در    مشتی در مد، خخ

مختلف  تجربیات  دان  اذتچاعی و فنی  ایجاد و تقوی. مستئووی. مشتر  اس.  در ای  اوگو هچننی  به دان  خبرگا    

گباری توذه خاصی مببو، مشینفع و مشارک. شهروندا  در فرنیند خخهای ذیهای طرفعلم تجربی  احساسات و ارنش

 شود می

بهستانی و توسعه فرایند حل مسئله و ایجاد تیییرات ذامع اساس مد، خخ مشی گباری اذتچاعی اس. در ای  مد،   نکته :

موضوع اصلی رسید  به توافق سیاسی نیس.؛بلکه تاکید بر در  ناریات مختلف  تجربیات  دان  اذتچاعی و فنی  و ایجاد 

 یمناسب ذه. رسیدگی به حل مساول و تیییر  به هر دوذنبهو تقوی. مستئووی. مشتر  اس.  ای  اوگو به عنوا  ابعادی  

 توصیفی )نننه که هس.( و هنجاری )نننه که باید باشد( عنای. دارد  
 

س.( ی توصیفی )نننه که های  مد،   به عنوا  ابعادی مناسب ذه. رسیدگی به حل مساول و تیییر  به هر دوذنبه تس. :

 و هنجاری )نننه که باید باشد( عنای. دارد  

 اوف( مد، انتخاب عچومی                              ب( مد، اذتچاعی

 ج( مد، کارنگی                                           د( مد، تلفیقی

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 غیرمستقیمگیری اذتچاعی مستقیم و مد، تصچیم

وند  شگیری اذتچاعی به اذتچاع دو نفر یا بیشتر ان شهروندا  ذامعه  ذه. اخب تصچیچی که ان ن  منتفع میفرنیند تصتچیم 

 گویند 

 

نند  کفرنیند مستقیم شهروندا  که در ن  شهروندا  مستقیچاً انتخاب خود را به صورت هچگانی و ذچعی مشخص می  1

ی خود روی ورقه رأی ند  اسم نامیدهای مورد علاقهکه در ن  شهروندا  با علام. داد  اس.ای  فرنیند شامل رأی

پرسی یا رفراندوم صورت کنند  هچههای مهم خود را مشتخص می گیری انتخابهای رأیو انداخت  ننها به صتندوق 

وا  ان تطور داوم نچیدیگری ان انتخاب مستقیم شهروندا  اس. که ان نار اذرایی دارای مشکلات بسیاری اس. و به

کنند و رأی خود را ن  استتفاده کرد  در ای  روش شتهروندا  مستتقیچاً در مورد خاصی که مطرح شده  اظهارنار می   

پرستی فرنیند انتخاب مستقیم شهروندا  اس.  اذرای ای  روش نیانمند  نچایند  انواع هچههای رأی میوارد صتندوق 

های نیاد ن  قابلی. استفاده ان ای  روش انی اس.  هچننی  صرف نار ان هیینههای مادی و انسانی فراوصرف هیینه

های نیاد ن  قابلی. استفاده ان های مادی و انستانی فراوانی اس.  هچننی  صرف نار ان هیینه نیانمند صترف هیینه 

 ای  روش وابسته به بلوغ سیاسی و اذتچاعی افراد ذامعه اس. 

م)توسخ نچایندگا (؛ در ای  فرنیند یک نچاینده یا گروهی ان نچایندگا  با درنار گرفت  گیری غیرمستقیفرنیند تصچیم  2

خ گیری توسگیری ان طرف ننا  هستند  در ای  روش تصچیمها و عقاید مشتخص شهروندا  مجان به تصچیم اوووی.



 

 

 کنند و ننا  در مستتاولمیگیرد  بر استتاس ا  شتتهروندا  نچایندگانی را انتخاب نچایندگا  انتخابی مردم صتتورت می

 کنند مطروحه اظهارنار کرده و تصچیچات نهایی را اخب می

ی اذتچاعی ان گیرطور کلی دوو. برای تصچیمفرنیند انتخاب ترکیبی)مرکب ان هر دو روش مستقیم و غیرمستقیم(؛ به  3

کند  فاده مینچایندگا  استیک فرنیند مرکب شامل انتخاب مستقیم توسخ شهروندا  و انتخاب غیرمستقیم به وسیله 

ها و مراذعه به نرا  عچومی و شرک. در پرسیای  نوع انتخاب شامل فرنیند انتخابات مستقیم نچایندگا  مجلو  هچه

 برخی تصچیچات سیاسی و اذرایی اس. 

رنیند فگیرند و یا انتخاب هیئ. ونیرا  توسخ رویو ذچهور ذی تصچیچاتی که نچایندگا  مجلو یا شورای شهر می 

 باشد گیری اذتچاعی نوعی انتخاب ترکیبی میانتخاب در تصچیم

بر اساس ای  مد، ذامعه تشکیل شده ان گروه های متفاوتی که منافع ننها با هم متفاوت و گاه متضاد اس. ای  ذامعه نکته :

  مچک  اس. یک شورای کویک  یک تیم  یک سانما  تجاری  یک استا   یک مل.  و یا      باشد

ها و عقاید مشتتخص شتتهروندا  مجان به : در ای  فرنیند یک نچاینده یا گروهی ان نچایندگا  با درنار گرفت  اوووی.تستت. 

 گیری ان طرف ننا  هستند تصچیم

 گیری مستقیمگیری غیرمستقیم                 ب( فرنیند تصچیماوف( فرنیند تصچیم

 گیری تلفیقید( فرنیند تصچیم           گیری ترکیبی            ج( فرنیند تصچیم

 اوفپاسخ صحیح گیینه 

 

 مد، بحرا 

شود  های سانمانی توذه نیادی معطوف نچیرذوع و نمونشگباری بحرا   به مشتارک. کارمندا   ارباب مشتی در مد، خخ

اهچی. ضتتوابخ  تنایچات و گباری با اعچا، قدرت و اختیارات رستتچی و ستتانمانی خود بر مشتتیی خخمدیرا  ای  شتتیوه

 کنند های ذاری سانما  تأکید میرویه

برخورد منفعلانه  ستطحی و مقطعی با بحرا  ها و عدم تچایل به حل استاسی و بلندمدت مساول  باعب می شود که    نکته :

 مسئله در نینده به صورت حادتری برون نچاید 

اختیارات رسچی و سانمانی خود بر اهچی. ضوابخ  تنایچات و  گباری با اعچا، قدرت ومشیی خخمدیرا  ای  شیوهتست.  

های ستتانمانی توذه نیادی معطوف رذوع و نمونشکنند و  به مشتتارک. کارمندا   اربابهای ذاری ستتانما  تأکید میرویه

 شود   نچی

 اوف( مد، سطل نباوه                              ب( مد، نشفته



 

 

 د( مد، بحرا                            ج( مد، کارنگی          

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 ذیوی و بحرا  –گانه اذتچاعی  عقلایی  تدریجی  4مقایسه اوگوهای 

 کند که به شرح نیر اس.؛اوگو را معرفی می 4های دیگرا  و نحوه حل مسأوه ذونگ با توذه به دو بعد توذه به ارنش

 : مقایسه مد، ها 6-2شکل شچاره 

 فعا،        

 

نحوه حتل مستتتأوه و ایجاد           

 تیییر

 

 انفعاوی                                                                                                

نیتتتاد                              بستتتتتیتتتار       

 کم                              های دیگرا توذه به ارنش

  

 محور در ذدو، نیر قابل مشاهده اس.؛ 4مشی گباری بر اساس اوگوهای یهارگانه خخ

 :دمقایسه مد، ها 6-2ذدو، شچاره 

 مد،
 محور مقایسه

 -اوتتگتتوی ذتتیوتتی   اوگوی عقلایی اوگوی بحرا 
 تدریجی

 اوگوی اذتچاعی

 عوامل متعدد عوامل بانفوذ خبرگا  سالارا  مدیرا دیوا  طراح

 کوتاه و بلندمدت مدتکوتاه بلندمدت فوری اهداف

 مسئووی. مشتر  توافق سیاسی دان  فنی اختیار رسچی منابع قدرت

 هنری و علچی هنری علچی نه هنری  نه علچی دیدگاه

 

 
 مد، اذتچاعی

 

 
 مد، عقلایی

 

 
 ذیوی -مد، تدریجی

 

 
 مد، بحرا 



 

 

شود که در یرخه عچر خود  سانما  با یه خصوصیاتی ان محیخ رو به مد، یرخه عچر سانمانی: در ای  مد، گفته می نکته :

 رو اس. 

 دهد یا نه نورند؟ ساختار اذانه رقاب. را میمد، ساختار رقابتی: یه هنجارهایی نمینه رقاب. را پدید می نکته :

مشی ا و خخهای  مد، به بررسی نق  عوامل ذی نفوذ و رقبا در تصچیم گیری مد، تحلیل رقبا و بانیگرا  اصلی: در نکته :

 شود های سانما  پرداخته میگباری

مشی ان طریق محچل نبا  تدوی   دفاع و مورد شود که خخمشتی؛ در ای  ستبک فرض می  ستبک احتجاذی در خخ  نکته :

 گیرد انتقاد قرار می

 گیرد مشی ان طریق محچل نبا  تدوی   دفاع و مورد انتقاد قرار میشود که خخدر ای  سبک فرض می  تس. :

 اوف( مد، احتجاذی                              ب( مد، ساختار رقابتی

 ج( مد، کارنگی                                     د( مد، بحرا 

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 مد، اقچاری

مشی خاص در حا، گباری  مد، اقچاری اس.  در ای  مد، در هر مقطعی که یک خخمشی های اقتضایی خخیکی ان شیوه

کند و ستتایر مراذع به عنوا  عوامل مؤثر بر او اثر گیری استت. یکی ان مراذع مبکور نق  اصتتلی را ایفا میوضتتع و شتتکل

مجلو محور اصلی و  های عچومی به وستیله قوه مقننه وضع گردد در ای  صورت مشتی گبارند  مچک  است. اغلب خخ می

 کنند  مرکی اس. و سایر مراذع نق  عوامل نفوذی یا اقچاری را نسب. به ن  مرکی ایفا می

 : مد، اقچاری 7 -2شکل شچاره 



 

 

 

در مورد دیگری مچک  است. قوه مجریه نق  محور را داشتته باشد و سایر مراذع به صورت موثر و اقچار ن  عچل نچایند     

بدی  ترتیب در مد، اقچاری خخ مشی گباری  در موارد مختلف مراذع و سانما  های متفاوتی نق  محور و عوامل موثر با 

خخ مشی گباری  یک فرنیند معی  و یک سانما  یا مرذع خاص به طور  اقچار را ایفا می کنند  بر استاس اوگوی اقتضتایی  

مطلق و هچیشتگی در کار خخ مشتی گباری عچومی دخیل نچی باشد بلکه در شرایخ و موقعی. های گوناگو   فرنیندهای   

های  ،متفاوت به وستیله مراذع مختلف به کار گرفته می شتوند  ینی  برخوردی با موضوع خخ مشی گباری بر خلاف مد  

ستتنتی که بستتیار مکانیکی و غیر قابل انعطاف می باشتتند  مدوی را اراوه می دهد که واقعیات محیخ را در نار داشتتته  ان    

 فراگیری نسبتا خوبی بهره مند می باشد و قابلی. انعطاف کافی را داراس. 

ان مراذع مبکور نق   گیری اس. یکیمشتی خاص در حا، وضتع و شتکل   در ای  مد، در هر مقطعی که یک خخ تست. : 

 گبارند کند و سایر مراذع به عنوا  عوامل مؤثر بر او اثر میاصلی را ایفا می

 اوف( مد، گردونه ای                              ب( مد، یندبعدی 

 ج( مد، اقچاری                                    د( مد، بحرا 

 ج پاسخ صحیح گیینه

 

قوه
مقننه

رهبران
جامعه

قوه
مجریه

های گروه
ذی نفوذ

عامه 
مردم

قوه 
قضاییه



 

 

 مد، یند بعدی

دیگر ان صاحب نارا  خخ مشی گبارای به شیوه ای تقریبا مشابه فرنیند خخ مشی گباری عچومی را بصورت مجچوعه یکی 

ای ان اثرات و عواملی متاننتد: اعتقادات و ارنش های ذامعه  دان  و ف   فشتتتار و قدرت  حچای. و عدم حچای.  قوانی  و   

 مقررات تصویر کرده اس. 

در ذوامع و فرهنگ های مختلف و در نما  های متفاوت با ون  و قدرت های مختلفی عوامل موثر بر خخ مشتتتی گباری 

ظاهر می شتود  در ذامعه ای که اذبار و ارعاب اساس کارهاس. و نورمندا  حاکچی. دارند  اوووی. در خخ مشی گباری با  

مقررات می باشد و به هچی  ترتیب  عامل اذبار اس. و در ذامعه دیگری که حکوم. قانو  برقرار اس.  اوووی. با قوانی  و

 در ذامعه ای که اصو، مبهبی بر ن  حاکم اس.  اوووی. با اعتقادات و مبانی مبهبی و ارنشی ذامعه اس. 

نکته ای که در ای  برخورد با فرنیند خخ مشی گباری ذاوب توذه اس.  عدم حضور عامه مردم در فرنیند خخ مشی گباری 

بعدی بر خلاف مد، اقچاری عامه مردم مستتقیچا در ذریا  تعیی  خخ مشی های عچومی   عچومی است. نیرا در مد، یند 

 نقشی ندارند 

 نکته : 

عوامل موثر بر فرایند خخ مشتتتی گباری عچومی : دان  و ف   قوانی  و مقررات  اعتقادات و ارنش های ذامعهشففشتتتار و 

 قدرت  حچای. و عدم حچای. 

ری عچومی : کارشتناسا  متخصصا  امر  سانما  ها و مراذع قانونی  مراذع مبهبی و  مراذع موثر بر فرایند خخ مشتی گبا 

 سنتی و فرهنگ ذامعه  صاحبا  قدرت  گروه های ذی نفوذ 

: فرنیند خخ مشتتی گباری عچومی را بصتتورت مجچوعه ای ان اثرات و عواملی مانند: اعتقادات و ارنش های ذامعه  تستت. 

 حچای. و عدم حچای.  قوانی  و مقررات تصویر کرده اس. دان  و ف   فشار و قدرت  

 اوف( مد، گردونه ای                              ب( مد، یندبعدی

 ج( مد، اقچاری                                    د( مد، بحرا 

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 هادرینه -هامد، ذریا 



 

 

گباری عچومی برخوردی به شتیوه اقتضایی دارد  در ای  مد، ذدید خخ   درینه ها با موضتوع خخ مشتی   -مد، ذریا  ها

 مشی گباری ان سه ذریا  نام برده می شود:

 اوف( ذریا  مساول و مشکلات:

در ای  ذریا  مسیر نار خخ مشی گبار به مساول و معضلات ذامعه معطوف می گردد  مساول و مشکلات مطرح می شود 

شی گبار محسوس و معلوم می گردند  وی می کوشد مساول و مشکلات مبکور را تعریف و ان مجاری گوناگو  برای خخ م

 نچاید و حدود و ثیور ن  ها را معی  ساند 

 ب( ذریا  سیاسی:

طی ای  ذریا  فهرس. مساولی که خخ مشی گبارا  باید برای ن  ها راه حل بیابند به وسیله مقامات دووتی و رسچی تنایم 

ذریا  شتامل تعاد، بی  نیروهای مختلف موذود در ذامعه است.  مقامات عاوی کشور و رهبرا  ذامعه    و تدوی  گردد  ای  

نچایندگا  مجلو  عامه مردم  تشتتکل های مختلف موذود در ذامعه  گروه های ذی نفوذ و وستتایل ارتباط ذچعی هچه در 

 شکل گیری ای  ذریا  موثرند 

 ج( ذریا  خخ مشی:

های مختلفی که خخ مشتتتی باید ان میا  ن  ها انتخاب گردد  تنایم می شتتتود  محققا   اهل ف   در ای  ذریا  راه حل 

متخصتصتا  و گروه های حرفه ای نق  عچده ای در ذریا  مبکور ایفا می کنند  داد وستتد و نفوذ سیاسی در ای  ذریا     

 ملا  عچل نیس. و اساس کار را استدلا، های منطقی و علچی تشکیل می دهند 

گباری عچومی را به صتتورت مشتتیپبیر  تلفیقی و ستتیستتتچاتیک استت. که خخها مدوی ذامع  انعطافدرینه -، ذریا مد

 فرنیندی یندسطحی تبیی  نچوده اس. 

 نمانی که سه ذریا  با هم تلاقی کنند  درینه ای برای تصچیم گیری در مورد مشکل بان می شود؛در ای  حاو. : نکته :

 صورت ذدی خودنچایی کرده اس.  ذریا  او، : مشکل به 

  .ذریا  دوم : ان نار سیاسی مطرح شده اس 

  : راه حل هایی برای ن  اراوه می شود ذریا  سوم 

ی گباری عچومی را به صورت فرنیندمشیپبیر  تلفیقی و ستیستچاتیک اس. که خخ مدوی ذامع  انعطافای  مد،    تست. : 

 یندسطحی تبیی  نچوده اس. 

 سیستچی                               ب( مد، یندبعدیاوف( مد، 



 

 

 درینه ها-ج( مد، اقتضایی                                   د( مد، ذریا 

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 : فرایند ترکیب ها و تلفیق ها گباری عچومیمشی وی اقتضایی خخاوگ

و به دنبا، اوگوهایی بود که در مقابل شرایخ متییر امرون بتوانند ان  گرایی پرهیی کرددر شرایخ پینیده امرونی باید ان مطلق

 پبیری کافی  به نیانهای ما پاسخی مناسب و درخور بدهند طریق تلفیق و ترکیب و با انعطاف

های گوناگو  فرهنگی  اذتچاعی  گباری به صتتورت یک ستتیستتتم بان  تح. تأثیر محیخمشتتیهای اقتضتتایی  خخدر مد،

 باشد   سیاسی  فنی  اقلیچی و سانمانی پیرامو  خود میاقتصادی

ایی در کاهد  اوگوی اقتضکند و ان ذدایی بی  ناریه و عچل میها و شرایخ واقعی ایجاد میاوگوی اقتضتایی پلی بی  ناریه 

با شتترایخ موذود  کند کهای را اصتتلح قلچداد مینهد و ناریهها در کنار هم میگباری شتترایخ موذود را با ناریهمشتتیخخ

 هچخوانی و تناسب داشته باشد  

ارد ای خاص وگباری  با استفاده ان شیوهمشیگباری با نفوذ بر خخمشیدر اوگوی اقتضتایی  هر بخشی ان ذامعه در امر خخ 

ده ان اگردد  به فرض رهبرا  سیاسی و اذتچاعی به کچک فرنیند مبتنی بر قدرت و قوای مختلف حکومتی و با استفعچل می

 دهد  های عچومی ذه. میمشیی عقلایی به خخفرنیند سانمانی و شیوه

تچی نگری ونگرش سیسدهد و کلاوگوی اقتضایی توذه به عوامل مؤثر و شرایخ پیرامونی را رک  اساسی کار خود قرار می-

 در ن  اصلی انکارپبیر اس. 

 کند نگری دراوگوی اقتضایی نق  مهچی ایفا مینینده 

انگاشتتت  امکانات موذود نیی خصتتوصتتی. دیگری ان اوگوی اقتضتتایی بینی و اذتناب ان اغراق در مورد امکانات یا نادیدهقعوا

 اس.  

 ا نیس. شد  در مقابل ننهها که به معنی تسلیم موضوع دیگر که باید در اوگوی اقتضایی به ن  توذه شود  توذه به محیخ

 بخ  ها و گروه های مختلف ذامعه به شیوه های متفاوتی بر فرایند خخ مشی گباری تاثیر می گبارند : نکته : 

 رهبرا  سیاسی و گروه های ذینفوذ : مد، سیاسی 

 سیستم حکومتی و سانما  های وابسته : مد، سانمانی 

 متخصصا  : فرایند عقلاوی 



 

 

های گوناگو  فرهنگی  اذتچاعی  بان  تح. تأثیر محیخگباری به صتتورت یک ستتیستتتم  مشتتی  خخ در ای  مد، تستت. :

 باشد اقتصادی  سیاسی  فنی  اقلیچی و سانمانی پیرامو  خود می

 اوف( مد، سیستچی                               ب( مد، یندبعدی

 درینه ها-ج( مد، اقتضایی                                   د( مد، ذریا 

 جپاسخ صحیح گیینه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 سوم فصل

 شناساوی مساول و تدوی  دستور کار

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 ماهی. مساول و مشکلات عچومی

های یمشهای دووتی برای مقابله با ننها خخشوند تا سانما گبارند و معچولاً منجر میمساول عچومی بر عچوم مردم تأثیر می

کند که مناور ان عچوم مردم  هچه مردم به ای  نکته اشتتاره میدیویی در تعریف عچوم عچومی تنایم و تصتتویب کنند  ذا 

لاً حساس گبارد و بنابرای  نسب. به نتایج کامطور مستقیم و غیرمستقیم بر ننا  اثر میافرادی هستتند که نتیجه عچلیات به 

 هستند 

 شود  نیی میگیری قرار دهد ها و هر موقعی. دیگری که سانما  را در شرایخ تصچیممساول شامل فرص.

 گیرد  مشکل یا مسئله به طور کلی عبارت اس. ان مانعی که برسر راه رسید  به اهداف قرار می

 شود مچک  اس. برای فرد دیگر موذبات رفاه و نسای  را فراهم کند  نننه برای یک شخص مشکل تلقی می

 شوندمساول ظاهر نچی ی مشکلات عچومی نیی به صورتتچامی مشکلات ومساول عچومی نیستند و هچه

 های دووتی اتخاذ شود ی سانما حل عچومی به وسیلهی اقدام و راهدر مورد تچامی مساول هم مچک  نیس. شیوه

و  حلمستتئله یا مشتتکل یک نیان یا نارضتتایتی استت. که یک فرد یا گروهی ان افراد ذامعه ن  را در  کنند و برای ن  راه 

سایری  نیی  اند ید به شتکلی باشد که علاوه بر افرادی که خود تح. تأثیر مستقیم مشکل ای بجویند  مشتکل مبکور با یاره

 ن  را احساس کرده و نسب. به ن  واکن  نشا  دهند  

های دووتی برای مقابله با ننها شتتوند تا ستتانما  گبارند و معچولاً منجر میها تأثیر میمستتاول عچومی بر اکثر افراد و گروه

 ومی تنایم و تصویب کنند  های عچمشیخخ

خواهد ننها حل شتتود  اما تنها مستتاولی که به اندانه کافی ان ستتوی مشتتکلات و مستتاول بستتیاری وذود دارد که ذامعه می

 گیرند مشی عچومی قرار میگبارا  مهم و ذدی تلقی شوند  در صورتجلسه خخمشیخخ

ای در ذامعه اس.   شود  نچایندگی افراد یا عدهه مطرح مییکی ان اصتو، یشچگیر که در بیا  مساول و مشکلات در ذامع 

ایندگی گیرد  نچنچایندگی  انعکاس مستاولی است. که به نیاب. ان افراد دیگر برای اقدام در ذه. رفع مشتکلات صورت می   

نچایندگی و های عچومی اس.  در حل مساول و مشکلات عچومی اصل ی رابطی بی  مردم  مشتکلات ننها و ستانما   حلقه



 

 

بود  به مفهوم عدم مراذعه مجدد به وکلای قوه مقننه و داد  وکاو. به ننهاستت. که ان سوی نحاد ذامعه به بررسی معرف

 تنایم و تصویب قوانی  و مقررات در قبا، مساول ذامعه اقدام نچایند 

ا، ن  تأثیر دارد  حادبود  موضوع  عوامل انتقا، مشکل؛ موضوع  وسع. و شدت مشکل نیی ان عوامل مهچی اس. که در انتق

که  گبار منتقل شود  اوبته هچانگونهمشیشود تا مشکل با سرع. بیشتری به خخگستتردگی مشتکل و شدت ن  موذب می  

ی هچبستگی و ارتباط ننها با هم و مییا  قدرتشا  در مطرح بیا  شتد تعداد افرادی که تح. تأثیر مشتکل قرار دارند  نحوه  

گبارا  با کسانی که دیار مشکل هستند نیی ان مشیگبارد  هچننی  مییا  هچسویی و هچسانی خخأثیر میساخت  مشکل ت

 اند دیگر عوامل مؤثر در انتقا، مشکل و تسریع و تسهیل طرح مسئله

 توا  یک وضعی. را به عنوا  مسأوه قلچداد کرد یا ن  را مسأوه ندانس.؛با توذه به سه عامل می

 وذود نیان 

 ت  هدفداش 

 .شرایخ افراد درگیر در موقعی 

 ها توسخ یک نفر تعیی  شوند  احتیاذی به رفراندوم یامشیمثلاً اگر ناام ستیاستی یک کشور  دیکتاتوری باشد و هچه خخ  

 شود ای ذدی محسوب میگیری نیس.  اما هچی  وضعی. در یک ناام دموکراتیک مسأوهرأی

ی های ارنشها  با توذه به قضاوتمشیاس.  حل مساول عچومی و اتخاذ خخ گیری گروهیمستئله عچومی مستلیم تصچیم 

سید  حل متق  و مستحکچی رای به راهکتابخانه گیری عقلایی یا مطاوعهتوا  صرفاً ان طریق تصچیمگیرد و نچیصتورت می 

اثرات ننها بحب و گفتگو  گیرد و راذع بهها قرار میای استت. و در معرض قضتتاوت مردم و گروه مستتئله عچومی مناقشتته 

شود  مسئله عچومی موردتوذه و علاقه مردم اس.  مساول خصوصی معچولاً ان پشتیبانی و حچای. مردم برخوردار نیستند می

 د کنندهی نیروها نچوده و برای حل مشکل تلاش میاما شهروندا  در مواذهه با مساول و مشکلات عچومی اقدام به سانما 

 بندی نچوده اس.؛مرحله به صورت نیر تقسیم 4یند منطقی حل مسئله را به ذیچی استونر فرن

 شناسایی وضعی. -

 هاحلایجاد راه -

 ناارت و ارنشیابی -

 اذرا و پیگیری -

هنگامی یک مشکل عچومی در ذامعه شناسایی و مطرح می شود که نیان مبرمی به حل ن  وذود داشته باشد در ای  نکته : 

نایر احساس و در  مشکل  تعریف و شناسایی مشکل  سانماندهی و مرتبخ کرد  ن  به  صتورت یک سری فعاوی. هایی 

 عنوا  یک نیان عچومی قابل طرح در فرایند خخ مشی گباری عچومی انجام می شود 

 گیرد            گویند؟مانعی که برسر راه رسید  به اهداف قرار می هرتس. : 



 

 

 ب( مد،                                اوف( خخ مشی

 د( سیاس.                                      ج( مسئله

 پاسخ صحیح گیینه ج

 

 مساول عچومی و مساول اذتچاعی؛

باشند که طی یک فرنیند و سانو کار  ان پدیده اذتچاعی به مساول یکی ان انواع مستاول عچومی ذامعه  مستاول اذتچاعی می  

 باشد  نیرا بسیاری ان مساولاند  مرن بعضتی ان مستاول عچومی و نوع ننها  فراتر ان مساول اذتچاعی می  اذتچاعی تبدیل شتده 

 باشد عچومی  مساول اذتچاعی نبوده و بلکه مساول سیاسی  اقتصادی  طبیعی و      می

 : ر ن  عبارتند انشناخ. و تشخیص درس. مشکل و مطرح شد  ن  اووی  گام حل ن  مشکل اس. و عوامل موثر ب نکته :

  موضوع  شدت و وسع. مشکل 

  اوووی. مساولی که حادتر بوده و ضرورت بیشتری دارند 

  وضعی.  قدرت و موقعی. افرادی که مشکل به ن  ها مربوط می شود     

  برخوردارند گروه های ذی نفوذ که ان قدرت بالایی 

  ارنش ها و ین. های حاکم بر ذامعه 

 عارضه های ن  مثل بیکاری و پیامدهای ن   بانشناسی مشکل اصلی ان                                                                                

  

 حل برای ن در  یک مسأوه و احتچا، یافت  راه

 شود  وسیله ایجاد میحل برای ن   بستگی به توافقی دارد که بی  هدف و تا حد نیادی در  یک مسأوه و احتچا، یافت  راه

مساول فنی؛ مساولی که در ننها توافق عچومی میا  اهداف وذود دارد اما در مورد انتخاب وسیله تضاد وذود داشته   1

شوند  مثلاً مبارنه با فقر یا توسعه اقتصادی مچک  اس. مورد توافق باشد اما در مورد باشتد  مساول فنی نامیده می 

 فقر یا دستیابی به توسعه اقتصادی مچک  اس. توافق کم یا وذود نداشته باشد وسیله یا یگونگی مباره با 

دانیم به کجا مستاول ستاده؛ توافق نیادی در مورد اهداف و وساول در ای  مساول وذود دارد  در ای  مساول ما می    2

 خواهیم رف. و در مورد یگونگی انجام ای  کار نیی کم و بی  توافق وذود دارد 

ی؛ در ای  مساول تضاد بیشتر روی اهداف اس.  در ای  مورد  مساول بی  ان هر ییی دیگری ان وحاظ مساول اخلاق  3

وا  تهایی که در مورد سقخ ذنی  در سراسر دنیا وذود دارد را میاخلاقی پینیده هستند  به عنوا  نچونه  مخاوف.

 ان ای  نوع مساول نامید 



 

 

یا  غیرقابل کنتر، بود   مستاولی که توافق میا  اهداف و وساول  مستاول پینیده؛ مستاولی هستتند با حداکثر می     4

مشی دوو. ایاو. متحده در مورد سچوم شیچیایی بسیارکم یا وذود ندارد  مثاوی در ای  مورد نیاع بر سر تدوی  خخ

 نیس. مچک  اس. برایکند  در توضیح ای  موضوع کچک خواهد کرد  طرفدارا  محیخدفع نفات گیاهی بیا  می

کننده ستچوم شیچیایی مچک   های توویدخلاص شتد  ان ستچوم دفع نفات به هر قیچتی در تلاش باشتند  کارخانه   

است. در ذستجوی به حداکثر رساند  سود باشند و کشاورنا  مچک  اس. سچوم دفع نفات ارنا  قیچ. و مؤثر را  

 های کچتری به دس. نورند بخواهند تا حداکثر محصولات را با هیینه

 کند که به شرح نیر اس.؛اوگو را معرفی می 4های دیگرا  و نحوه حل مسأوه ذونگ با توذه به دو بعد توذه به ارنش

 : انواع مساول 1-3ذدو، شچاره 

 کم        

 

           توافق بر وسیله                                                                                                                        

 

                                                                                                      

 نیاد

                              کم       

 توافق بر هدف                  

 

 

           مساولی که در ننها توافق عچومی میا  اهداف وذود دارد اما در مورد انتخاب وسیله تضاد وذود داشته باشد  تست. :  

  شوندنامیده می

 اخلاقیاوف( مسئله فنی                                   ب( مسئله 

 ج( مسئله ساده                                    د( مسئله پینیده

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 
 مساول پینیده

 

 
 مساول فنی

 

 
 مساول اخلاقی

 

 
 مساول ساده



 

 

 انواع مساول؛ 

 مساول خوب ساختاربندی شده؛ ای  مساول مبتنی بر مفروضات عقلانی. کامل هستند    1

 مساول ضعیف ساختاربندی شده؛ اطلاعات مرتبخ با ای  مساول مبهم یا ناقص اس.   2

 

 انواع مشکلات و تصچیچات در سطوح سانمانی؛

 : انواع مشکلات و تصچیچات در سطوح سانمانی 1-3نچودار شچاره 

 دارای ساختار ضعیف                                               

 بالا      

نوع مشکل                     سطح               در ستتتتتتتتتتتتانمتتتتتتتتتتا                         

      

 دارای ساختار قوی                                       پایی                

 

 ی مساول عچومیمراحل یرخه

توا  گیرد  ای  مرحله را میمختلف قرار میبعتد ان مرحلته تیییر انتاتارات  مستتتاوتل عچومی مورد بحب و اظهارنار افراد     

 یدر یرخه سیاسیی ی دوم یا مرحلهنامید  انتاارات مچک  است. با موفقی. ستیاستی شتوند و وارد مرحله     بحبی مرحله

ها مورد بحب قرار طور گسترده در رسانه ی مستاول عچومی مستئله به  شتوند  در مرحله ستیاستی در یرخه   مستاول عچومی  

گیرد و مچک  استت. ان ستتوی برخی ستتیاستتتچدارا  در نفوذ قرار مینفع و ذیهای ذیو هچننی  مورد توذه گروهگیرد می

ی مشگیرد و در صورتجلسه خخمشتی عچومی به طور رستچی معرفی شود  بنابرای  ن  در معرض عچوم قرار می  فرنیند خخ

ی اذرا مربوط به دوره نمانی استت. که مستتاول عچومی به صتتورت قانو  نماده گباریقانو ی گیرد  مرحلهعچومی قرار می

ی اس.  در مرحله دادخواهی یرخهدادخواهی باشند  در ای  مرحله مسأوه نهادینه شده اس.  مرحله یهارم یا نخر مرحله می

های لانم به مدد مراذع قضایی مشی ذدید به دویل برهم ند  قواعد بانی نیانمند ایجاد هچاهنگیمساول عچومی اذرای خخ

 اس. 

 نشدهریییتصچیچات برنامه
 
 
 
 

 نشدهریییتصچیچات برنامه



 

 

گیرد و هچننی  مورد ها مورد بحب قرار میطور گسترده در رسانه ی مساول عچومی مسئله بهدر یرخه در ای  مرحلهتس. : 

مشی عچومی به گیرد و مچک  است. ان ستوی برخی ستیاستچدارا  در فرنیند خخ   نفوذ قرار مینفع و ذیهای ذیتوذه گروه

 رسچی معرفی شود طور 

 اوف( مرحله بحب                                     ب( مرحله سیاسی

 ج( مرحله قانو  گباری                             د( مرحله دادخواهی

 بپاسخ صحیح گیینه 

 

 یرخه حیات مساول عچومی

ای ههای ذچعی و گروهتوسخ رسانهوضعی. پنها ؛ در ای  وضعی. مسأوه در حاو. نهفتگی اس. و به طور وسیع   1

شود  مساول عچومی پنها  در سطح توده های ان فشار عچومی دیده میذینفع به بحب گباشته نشده اس. اما نشانه

 گیرند مردم قرار می

وضتعی. در حا، ظهور؛ در ای  حاو. مشکل عچومی کاملاً شکلی سیاسی و عچومی پیدا نکرده اس.  اما ان سوی    2

 شود  ها به بحب گباشته مینفوذ و رسانهها و احیاب ذیگروهبسیاری ان 

ای همشیگیرد و خخوضتعی. ذاری؛ در ای  مرحله مسأوه کاملاً سیاسی و عچومی شده و حاو. قانونی به خود می   3

 های مناسب برای مسأوهمشیای اس. که باید خخشتود  در ای  مرحله شرایخ به گونه مناستب برای ن  تعیی  می 

 رسد مشی گباری فرا می ی خخع گردد  یعنی مرحلهوض

ود و ششده؛ حاوتی اس. که در ن  استانداردهای لانم به مناور پاسخ به مساول به بحب گباشته میوضعی. نهادینه  4

شده های وضعمشیپبیرد و خخها بر سر تعیی  استانداردها و اذرای ننها صورت میمباکره میا  دوو. و ستانما  

 شوند یاذرا م

یرد و گی حیات مساول عچومی مسأوه کاملاً سیاسی و عچومی شده و حاو. قانونی به خود می: در ای  مرحله در یرخهتس. 

 شود  های مناسب برای ن  تعیی  میمشیخخ

 نهادینه شدهاوف( وضعی. پنها                                      ب( وضعی. 

 وضعی. در حا، ظهورد(                                       ج( وضعی. ذاری

 جپاسخ صحیح گیینه 

 

 سانما  های عچومی شرایخ انعکاس مساول و مشکلات به



 

 

  مشکل1

 اوف(گستره و محدوده مشکل : تعداد افراد متاثر ان مشکل

 ب( شناخ. و در  مسئله : شناسایی پیامد ها توسخ یه کسانی؟نتیجه پیامدها؟

 و در  مسئله : بیا  پیامدها به عنوا  مشکل؟یه کسانی؟ج( شناخ. 

 د( بیا  مسئله : مییا  صدمه افراد ان مشکل؟

   سانماندهی گروه ها2

 اوف( گستره : یند نفر؟تعهدات و مسئووی. ها در برابر مشکل؟

 ب( ساختار : روابخ بی  اعضا و رهبرا ؟

 رهبر؟ج( رهبری : یگونگی انتخاب رهبر؟قدرت و اختیارات 

  دسترسی و دستیابی3

 اوف( نچایندگی : داشت  نچاینده در خخ مشی گباری؟

 هچدردی خخ مشی گبارا  ؟ ب( هچدردی :

 :تقوی. حچای. و پشتیبانی سایری ؟ ج( حچای. و پشتیبانی

 مشی خخ فرایند  4

 :روابخ بی  خخ مشی گبارا  و گرفتارا  مسئله؟ اوف( ساختار

 : مییا  پاسخگویی مسئووی  یا خخ مشی گبارا ؟ ب( نچایندگی

 

 تفاوت مسئله عچومی و مسئله خصوصی

ی تأثیر عچلیات و ناارت بر پیامدها و نیانها محدود باشتد مسئله یا مشکل خصوصی اس. ووی اگر  در صتورتی که گستتره  

 شود ای عچومی محسوب میفعاوی. دارای تأثیر عچیق  فراگیر و گسترده باشد  مسئله

معچولاً در مواذهه با مشتتکلات عچومی گروهی ان شتتهروندا  به ستتانماندهی نیروها و اقدام برای حل مشتتکلات مبادرت  

کنند  در حاویکه حل مشتکلات غیر عچومی  هریند که به طور خصتوصتی هم قابل طرح نباشند  ان پشتیبانی و حچای.    می

 کافی مردم برخوردار نیستند 



 

 

 

 مدیری. مساول عچومی

 دیری. مساول عچومی یک برنامه اس. ( م1

 بندی مساول عچومی باید بر اساس حساسی. و اهچی. ننها صورت گیرد ( اوووی.2 

 ( تحقیق در مورد مساول عچومی برای انتخاب استراتژی مناسب اس. 3

 عچومی اس. مشی ( مدیری. مساول عچومی در رابطه با افیای  دان  و مشارک. سانما  در ارتباط با فرنیند خخ4 

بینی  تشتخیص و ارنیابی مساول عچومی اس. که بر عچلکرد سانما  تأثیرگبار  ( مدیری. مستاول عچومی به دنبا، پی  5

 اس.   

 

 سیستم مدیری. مساول عچومی؛

 مرحله نیر اس.؛  6سیستم مدیری. مساول عچومی شامل 

 تشخیص و شناسایی مساول و موضوعات عچومی  1

 بندی ننها عچومی و ایجاد اوووی.ارنیابی اثرات مساول   2

 تحقیق و تجییه و تحلیل مساول عچومی   3

 توسعه استراتژی  4

 اذرا  5

 ارنیابی  6

 

 شناسایی مسئله

گیرد  در هنگام شتناستایی مستئله گاهی به صورت ذهنی و گاهی هم به صورت عینی و گاهی به هر دو شیوه صورت می    

ود  در شرویدادها و مساول اذتچاعی ان معیارهای علچی استفاده میشتناسایی عینی مشکلات در سنج  و بررسی پیامدها   

حاویکه در شتناستایی مشکلات به شیوه ذهنی  فرنیندهای ذهنی و ناری بر یگونگی بررسی و تفسیر مساول تأثیر اساسی   

  گیرند دارند  شناسایی ذهنی رویدادها ان طریق انتخابات و نچایندگی مساول و مشکلات نیی شکل می

 در طرح مشکلات و مساول عوامل نیر دخیل هستند؛

 ی مشکلگستره و محدوده 

 شناخ. و در  مسأوه 

 بیا  مسأوه 



 

 

 شدت و قوت مسأوه 

 

 نکات مهم در در  مساول و مشکلات عچومی؛

و  کندای خاص ذلوه مینار عامه مردم در مقابل نار متخصصا ؛ مساول و مشکلات ان دیدگاه عامه مردم به گونه  1

 ای دیگر گونهساول ان دیدگاه متخصصا  بههچا  م

های بسیار و ظاهراً نتایج حل مسئله دارای هیینههای ن ؛ گاهی راههای مسئله ان نار نتایج و هیینهحلراه مقایسه  2

 نانوی اس. و گاهی بر عکو 

ی و توا  با قیود کچای را هچواره نچیمستاول و مشکلات به درستی و وضوح تعریف نشده و مشخص نیستند  پاره   3

 عینی توصیف کرد 

کنند گبارا  ننها را احساس و ادرا  نچیمشیشود که خخگاهی اوقات مستاول و مشکلاتی برای مردم مطرح می   4

ی مردم به عنوا  شود برای عامهگبارا  به عنوا  مشکل مطرح میمشیوگاهی اوقات مستاولی که ان ستوی خخ  

 شود مشکل محسوب نچی

 کنندگا  مطرح کرد توا  بدو  توذه به تچایل و گرای  تعریفای را نچیهیچ مسئله  5

 یشود و مسئله و مشکل عچومی گاهی به بهانهمساول خاص یک گروه گاهی به عنوا  مسئله عچومی مطرح می  6

 ماند گباری عچومی خارج میمشیبود  ن  ان دایره خخگروهی

 شوند های مختلف و افراد متفاوت در ذامعه تعبیر و تفسیر میذریانات و رویدادها به طرق مختلف در نما   7

 ان یک رویداد واحد مچک  اس. مشکلات نیادی ناشی شود   8

 گبارا  به صورت یکسا  دسترسی ندارند مشیتچامی افراد نسب. به خخ  9

 یابند شوند و تیییر میمشکلات و نیانها به طور مستچر ومداوم تعریف و بانبینی می  11

 شود های نیادی بدو  اینکه کاملاً روش  بیا  شوند ایجاد میمشیخخ  11

 ها با یک نوع ذهنی. و پیشداوری توأم هستند  مشیتچامی خخ  12

 دهد؛های بخ  عچومی را نشا  میذدو، نیر مراحل حل مسأوه و محدودی.

 های بخ  عچومی: مراحل حل مسأوه و محدودی.  2-3ذدو، شچاره 

 های بخ  عچومیمحدودی. مسأوه(مد، تئوریک )فرنیند حل 

مساول بخ  عچومی مبهم  غیرساختارمند و بسیار گسترده  تعریف مسأوه (1
 هستند 

ها و مجریا  بر روی گبارا   گروهمشتتتیعتدم توافق خخ  های مهم اذتچاعیتعیی  ارنش (2
 های اذتچاعیارنش

 هاگیینه محدودی. در نما  و دان  برای شناسایی تچام هاشناسایی تچام گیینه (3



 

 

 بینیمحدودی. منابع  پایی  بود  قابلی. پی  هاها در تچام ارنشارنیابی تچام گیینه (4

 حل رضایتبخ فشار برای انتخاب اووی  راه انتخاب گیینه بهینه (5

 محدوده نمانی کوتاه برای کسب نتایج ی بهینهاذرای گیینه (6

 

 گباریمشی  شده در فرنیند خخمساول و مشکلات مطرح

  تچام گیرنده بتواند به مناور یافت  یک پاسخاوف( مساول با ساختار خوب؛ مسئله با ساختار خوب ن  اس. که شخص تصچیم

توا  گف. حداکثر اذیای ن  را مشتتخص ستتاند و ارنش کچی ننها را تعیی  نچاید  یاریوب نمانی ن  نوعاً کوتاه بوده و می 

های کامپیوتری مطلوب خواهد بود نیرا برای یافته باشد  عچوماً روشانما یکستا، است.  نمانی که مسئله به طور کامل س  

 تواند به کار گرفته شود رسید  به یک پاسخ خوب اوگوهای نماری یا ریاضی مناسبی می

ای را نیچه ستاختاری گویند که شتامل هر دو نوع  ذی  با ساختار و بدو  ساختار اس. و   ستاختاری؛ مستئله  ب( مستاول نیچه 

 مدت تا بلندمدت در نوسا  باشد تواند ان کوتاهریوب نمانی ن  مییا

ود که شگیرنده نتواند عوامل ومتییرهای مهم مستئله را به دق. تعیی  کند  گفته می ج( مستاول بدو  ستاختار؛ اگر تصتچیم   

ایی در نوعاً دویل عدم توانمسئله بدو  ساختار اس.  یرا که قضاوت و ادرا  انسانی عچوماً نیانمند رسید  به تصچیم اس.  

سا، باشد  اگر مسئله ان دیدگاه فرد  5تعیی  عوامل مشخص مسئله ای  اس. که بعد نمانی ن  بسیار طولانی و مثلاً بی  ان 

 گیرنده بدو  ساختار باشد  اوگوهای نماری یا ریاضی کامپیوتری عچوماً نامناسب خواهد بود تصچیم

ای هپشتیبانی ان تصچیم بر حل مساول نیچه ساختاری و یا بدو  ساختار تأکید دارد  در حاوی که در سیستمهای سیستم: نکته 

 سانی شد تا بهینهبود  بیشتر تأکید میاطلاعاتی قبل بر رضایتبخ 

اً             خواهد مگیرنده بدو  ساختار باشد  اوگوهای نماری یا ریاضی کامپیوتری عچوتس. : اگر مسئله ان دیدگاه فرد تصچیم

 بود 

 اوف( مناسب        ب( نامناسب         ج( کاربردی           د( رضای. بخ 

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 گباریمشیمشکلات و تنگناهای خخ

 نگری و گرای  به نتایج نودرسعدم تچایل به نینده 

 گیریبعدی شد  در تصچیمنگری و یکذیوی 

 گیریتصچیم های اطلاعاتی درنارسایی 

 های ساده رفت حلراه انگاری و به دنبا،گرای  به ساده 



 

 

 گیری و اتکای بی  ان حد بر تجربیات فردیاعچا، نار شخصی در تصچیم 

 گباری عچومیمشیها و فقدا  بانخورد فرنیند خخمشیعدم تچایل به اذرای ننمایشی خخ 

 گیریعدم تچایل به تصچیم 

 هاناپبیربود  تصچیمانعطاف 

 های صوری و ظاهریمشیوضع خخ 

 گباریمشینقشی ننا  در خخعدم نگاهی عامه مردم و احساس بی 

 

 گباری عچومیمشیها در خخنق  ارنش

ها متأثر ان نهادهای پایه و مبهبی  تواند مساول عچومی ذدیدی را به هچراه داشته باشد   ارنشهای ذامعه میتیییر در ارنش

 ها اثر مؤثری بر مساول عچومی دارد اطلاعات  ترکیب ذچعی. و نمونش اس. و ارنشثروت  تکنووویی  

ای نیند  ان ذه. ارنشی افسانههای اطلاعاتی و تخصصی ننها به شچار میگبارا  و کسانی که پشتوانهمشیخنثی بود  خخ

 بی  نیس. 

 بندی هایی صورت گرفته اس.؛ها تقسیمدر مورد ارنش

 های کاربردی و فرعی مانند نداب و رسوم متداو، های مبهبی در برابر ارنشاساسی و بنیادی مانند ارنشهای ( ارنش1

های مبهبی  اذتچاعی  ستیاستی  اخلاقی  نیبایی شتناستی  اقتصادی و علچی     ها را به ارنشبندی دیگری ارنش  تقستیم 2

 بندی شده اند طبقه

 

 گباری؛مشیروش تحقیق در خخ

  باشند  حتی اگر مساول کرد  مشکل متچرکی میموردی؛ مساول در بخ  عچومی یندوذهی بوده و بر حلمطاوعه

مشتتتی عچومی محدود بوده و به اندانه کافی ای  بخ  به صتتتورت افراطی پینیده نباشتتتند  محدوده دان  خخ

 ساختارمند نیس. 

 پژوه  را در مورد ناام در حا، ذریا  در های اقدام پژوهی؛ اقدام پژوهی فرنیندی استتت. که به طور منام داده

ها را به سیستم بانخور داده  ننگاه با نوری کرده  ای  دادهارتباط با بعضتی اهداف  موضتوعات یا نیان ستیستم ذچع   

 هاینوری دادهها عچل کرده  سپو با ذچعها و فرضیهانتخاب متییرهای برگییده شتده در ستیستم بر اساس داده  

 کند عچلیات را ارنشیابی میافیونتر نتایج 

 به عقیده رینارد بکهارد اقدام پژوهی شامل سه فرنیند نیر اس.؛



 

 

 ها نوری داده( گرد1

 ( انعکاس به ذامعه مورد تحقیق  2 

 رییی برای اقدام و اذرا( برنامه3  

 

 دستور کار

ه هایی را نایر اینکگیرد  بررسیدر بر میهای عچومی را دستورکار اوگوهای مشخص اقدامات برای رفع مشکلات در سانما 
  شده برای حل ایشوند  رشته عچلیات و اقدامات تدوی نیند  به یه صتورت بیا  می مستاول ومشتکلات یگونه بوذود می  

 شوند  ها هستند  مشروعی. و قانونی بود  یک اقدام بر اقدامات دیگر در دستورکار مشخص می مشکلات کدام
دهد یک مسئله یگونه در سطح ذامعه مطرح گردیده و سانما  مسئو،  ن  را برای تجییه و تحلیل و میفرنیندی که نشا  

 دهد فرنیند دستور کار اس. حل در اوووی. بررسی قرار مییافت  راه
شم ول یها با در دستتور کار قرار داد  یک مستئله  هوست. ن  مسئله را مورد تأیید قرار داده و بر بعضی دیگر ان مسا   دوو.
 بندند تا ننها را ان اوووی. ساقخ نچایند می

شتود  مسئله یا یاوشی که بعضی ان اعضا  ذامعه به ن   فرنیند دستتور کار ان وذود یک مستأوه یا یاو  در اذتچاع نغان می  
 مندیعلاقه کنند  دستتتور کار دربرگیرنده بحب  مجادوه ومعترفند و حتی وذود ن  را وچو کرده و نثار ن  را مشتتاهده می

 مشی اس.  نفعا  در خخمیا  ذی
فعا   نهای تشخیص مساول و قرارداد  ن  در دستور کار  تابع مساول سیاسی  اذتچاعی  اقتصادی  محیطی  ذیانتخاب راه

 باشد های مسئو،  مییا  نفوذ عوامل خارذی و     میتوده مردم  خلاقی. سانما 
 ادی؛دستور کار سیستچی و دستور کار بنی

کب و اودر با نگاه فرنیندی انواع دستتورکار را به دو نوع دستتورکار عچومی یا منام و دستتور کار رستچی یا سانمانی ان هم     

 اند؛متچایی نچوده

هایی اس. که تعداد نیادی ان افراد ی مساول  موضوعات و یاو دستتورکار عچومی )منام  سیستچی( دربرگیرنده   1

اند  تعداد موضتوعات دستتورکار عچومی بسیار   تح. تأثیر ن  قرار گرفته و ن  را پبیرفتهذامعه ن  را حو کرده و 

ار عچومی شود  تعداد موضوعات دستور کگسترده بوده و اوووی. ننها تح. تأثیر فشار پشتیبانا  و موافقا  تعیی  می

 شوند  یی  میها تح. تأثیر فشار پشتیبانا   و موافقا  تعبسیار گسترده بوده و اوووی. ن 

دستتورکار ستانمانی )بنیادی( موضتوعات و مساولی هستند که تح. فشار افکار عچومی و یا تلاش موافقا   برای      2

های خود  در بی  ها با توذه به اوووی.گیرد  دوو.گبارا  قرار میمشتتیشتتد  مورد توذه ذدی خخبررستتی و حل

رار دارند تعدادی را به عنوا  مساول مهم و ذدی ذامعه مستاول و موضتوعات متعددی که در دستور کار عچومی ق  

 دهند    حل برای ننها  در دستور کار قرار میانتخاب نچوده و برای یافت  راه



 

 

اوگویی اس. که مشخص می کند برای رفع یک مشکل عچومی یه اقداماتی باید در ن   گباریمشیخخدستور کار نکته :  

 سانما  عچومی انجام داد 

              اوگویی است. که مشخص می کند برای رفع یک مشکل عچومی یه اقداماتی باید در ن  سانما  عچومی   :تست.  

 انجام داد؟

 اوف( دستور کار      ب( اذرا             ج( راه حل یابی          د( شناساوی مسئله

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 گباریمشیانواع دستور کار در خخ

اینکه یک تصتچیم یرا و یگونه برای یک اقدام یا عچل اتخاذ می شتود  انواع دستتور کارهای بنیادی خخ مشی گباری را    

 مشخص می کند :  

     دستتور کار تبیی  مستأوه یا مشتکل؛ دستور کار تبیی  مسأوه یا مشکل در مورادی لانم اس. که تحقیق و بررسی

 فعا، و ذدی باید برای ننها صورت بگیرد 

 ی پیشنهادی رسیده  مشکل بیا  شده و برای ن  شود که به مرحلهستور کار پیشنهادی؛ برای مساولی مطرح مید

 حل در نار گرفته شده اس. راه

 د شودستور کار مباکره؛ برای پیشنهادهایی که مورد حچای. فعا، و ذدی اس. ان دستورکار مباکره استفاده می 

  گیرند  کب و اودر ای  نوع پرداند که به طور مداوم مورد بررسی قرار میمواردی میدستور کار مداوم و مستچر؛  به

 کنند که باید به صورت منام بررسی شوند هایی مطرح میدستور کار را در مورد برنامه

 افرایند خخ مشتی گباری یک مفهوم منفک و انتیاعی نیست.  بلکه شتامل یک ستلسله اقداماتی اس. که هچواره ب    نکته : 

 یکدیگر پیوند دارند 

 شود استفاده می عا، و ذدی اس.برای پیشنهادهایی که مورد حچای. فتس. : ان ای  دستور کار 

           دستور کار پیشنهادیاوف( دستور مداوم و مستچر                       ب( 

 مسأوه یا مشکلدستور کار تبیی  د(                              دستور کار مباکرهج(   

 گیینه جپاسخ صحیح 

 

 های تعیی  دستور کارشیوه



 

 

 های مورد استفاده دوو. عبارتند ان : شیوه تنایم دستور کار خخ مشی گباری ساده نیس. 

  ییی عچلیات ربگبارید اتفاق بیفتد؛ در ای  شتیوه سانما  عچومی ابتدا نق  نسبتاً انفعاوی در تنایم و تدوی  برنامه

نکه شوند بی نها بان گباشته میهای دسترسی و ارتباط برای شنید  ناریات افراد و گروههچی  حا، کانا،دارد  در 

ای  روش موذب می شود تچامی اقشار و گروه های به ننا  کچک شتود تا مشتکلات و مستاول خود را بیا  کنند    

 ذامعه نتوانند بطور یکسا   در تدوی  نق  داشته باشند 

  ومی های عچمشتارک. در تنایم دستتور کار؛ در حاو. ترغیب به مشارک. در تنایم دستورکار  سانما   ترغیب به

کنند و ننا  را به مشتتارک. در تنایم دستتتورکار برای  مردم را در بیا  وتوضتتیح مستتاول و مشتتکلات کچک می 

 ه طور یکسا  به منابعشود که تچامی قشرهای ذامعه بنچایند  در ای  حاو. سعی میمشتی گباری ترغیب می خخ

 دسترسی داشته باشند 

 ،گباری؛ در ای  مقطع سانما  عچومی در بیا  مسئله و هدفگباری مشیشد  دوو. در تنایم دستور کار و خخفعا

مشتتتی گبارا  منتار نخواهند بود که ستتتیستتتتم عچل نچاید  بلکه ننها در گیرد  خخنق  فعتاوی را به عهده می 

گباری ذه. عچلیات ن  را تعیی  های بیا  مستتئله و اوووی.انما  برای ایجاد مکانییمهای ستتی فعاوی.محدوده

مشتتتی گتبارا  به طور منام وقایع ذامعه و اذتچاع را بانبینی کرده و برای اقدامات  کننتد  در ای  مرحلته خخ  می

 عچومی شروع به تنایم و تدوی  دستورکار خواهند کرد  

 امی اقشار و گروه های ذامعه نتوانند بطور یکسا   در تدوی  نق  داشته باشند ای  روش موذب می شود تچ تس. :

 ب( بگبارید اتفاق بیفتد             گباریمشیشد  دوو. در تنایم دستور کار و خخفعا،اوف( 

 ج( ترغیب به مشارک. در تنایم دستور کار                                  ج( هر سه مورد

 گیینه بپاسخ صحیح 

 

 ساختار و امکانات گروه و تأثیر ن  بر دستورکار



 

 

 

 

 فرایند تدوی  دستور کار 

 دو نچونه ان مد، های تبیی  گر فرایند تدوی  دستور کار خخ مشی گباری عبارتند ان : 

 بر اساس ناریه کوب و روس  فرنیند دستور کار شامل مراحل نیر اس.؛ اوف(

 بیا  وانتشار عچومی مساول 

 هاحلتعیی  راه 



 

 

 یافتهشده و انتشارواکن  مخاوفا  و حامیا  مساول طرح 

  های دووتیپبیرش مسأوه توسخ سانما 

 شود؛ ی نیر میمرحله 4مطابق با ناریه بارابار نلسو  دستورکار شامل  ب(

نیان ه پی کشود و یا ضرورتی اس. تشخیص مسئله؛ مسئله به صورت یک کچبود  نقص یا نیان اساسی مطرح می   1

 مساول نینده ذامعه اس.  

یرد گقبو، مسئله؛ در ای  مرحله دوو. با درنارگرفت  شرایخ و عوامل مختلف  مسئله را بررسی کرده و تصچیم می   2

 که مسئله در دستور کار سانمانی قرار گیرد یا ان ورد ن  به دستورکار رسچی ذلوگیری کند 

امنه و های مسئو،  دگیرندگا  و مسئولا  سانما بندی مستئله  تصچیم ی.ی اوووبندی مستئله؛ در مرحله اوووی.   3

 دهند ای یا ذهانی بود  مسئله را مورد بررسی قرار میوسع. تأثیرگباری  افراد تح. تأثیر و منطقه

م حل و تصچیتأکید و حفظ مسئله؛  مسئله تا نمانی که برطرف نشده اس. و هچواره سانما  در ذس. و ذوی راه   4

 باشد  گیری اس.  در اوووی. بررسی می

 شود  وی مرحله مقدماتی را مانندان نگاه دیویو فرنیند دستور کار شامل سه مرحله مقدماتی  انتشار و پردانش می 

ساخت  و حل داند که توذه و اقدامات قانونی دوو. را برای برطرفدیگرا   وذود یک مسئله یا یاو  عچومی می

ها و شود و خواستههای عچومی در مساول دووتی منعکو میمرحله انتشتار  مستاول و یاو    کند  درن  ذلب می

شتتود  دیویو معتقد استت. نمانی مستتاول به مرحله پردانش  های بانفوذ ذامعه مطرح میانتاار توده مردم و گروه

 رسند که ای  دو مرحله را طی کرده باشند می

 

ها و انتاار توده مردم و شتتود و خواستتتهی عچومی در مستتاول دووتی منعکو میهادر ای  مرحله  مستتاول و یاو تست. :  

 شود های بانفوذ ذامعه مطرح میگروه

 اوف( مقدماتی     ب( انتشار         ج( پردانش          د( ارنیابی

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 های دستورکارمد،

 ها درینه -مد، ذریا  1

توستخ ذا  کینگدا  مطرح گردید  کیگدا  معتقد اس. متییر اصلی در تعیی  نوع دستورگباری  ها درینه -ها مد، ذریا  

 داند؛ ذریا ماهی. موضتوع است.  کیگدا  فرنیند دستتورکار و نتایج ن  را به صتورت حاصتل تعامل سه ذریا  اصلی می     

 ها مشی و ذریا  سیاس.مساول  ذریا  خخ

ها و موضوعاتی اس. که مورد توذه ذامعه واقع شده اس.  کلات و معضلات یا یاو اوف( ذریا  مستاول؛ در ارتباط با مش 

یابی و تحلیل قرار در ای  ذریا  رویدادها و حوادث بوذود نمده و نقص یا کچبود ایجادشتتده  ان نوایای مختلف مورد ریشتته 



 

 

های موذود توذه نخورد اذرای برنامهها با ان طریق باگیرد  مستتتأوته معچولاً بته علت. رویتدادهتای اتفتاقی مثل بحرا       می

 کند گبارا  را به خود ذلب میمشیخخ

ننها  کنند و برایشود که مساول را بررسی میگرانی تشتکیل می مشتی؛ ای  ذریا  ان کارشتناستا  و تحلیل   ب( ذریا  خخ

شود    ننها یند مورد انتخاب میدهند  در ای  ذریا   امکانات و راهکارهای مختلف شتناسایی و ان میا حل پیشتنهاد می راه

ی حل مستئله متچرکی اس.  ای  ذریا  ان طریق بکارگیری تکنووویی حل مسئله   ها عچدتاً بر روی نحوهمشتی ذریا  خخ

 سانی افکار عچومی سر و کار دارد  گیری با قانعها و اوگوهای تصچیمروش

رناشی های اداری یا قانونی و فشابستا ملی  بده ات  خلق و خویج( ذریا  سیاسی؛ ای  ذریا  ان ترکیب عواملی نایر نوسان

ها صرفاً با دیدگاه عقلایی اینید  ای  ذریا  مانع ان ن  است. که متخصصا  و حرفه های ذینفع به وذود میان رقاب. گروه

ی و نگرمشی مانع ان کلیکارانه حاکچی. داشته باشد و ذریا  خخحل باشند و دیدگاهی محافاهمحض در ذس. و ذوی راه

 گردند  مشی میبود  خخصرفاً سیاسی

نند تا کگانه در مستتیرهای ذداگانه و کم و بی  مستتتقل ان یکدیگر عچل میهای ستتهان دیدگاه کیگدا   ای  ذریا  نکته :

 گیرد نمانی که در یک وحاه خاص با یکدیگر تلاقی کنند  در ای  وضعی. موضوع در دستور کار قرار می

 مد، قیف علی.  2

باشتتند اما بدو  درنارگرفت  محیخ ها میها  و ترذیحات ستتیاستتی دوو. ها گریه بیا  عچلی و قانونی دیدگاهمشتتیخخ

ور طها بسیار دشوار اس.  مد، قیف علی. بهسانی ن کارگیری و پیادهمشی  بههای اذرای خخگیری مسئله یا نمینهشتکل 

گیری دستورکار را به کند  در واقع ای  مد، متییرهای مؤثر در شتتکلمتییرهای علی اشتاره می ای ان مشتخص به مجچوعه 

 سانند ها را میمشیها خخدهد که نثار ترکیبی ن ای ان عوامل عل. و معلووی مورد شناسایی قرار میعنوا  مجچوعه

 برای شناخ. ای  مد، باید به سه نوع محیخ توذه کرد : نکته :

 محیخ قانونی  سیاسی  اقتصادی و اذتچاعیاوف( 

 ب( محیخ سانمانی

 ج( مفروضات هنجارها و ایدوووویی های حاکم بر ذامعه

 ای  سه نوع محیخ حاو. سلسله مراتبی دارند و بر هم تاثیر می گبارند و با هم روابخ متداخل دارند 

 گانه کوب و روساوگوی سه 3

 کوب و روس برای تشریح دستور کار اوگویی معرفی کرده اند که شامل یهار نوع اس. : 



 

 

اند  دهای غیردووتی میگیری دستورکار را ان گروهاوف( اووی  اوگوی کوب و روس مد، ابتکار بیرونی است. که نغان  شتکل  

دهند و ذامعه را ذه قرار داده و گستتترش میهای غیردووتی و       موضتتوعات مختلفی را مورد توها و احیاب  ستتانما گروه

 نچایند نسب. به ننها حساس می

دهد که در تلاش استت. ی فعاوی. دوو. را نشتتا  میب( مد، بستتیج عچومی؛ دومی  اوگوی کوب و روس استت. که نحوه

ومی را د و توافق عچای که قبلاً در دستگاه دووتی به عنوا  دستورکار رسچی مطرح بود  به صورت عچومی مطرح نچایمسئله

گیرد و برای دریاف. شتتده در دستتتورکار رستتچی قرار میبرای ن  ذلب کند   در مد، بستتیج عچومی  یک مستتأوه شتتناخته

قابل شتتود  نتایج غیرپیشتتنهادات و مشتتارک. عچومی یا ذلب رضتتای. و توافق توده مردم به دستتتورکار عچومی وارد می  

نمیی صتتتورت موق.  هچراهی  تعهد و هچکاری توده مردم در اذرای موفقی.قل بهبینی  ایجاد نارضتتتایتی عچومی حداپی 

 مشی ان دلایل بکارگیری ای  مد، می باشد خخ

ذی های اذتچاعی صاحب نفوج( ستومی  اوگو  اوگوی ابتکار داخلی است.  در ای  اوگو  نغانکنندگا  فرنیند دستورکار  گروه  

را برای  ها و پیشنهادات خودگبارا  دارند  ننها طرحمشیگیرندگا  و خخبه تصچیمهستتند که بنابر شرایخ  دسترسی نسانی  

شده را در دستور کار رسچی یا سانمانی قرار سانند که موضوع طرحدهند و ننها را قانع میگیر توضتیح می های تصتچیم گروه

 دهند  

 اساس مد، کوب و روسگانه فرنیند دستورکار بر مقایسه اوگوهای سه:  3-3ذدو، شچاره 

 ارتباط با رییم سیاسی گروه موافقا  نغانگر نقطه نغان اوگو

هتای اذتچاعی و  گروه دستور کار عچومی ابتکار بیرونی
 ایحرفه

ای  هتتای حرفتتهگروه
تتوده متتردم  احیاب   

 های ذی نفوذگروه

گترای ویبرا،  کتثترت  
 مردم سالار

 و گیرندگا تصتتتچیم دستور کار رسچی بسیج عچومی 
 مشی گبارا خخ

-دووتت.  تصتتتچتتیتتم

 گیرندگا 
ختتواه تتتچتتامتتیتت.   

ستتوستتیاویستت. تک  
 حیبی

هتتای اثرگتتبار گتتروه دستور کار رسچی ابتکار درونی
 نیدیک به دوو.

های اذتچاعی یا گروه
ستتیاستتی نیدیک به  

 دوو.

خواه تچامی. -گراکتل 
 دیوانسالار

 

 ذلب حچای. عچومی 

 کم نیاد

 ابتکار داخلی ابتکار بیرونی فعالا  اذتچاعی نغانکننده مسئله یا موضوع

 بسیج عچومی تثبی. های دووتیدوو. و سانما 

 



 

 

و  های دووتی نغانکننده موضوع هستند و بددهد که دوو. یا سانما تثبی. اوگویی ان تعیی  دستتورکار را نشتا  می   نکته :

عی. باشند  در ای  وضخود مردم حامی و برانگیخته می اینکه نیانی به بستیج عچومی یا ذلب حچای. توده مردم باشتد  نیرا  

ی دستور کار رسچی  احساس نیان و موضوع در مرحله دستورکار عچومی معطل نچی ماند  و دوو. با واردساخت  ن  به مرحله

 نچاید حچای. مردم را تثبی. می

ب نفوذی هستتتند که بنابر شرایخ  دسترسی های اذتچاعی صتاح : در ای  اوگو  نغانکنندگا  فرنیند دستتورکار  گروه تست.  

ح گیر توضیهای تصتچیم ها و پیشتنهادات خود را برای گروه گبارا  دارند  ننها طرحمشتی گیرندگا  و خخنستانی به تصتچیم  

 شده را در دستور کار رسچی یا سانمانی قرار دهند سانند که موضوع طرحدهند و ننها را قانع میمی

 اوف( مد، ابتکار داخلی                          ب( مد، بسیج عچومی   

 ج( مد، ابتکار بیرونی                            د( مد، قیف علی.

 پاسخ صحیح گیینه اوف

نهاد ل پیشحکنند و برای ننها راهشود که مساول را بررسی میگرانی تشکیل میای  ذریا  ان کارشتناستا  و تحلیل   تست. : 

 دهند می

 اوف( ذریا  سیاسی                          ب( ذریا  تثبی.

 ج( ذریا  مساول                            د( ذریا  خخ مشی

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 عوامل مؤثر بر دستور کار

 بطور کلی عوامل گوناگونی بر تنایم دستور کار اثر می گبارند و عبارتند ان :

 داخلی مؤثر بر دستور کاراوف( عوامل 

 ب( عوامل خارذی مؤثر بر دستور کار

 

 عوامل داخلی مؤثر بر دستور کار

 عوامل داخلی موثر بر دستور کار شامل دو بخ  اصلی اس. : 

 نچایند ها  ننها را قانونی کرده وبه دوو. مجون اذرا اعطا میمشیمجلو؛ مجلو ان راه تصویب خخ 



 

 

   دووتی ان یند طریق در فرنیند دستتورکار دخاو. مستتقیم داشتتته و نق  استتاسی ایفا   های قوه مجریه؛ ستانما

 نچایند؛می

 های موذودمشیبررسی و ارنیابی خخ  1

 هامشیتیییر مسئووی. خخ  2

 هادیگر سانما  مشیپاسخ به تیییرات خخ  3

 هامشیتجییه و تحلیل هیینه و منفع. خخ  4

 خارج دوو. کنتر، و تأثیرگباری بر بانیگرا  و عوامل  5

 

 عوامل خارذی مؤثر بر دستور کار

 مهچتری  عوامل خارذی مؤثر بر دستور کار عبارتند ان : 

     مشی در عرصه ذامعه شوند که به عنوا  بانیگرا  خخعوامل ستیاستی؛ عوامل ستیاستی نیروهایی محسوب می

ها و قراردادهای دوو.  کنوانستتیو های ها و احیاب ستتیاستتی  اپونیستتیو  خارج ان دوو. قرار دارند  مانند گروه

 ای و ذهانی منطقه

 توانند در فرنیند دستورکار تأثیرگبار شوند که میعوامل فرهنگی و اذتچاعی ان عوامل خارج ان دوو. محسوب می

های مبهبی اوچنفعه ذهانی  سانما های اذتچاعی و عامها  سانما های ذچعی  گروهباشند   عواملی مانند رسانه

مشتتی عچومی و نحوه و ستتانماندهی شتتده بر احستتاس نیان به خخ نند مستتاذد  کلیستتاها  به صتتورت تشتتکلما

 کننده دارند  مشی اثری تعیی گیری خخشکل

 عوامل اقتصادی 

 های تخصصیگروه 

 ها و سندیکاهااتحادیه 

 بانرگانی -عوامل تجاری 

  اوچللیاقدامات بی 

 کدام یک ان عوامل خارذی مؤثر بر دستور کار نچی باشد؟ تس. :

 اوف( گروه های تخصصی      ب( سندیکاه ها        ج( اقدامات بی  اوچللی         د( مجلو

 پاسخ صحیح گیینه د



 

 

 

 مشیگیری خخشکل

له و با شتناخ. دقیق مسئ  گیری  دوو. باید بتواند مستئله را ان ذوانب مختلف مورد بررستی دقیق قرار داده  در مرحله شتکل 

مشی  خخ گیریگیری نچاید  در مرحله شکلحل نهایی تصچیمیعنی تعریف  تشتخیص و شتناستایی مستئله  نستب. به راه     

به  مشیحل نهایی به عنوا  خخگیرد و نهایتاً یک راهشده مورد بررسی قرار میهای مختلف ذه. حل مستئله توافق حلراه

 مشی عبارتند ان؛ گیری خخشود  به طور کلی دو اقدام مهم در مرحله شکلو ابلاغ می صورت قانونی تصویب گردیده

اوف( پبیرش مستئله؛ ان طریق بررستی ذوانب موضتوع و عچق و محتوای مستئله  اینکه یه افرادی درگیر ن  هستند و یه     

نچاید  و مییا  تأثیر ن  بر هر کدام ان عواملی ستبب وقوع ن  شده اس.  تداوم ن  یه پیامدها و نتایجی در ذامعه ایجاد می 

 تواند باشد نفوذ و عامه مردم یه میهای ذیقدر اس. و واکن  گروهاذیا  ذامعه یه

های مچک  و حل مناسب در بی  انتخابمشتی ان طریق بررستی پیشتنهادات مختلف و ذست. و ذوی راه    ب( انتخاب خخ 

   مشی نهایی سپو اتخاذ تصچیم نسب. به خخ

شتکل گیری خخ مشتی عچومی ؛ فرایندی اس. که طی ن  راه حل های مختلف اراده شده برای مسئله مورد توافق   ته : نک

 بررسی و در نهای. یکی به عنوا  خخ مشی عچومی انتخاب می شود 

 مشی کدامند؟گیری خخدو اقدام مهم در مرحله شکل: تس. 

 تدوی  و تصویب خخ مشی اوف( پبیرش مسئله و انتخاب خخ مشی             ب(

 انتخاب و قانونی کرد  خخ مشی                  د( پیشنهاد و اراوه راه حلج( 

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 مشی عچومی؛ گیری خخفرنیند شکل

ی ماهی. و دامنه گبارا  دربارهمشیشود که خخها باعب میها و اوووی.های عییچ.؛ ارنشتعیی  اصتو، و نقطه   1

ها شیمها در قوانی  اصلی یا ابرخخبیندیشند و وضعی. فعلی را مورد ارنیابی قرار دهند  ای  اصو، و اوووی.مسأوه 

 مانند قانو  اساسی کشورها نوشته شده اس. و یا توافقات کلی که نانوشته اس. 

رهایی اس. که فشا ها ومشی  بیانیه موضوع دربرگیرنده شناسایی فرص.گیری خخبیانیه موضوع؛ در فرنیند شکل   2

های ها و فشتتارها ان طریق تجییه و تحلیل گروهشتتود  ای  فرصتت.ان طریق موقعی. ایجادشتتده بر ذامعه وارد می

 نیند باشند به دس. میمشی خصوصاً کسانی که تح. تأثیر مسئله میدرگیر خخ



 

 

رک. کننده مسیر حباشند تعیی مشی سانگار میهای بلندمدت که با ماهی. خخمدت؛ هدفاهداف بلندمدت و کوتاه  3

مدت برای تعریف و اذرایی شد  اهداف بلندمدت تعیی  های کوتاهباشند  هدفمشی میسانما  مسئو، اذرای خخ

مدت به صتتورت کچی  قابل ستتنج  و واقعی و ستتانگار با اهداف بلندمدت استت.    های کوتاهشتتوند  هدف-می

 ها ان اهچی. ویژه برخوردار اس. ژیی اذرای استراتمدت در صحنههای کوتاههدف

مدت را محقق های کوتاهتوا  هدفی ننها میها ابیاری هستند که به وسیلهتجییه و تحلیل ستیاست.؛ ستیاست.      4

ها های اذرایی یا رویهمشیهایی اس. که تح. عنوا  خخها هچا  رهنچودها  مقررات و رویهساخ.  ای  سیاس.

 گردد گیری به عنوا  رهنچود استفاده میدر هنگام تصچیم هامشیان ای  خخ  گیرند مورد استفاده قرار می

گبار مانند هیات دوو. به عنوا  پیشتتنهاد های رستتچی و قانو ها مچک  استت. ان طریق گروه-ها؛ توصتتیهتوصتتیه  5

ه شود که ب نفوذی مطرحهای ذیها مچک  اس. ان طریق گروهی یا نچایندگا  پاروچا  صورت گیرد  توصیهدهنده

 توانند ان طریق رایینی در ایجاد ارتباط  نچایندگا  پاروچا  را تح. تأثیر قرار دهند باشند یا میدوو. نیدیک می

بندی و ستتتایر اویامات اذرای برنامه ان ذچله تعیی  ی نما  بررستتتی  بودذهبرنامه اذرا؛ برنامه اذرایی دربرگیرنده  6

گا  کنند  نچایندمشی در ای  مرحله نق  بارنتری ایفا میشتد  بانیگرا  خخ باها میها و واگباری مستئووی. نق 

ها به صورت غیرمستقیم ان طریق های متخصص و بوروکراتدوو. و نچایندگا  پاروچا  به صورت مستقیم و گروه

 های گروهی و      تأثیرگبارند داد  به بانیگرا  اصلی یا اراوه پیشنهادات در رسانهمشورت

ها  اصتتتو، و شتتتود  توذه به اوووی.گیری انجام میت و ارنیتابی؛ ناارت و ارنیابی در تچام مراحل شتتتکل ناتار   7

 گیرد  های اصلی و رعای. ننها باید به صورت منام مورد ناارت قرار میاستراتژی

ل مسئله حساخت  راهها معچولاً به صورت فرنیند پبیرش مسئله و قانونیمشتی گیری خخباید توذه داشت. که شتکل   نکته :

 شود  تعریف می

باری ها و واگبندی و ستتایر اویامات اذرای برنامه ان ذچله تعیی  نق ی نما  بررستتی  بودذهدربرگیرنده ای  فرایندتستت. : 

 کنند مشی در ای  مرحله نق  بارنتری ایفا میباشد  بانیگرا  خخها میمسئووی.

 بیانیه موضوعب(                          های عییچ.تعیی  اصو، و نقطهاوف(  

 د( برنامه اذرا                             تجییه و تحلیل سیاس.           ج(

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 مشیگیری و تنایم پیشنهاد خخبندی  شکلانواع طبقه

 گیری طبقه بندی نیر راده شده اس. :در مورد نحوه شکل گیری و پیشنهاد خخ مشی با توذه به ماهی. و نحوه تصچیم 



 

 

گیری و تدوی  عادی؛ تهیه و تدوی  عادی بیانگر یک فرنیند ثاب. و استتتاستتتاً بدو  تیییر و تدوی  مجدد شتتتکل  1

ی هارییی شده در سانما باشد که به صورت تصچیچات برنامهی مشتخص می پیشتنهادهای مشتابه در یک نمینه  

 شود عچومی اتخاذ می

قیاستی؛ تهیه و تدوی  قیاسی فرنیندی اس. که ضچ  ن  با توذه به پیشنهادهای گبشته برای حل  تهیه و تدوی    2

 شود حل پیدا میمشکلات ذدید راه

گیری و تدوی  خلاق؛  تهیه و تدوی  خلاق فرنیندی اس. که هچراه با خلاقی.  ابداع و نونوری بوده و قبلاً شکل  3

 گیری ذدیدی در قبا، ن  هستند مسئولا  خواها  موضعای ان ن  وذود نداشته اس. و نچونه

بندی در قوه مشتتی استتتفاده ان روش طراحی برنامه و بودذه های مفید در تنایم پیشتتنهاد خخیکی دیگر ان روش  4

رییی است. و در ای  روش  سیستم   مجریه است.  ای  روش متضتچ  تلاشتی برای کارنیی هر یه بیشتتر برنامه    

 دهد ها ارتباط میها و هیینهاهداف را به برنامه

مدیرا  اذرایی ذی  اصلی تری  عوامل تنایم کننده پیشنهاد خخ مشی در سانما  های عچومی محسوب می شوند   نکته :

 اما در مواردی نیی نچایندگا  مجلو منبع اصلی تدوی  پیشنهاد خخ مشی محسوب می شوند 

  شود می پیدا حل راه ذدید مشکلات حل برای گبشته پیشنهادهای به توذه با ن  ضچ  که اس.              فرنیندی تس. :

              بندیروش طراحی برنامه و بودذهب(                     گیری و تدوی  خلاقشکلاوف( 

 گیری و تدوی  عادیشکلد(              قیاسی                 تدوی  و ج( تهیه

 پاسخ صحیح گیینه ج

 

 مشی؛گیری خخرویکردهای مرحله شکل

 برخی ان مهچتری  رویکردهای شکل گیری خخ مشی عچومی عبارتند ان: 

را  مشی عچومی اس. و هر فعاویتیاوف( رویکرد نهادی یا سانمانی؛ رویکرد نهادی دیدگاه سنتی تفکر مرتبخ با موضوع خخ

ها برای دستورکار قاول شده و ن  را مشیرا در بررسی خخ داند  رویکرد نهادی بیشتتری  اصاو. مرتبخ به یک ستانما  می 

ننده کشتتود  سیاس. تعیی داند   در رویکرد نهادی که رویکرد ستانمانی نیی نامیده می گباری میمشتی مهچتری  مرحله خخ

ور کار مرحله دستمشی اعم ان دووتی و غیردووتی مشتی  معچولاً اقتدار قانونی است. و مرحله اصلی فعاوی. بانیگرا  خخ  خخ

 کننده و شدیداً متأثر ان مرحله دستورکار اس. ای فرعی  تکچیلمشی  مرحلهگیری خخاس.  در رویکرد سنتی  شکل

 



 

 

ای هگیری عقلایی اشاره دارد و ارنش نیادی برای تکنیکعقلایی؛ ای  دیدگاه به فرنیند منام تصتچیم  -ب( رویکرد علچی

 تحلیلی قاول اس.  

مشتتی نباید به تعدادی ان عوامل معدود  گیری خخمشتتی تأکید دارد که شتتکلگیری خخعقلایی در شتتکل -علچیرویکرد 

 های محدود اکتفا کرد یا صرفاً نار کسانی که قدرت سیاسی دارند را پبیرف. توا  به گیینهمحدود شود و تنها نچی

مشتتی را خروذی نهایی یک شتتی عچومی تأکید دارد و خخمج( رویکرد فرنیندی؛ دیدگاه فرنیندی بر تحلیل فرنیندهای خخ

گبارد و بی  ان ننکه بر محتوا متچرکی ها و انتخاب ننها اثر میمشتتیداند  دیدگاه فرنیندی بر مراحل بررستتی خخفرنیند می

 نچاید باشد بر ساختار و نحوه عچل تأکید می

 شود؛میمشی شامل دو شکل نیر گیری خخبندی دیگر شکلدر یک تقسیم

لی قابل حشده اشاره دارد که به عنوا  راهمشی تعیی گیری به خخبود  شکلگیری اثربخ ؛ مفهوم اثربخ شکل (1

عریف و هایی را تکنند گیینهمشی تلاش میگرا  خخاذرا  کارا و معتبر برای موضوع در دس. بررسی اس.  تحلیل

یری گگیری  مرحله تحلیلی شتتکلثربخ  بود  شتتکلپیشتتنهاد دهند که اثربخ  باشتتند  در حقیق. بررستتی ا 

 باشد مشی میخخ

به وسیله  های پیشنهادشدهشده به ای  مفهوم اس. که عچلیات و فعاوی.گیری توافقتوافق؛ شکلگیری قابلشکل (2

حقیق.  رننی به اقتدار رسیده اس.  دگیرندگا  قانونی و معچولاً ان طریق توافق اکثری. در یک فرنیند یانهتصچیم

 باشد مشی میگیری خخگیری  مرحله سیاسی شکلبود  شکل توافقبررسی قابل

ها برای دستتتورکار قاول شتتده و ن  را مهچتری  مرحله  مشتتیای  رویکرد بیشتتتری  اصتتاو. را در بررستتی خخ  تستت. : 

مشی مرحله اصلی فعاوی. بانیگرا  خخمشی  معچولاً اقتدار قانونی اس. و کننده خخداند و سیاس. تعیی گباری میمشیخخ

 اعم ان دووتی و غیردووتی مرحله دستور کار اس. 

              رویکرد نوی ب(                                     رویکرد سنتیاوف( 

 رویکرد فرایندیعقلایی                             د( -ج( رویکرد علچی

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 مشیتجییه و تحلیل خخ 

 مشی شامل دو مرحله نیر اس.؛تجییه و تحلیل خخ

  مشی مورد بررسی قرار گرفته و یک های مختلف خخمشتی؛ ای  مرحله فرنیندی است. که گیینه  گیری خخشتکل

 شود  انتخاب گردیده و تصچیم به اذرا گرفته می گیینه ان میا  سایر گیینه

 گیری شده و گیری  تصچیمهایی است. که در مرحله شتکل  مشتی فرنیند اذرای خخمشتی؛ ای  مرحله   اذرای خخ

 اند مشروعی. یافته

 شود؛تجییه و تحلیل مسئله که شامل سه مرحله نیر می



 

 

 فهم و ادرا  مسأوه 

 )شناسایی اهداف)نیانها و فشارها 

 انتخاب روش حل مسأوه 

 حلتجییه و تحلیل راه

 انتخاب معیار ارنیابی 

 هاذستجوی گیینه شناسایی و 

 هاارنیابی گیینه 

 حلتوصیه راه 

 مرحله نیر اس.؛ 5مشی شامل بر اساس مد، کود  تجییه و تحلیل خخ

 مشیگیری خخشکل 

 هاتحقیق و ذستجوی گیینه 

  بینی نیندهپی 

 هامد، اثرات گیینه 

 هابندی گیینهارنیابی  مقایسه و رتبه 

 عچومی؛ مشیهای موذود در تجییه و تحلیل خخپرس 

 توصیف 

 علل 

 پیامدها 

 مشی عچومی وذود دارد  مشی عچومی سه حونه شرایخ اذتچاعی و اقتصادی  نهادها  فرنیندها و رفتارها و خخدر مطاوعه خخ

 : مقایسه خخ مشی های عچومی  نهاد ها   و شرایخ اذتچاعی و اقتصادی  4-3ذدو،

 شرایخ اذتچاعی و اقتصادی نهادها  فرنیندها و رفتارها های عچومیمشیخخ

 ثروت در درنمد نهادها حقوق مدنی

 تورم  رکود و بیکاری تفکیک قوا های نمونش و پرورشمشیخخ

 کامیابی نمونش و پرورش احیاب های رفاهمشیخخ

 نیس.کیفی. محیخ نفوذهای ذیگروه های مراقب. بهداشتیمشیخخ

 فقر حق رأی داد  های امنیتیمشیخخ

 ترکیب نژادی بوروکراسی ماویات



 

 

 تصورات حقوقی و مبهبی ساختار قدرت مخارج و کسری بودذه

 بهداش. و طو، عچر مجلو های دفاعیمشیخخ

 نابرابری و تبعیض ذچهوررییو هانامهنیی 

  هادادگاه 

 

 ینهیک گیینه ان میا  سایر گی مشی مورد بررسی قرار گرفته وهای مختلف خخای  مرحله فرنیندی اس. که گیینه تست. : 

 شود  انتخاب گردیده و تصچیم به اذرا گرفته می

 اوف( شکل گیری   ب( تدوی         ج( اذرا           د( ساختار

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 مشی؛رویکردهای تجییه و تحلیل خخ

 قضتتاوتی راذع به یک پدیده گر در ذستت. و ذوی بدستت. نورد  معیارهای  رویکرد ارنشتتی)هنجاری(؛  تحلیل

 مشی خوب اس. یا بد  و یا اینکهکند تا قضاوت نچاید خخمشی اس.  او تلاش میسیاسی و یا یک خخ -اذتچاعی

ه با کدام نچاید کگر روش  مییگونه باید باشد و یه یییهایی نباید در ن  وذود داشته باشد  در ای  رویکرد تحلیل

قضاوت قرار خواهد داد  بین  های رواویسم و ایده اویسم معچولاً در یاریوب نگرش مشی را مورد معیار ارنشی  خخ

 نگرش هنجاری قرار می گیرند 

  مشتی حاصتل یک فرنیند اس. و یک مسأوه باید یند مرحله یا   رویکرد فرنیندی ناظر بر ای  دیدگاه است. که خخ

در رویکرد فرنیندی متدووویی بی  ان محتوای شود  مشی تووید میگبرگاه عبور کند و با طی عچلیات خاصی  خخ

 گیرد مشی مورد بحب و بررسی قرار میخخ

 ها را یمشتتگرا  باید نثار و پیامدهای خختجربی معتقدند تحلیل -تجربی؛ طرفدارا  رویکرد علچی -رویکرد علچی

دیده کرد هنجاری مطرح گربدو  پیشداوری و اوگوی ان پی  تعیی  شده بررسی نچایند  ای  رویکرد در مقابل روی

مدارا  ها و حتی رفتار سیاس.مشتی داد  معیارهای ارنشتی و هنجاری در مطاوعه خخ است. و گرایشتی به دخاو.  

گرا  را مخدوش خواهد ومجریا  ندارد و بر ای  ادعاست. که تچایلات ارنشتی ماهی. تشخیص و شناخ. تحلیل  

 کند قیاسی استفاده می کرد  هچننی  ای  رویکرد برای بافت  عل. ان روش

 ار گرایی مطرح گردید و بر ای  فرض قرفراتجربی؛ ای  رویکرد در مخاوف. و تقابل با روش اثبات -رویکرد فراعلچی

ها پی ببرد  طرفدارا  تواند به ماهی. پدیدهی تجربه خصتوصتی و قضاوت شخصی می  دارد که انستا  به وستیله  

مشی عقیده دارند افراد با توسل به شم خود و بین  شهودی ه و تحلیل خخرویکرد فراعلچی با فراتجربی در تجیی

 ای را پیشگویی و یا در مورد یک موفقی. تصچیم بگیرند توانند روند حادثهمی

      مشی اس.  ان ای  منار شتناسی و ساختار خخ رویکرد تخصتصتی؛ در رویکرد تخصتصتی  تچرکی بیشتتر بر روش

های مرتبخ ان توا  با استتتفاده ان نمونش تکنیکمشتتی را میه که هرگونه خخای بودگباری کاری حرفهمشتتیخخ



 

 

ستراتژیک رییی اهای نمانی  برنامهسانی  تجییه و تحلیل تصچیم  سریمنفع.  شبیه-ذچله تجییه و تحلیل هیینه

 و       تجییه و تحلیل نچود  

   ا نگرد و ماهی. سیستم رت کلی. واحدی میها را به صورمشیها یا خخرویکرد ستیستتچی؛ روش سیستچی پدیده

  اند  در ایداند  در درو  سیستم اذیا  دارای روابخ متقابلی ن  میدهندهتک اذیا  تشکیلمستتقل ان ماهی. تک 

 دانند مشی را حاصل فعاوی. و خروذی یک سیستم میگرا  خخرویکرد تحلیل

 صادی و گیرنده اقتهای انستا  در مقام تصچیم اقتضتایی  فعاوی.  -اقتضتایی؛ در رویکرد عقلایی  -رویکرد عقلایی

گیرد  هچننی  در ای  رویکرد رفتار انستتا  به ها در ذایگاه شتتهروندا  عقلایی مورد بررستتی قرار می رفتار گروه

شود  ای  رویکرد فرض را بر ن  گباشته اس. که طرح مساول گیرنده عاقل  بررسی وتفسیر میعنوا  یک تصچیم

ها  منافع اقتصتادی وذود داشتته باشتتد یا اینکه منافع   گیرد که برای افراد و گروهموضتوعات  نمانی صتورت می   و

 اقتصادی ننها را به خطر انداخته باشد 

  فرض قرار دارد که مستتتاول و روابخ اذتچاعی و ذامعه با رویکرد کارکردگرایی؛ کارکردگرایی بر استتتاس ای  پی

فرض ای  مکتب  رفتار موذودات ننده و ذامعه را ند  ای  رویکرد نیی با اتکا به پی موذودات ننده مشتتتابه هستتتت

ابل کاری برخوردار اس. و رابطه متقنچاید  رویکرد کارکردگرایی ان روحیه محافاههچانند یکدیگر تفسیر و معنی می

انسجام و هچاهنگی ن  باشد   کند که در راستای حیات سیستم  حفظ و تداوماذیا  و کل را به صتورتی تحلیل می 

کنند در ذامعه به طور مرتب اصتتلاحاتی کارکردگرایا  در تلاش برای حفظ نرام  ذامعه هستتتند و توصتتیه می 

ای اس. ای که برخوردار ان نام و تعاد، نباشد ذامعهصتورت پبیرد که ای  نرام  و تعاد، حفظ شود  نیرا ذامعه 

 گیرد ر میکه در نستانه فاسدشد  و اضچحلا، قرا

 ها و تحلیل مساول در علوم مختلف مطرحساختارگرایی؛ ساختارگرایی ان مکاتب فکری اس. که برای مطاوعه پدیده 

بار شناسی  امیل دورکیم اووی شناسی وارد علوم انسانی نچود  در ذامعهگردیده اس.  هربرت اسپنسر ن  را ان نیس.

کار، مارکو بحب روبنا و نیربنا را مطرح ساخ.  ویلهلم ون. شتناسی گروه سخ  گفته اس. و  ان ستاخ. ریخ. 

 ها مورد استفاده قرار داده اس. نیی در روانشناسی مکتب ساختارگرایی را برای تشریح پدیده

 های مخاوف  تیییرات مستچر  اختلافات هچیشگی و حتی نور یا رویکرد تضاد؛ دیدگاه تضاد ذامعه را مچلو ان ارنش

ها و   ای  رویکرد که بر استتاس دیدگاه کار، مارکو بنا شتتده استت.  ذامعه را متشتتکل ان گروه   بیندبرابری می

داند که به طور داوچی و پیوسته بر سر دستیابی به منابع محدود و کسب قدرت و ثروت با هم های رقیب میارنش

 دانند و در بررسیهای اذتچاعی میهای غلبه هر طبقه را کارکرد ساخ.در ذدا، و رقاب. هستند  تضادگرایا  ریشه

   پردانند و روش ن  دیاوکتیکی اس.های اذتچاعی میها  به بررسی سوابق و تحلیل تاریخی پدیدهعلل وقوع پدیده

فرض قرار دارد که مساول و روابخ اذتچاعی و ذامعه با موذودات ننده مشابه هستند  اساس ای  رویکرد بر ای  پی  تس. :

 چاید نفرض ای  مکتب  رفتار موذودات ننده و ذامعه را هچانند یکدیگر تفسیر و معنی مییی با اتکا به پی ای  رویکرد ن

 اوف( سیستچی     ب( فرایندی     ج( کارکردگرایی         د( ارنشی

 پاسخ صحیح گیینه ج



 

 

 

 مشیهای فراروی تجییه و تحلیل خخیاو 

 شود؛شامل موارد نیر میمشی های فراروی تجییه و تحلیل خخیاو 

 .های قدرت دوو.      محدودی 

      عدم توافق بر سر مساول 

 .های انسانی              های موذود بر سر راه طراحی پژوه محدودی 

   پینیدگی رفتار انسا 

 عینی. در تفسیر 

مشتتی مرتبخ با تحلیل مربوط به خختواند نناد ان ناام ارنشتتی باشتتد  در حاویکه تجییه و  پژوه  در علوم اذتچاعی نچی 

 موضوعات ذهنی اس. و باید متکی بر تحلیل و تفسیر نتایج عینی باشد 

 مشی نچی باشد؟های فراروی تجییه و تحلیل خخکدام گیینه ان یاو  تس. :

 توافق بر سر مساول     ب(          های قدرت دوو.    محدودی.اوف( 

 عینی.د(                      پینیدگی رفتار انسا  ج( 

 پاسخ صحیح گیینه ب
 

 مشی عچومی به عنوا  یک هنر یا مهارتتجییه و تحلیل خخ

مشی عچومی هنر اس.؛ یرا که مستلیم بین   خلاقی. و تصور در مشی عچومی هم هنر اس. و هم مهارت  خخدر  خخ

مساول را کاه  دهد و سپو یافت  ای  موضوع که نیا در مشی عچومی که تعیی  مساول اذتچاعی و توصیف ننا   اراوه خخ

مشی عچومی مهارت اس. یو  انجام ای  وظایف ها مستاول بهبود خواهند یاف. یا خیر  خخ مشتی صتورت اذرای ای  خخ 

 اشد بشناسی  حقوق و نمار میی اقتصاد  علوم سیاسی  اداره امور دووتی  ذامعههایی در نمینهمعچولاً مستلیم کسب نگاهی

 

 مشی؛تدوی  خخ

 مشی به هچراه دو بعد مجیا اما مرتبخ به هم نیر نغان شده اس.؛تدوی  خخ

ایجاد صتورتجلسته؛ ایجاد صتورتجلسته در مورد اینکه یگونه مساول در مواد اساسی قانونی تعریف شده و وارد صورتجلسه     

 باشد  شوند  میمشی میخخ

 ان؛ مشی عبارتندمشی؛ عناصر طرح خخطرح خخ

 اوف( ماهی. مساول  اهداف و نتایج در ای  قسچ. نننه که باید به دس. نید و یرا باید به دس. نید  مطرح اس. 

 شوند مشی متأثر میهای هدف که ان طرح خخب( ماهی. ذچعی.

 مشی دارند های هدف و عوامل اذرای خخج( قوانینی که دلاو. بر ذچعی.

 توانند احتچا، رسید  به اهداف را بیشتر نچایند هایی که مید( ابیارها یا محر 



 

 

 

 مشی با دو دسته محدودی. روبرو هستند؛های خخمشی بانیگرا  و نیرناامگیری خخدر شکل

  .تری در مواذه با ای  های ذاتی؛ که در ماهی. مستتتاول ریشتتته دارند و باید رویکردهای عقلانی و ستتتنجیدهمحتدودی

 محدودی. بکار گرف. 

 .ای قانونی؛ که سانمانی  موضعی و یا مبتنی بر موفقی. هستند مانند مفاد قانو  اساسی  ساختار دوو. وذامعه همحدودی

 نند کشوند و برخی دیگر را تشویق میها میمشیشده که مانع ان انتخاب برخی ان خخو اوگوهای فکری و اعتقادی نهادینه

ی بینی نشده به مطاوعاتی ان قبیل موارد نیر محتچالات و رویدادهای پی مشی  با در نار گرفت  اسانما  ها برای تعیی  خخ

 پردانند:

بررستی ظرفی. های نتی: مدیری. باید انتاارات و مییا  استقبا، محیخ ان اهداف و باندهی سانما  را در مقایسه    1

 رار دهد با توا  پاسخگویی و ظرفی. عچلکرد ن  در نما  های معی  مورد بررسی و مطاوعه مستچر ق

گبارا  در عی  مشینگری نهفته اس.  خخبررستی دوره عچر سانما : در بررسی دوره عچر سانما   مفهوم نینده    2

های دوام و بقا و درذات تکاملی ستتتانما  دارند  بر استتتاس ادرا  صتتتحیح نگری  نیان به شتتتناخ. نمینهواقع

انحلا، و تصفیه و     در طو، عچر سانما  مطاوعه و  های مربوط به حیات نتی ستانما   قبو، تنوع  ادغام  واقعی.

 شود بررسی می

های خاص قانونی و موانع اذرایی و مطاوعه موانع احتچاوی: هر ستتانمانی به طور طبیعی مچک  استت. با محدودی.   3

را  نمهای لامحضورات اذتچاعی و فرهنگی مواذه شود و لانم اس. تا حد امکا  ننها را شناسایی کرده  پیشگیری

 به عچل نورد 

ای رقاب. در هکند و بررسی موقعی.های رقاب.: هر سیستم سانمانی در شرایخ رشد رقبایی پیدا میبررسی موقعی.  4

 نینده برای هر سانمانی ضروری اس. 

 

 

 مشی عچومی های تنایم و تدوی  خخمحدودی.

  مشی عچومی عبارت اس. ان؛های تنایم و تدوی  خخمحدودی.مهچتری  

  تواند یکی ان مشکلات بحساب نید گبار میگیرنده و سیاس.ها و مراذع تصچیمتچرکی بی  ان حد سانما 

  های دیگر اس. مشی واحد ان یکدیگر نیی ان محدودی.های مرتبخ به یک خخذدایی سانما 

  ذلوه کند و هرگاه تواند به صتتورت مشتتکلی گباری نیی میمشتتیهای مرتبخ با امر خخذابجایی مدیرا  ستتانما

 تر خواهد شد ها بیشتر فردمحور باشند تا سانما  محور ای  مشکل محسوسسانما 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 یهارم فصل

 مشی عچومیاذرای خخ

 

 

 

 

 

 مشی عچومیاذرای خخ

 کنید؛اند که در نیر مشاهد میهای مختلفی تعریف کردهاذرا را به صورت

با بکارگیری یک برنامه یا طرح یا حتی به گردش درنورد  یک اوگوریتم اذرا گفته  به ان قوه به فعل درنورد  یک پیشتتنهاد

 شود کرد  بر اساس یک تصچیم یا دستور  اذرا محسوب میشود  عچلمی

 رییی شده اس. تعامل بی  هدفگباری و اعچا، و اقداماتی که در ذه. حصو، به ننها طرح

 در ننجیره روابخ علی به صورتی که نتایج مطلوب به دس. نیند  قدرت و توانایی در ایجاد پیوندهای متواوی

 ود شساند  تلقی میهایی که دستیابی به ن  را میسر مییک فرنیند تعاملی بی  نننه شخص خواها  ن  اس. و روش 



 

 

 رسانند مشی را به انجام میهایی که به صورت مستقیم  خخفعاوی.

اذرا  ها دررسانند  سه دسته ان فعاوی.مشی را به انجام میکه به صتورت مستتقیم  خخ  هایی است.  مفهوم ما ان اذرا  فعاوی.

( 2های قابل قبو، و مچک  اس.  گیریمشی به سوی ذه.( تفسیر: و ن  ترذچا  نبا  و نوشتار خخ1قابل توذه هستتند   

برد و استفاده عچلی یعنی شرایخ عادی ( کار3مشی اس. و های انجام و اذرای خخدهی؛ و ن  ایجاد واحدها و روشسانما 

 مشی که در مورد ن  توافق حاصل شده اس. خدمات  پرداخ. حقوق و دیگر ابیار و اهداف خخ

ف  کنند وان قانو  پرتو  ننجیره مارکومشی  توصیه میگرا  معچولاً ستطوح بهینه تخصیص منابع را برای اذرای خخ تحلیل

 کنند ع. استفاده میمنف -پرت و تجییه و تحلیل هیینه 

را نداشته باشند ارذاع شود  موفقی. در  هایی که توا  یا نمادگی به انجام رساند  ن مشتی به سانما  نمانی که اذرای خخ

 شود های عچومی حاصل نچیمشیها و خختصویب و تأیید قوانی   مصوبه

ی مجیای اداره امور عچومی کنند و ن  را به سچ. نمینهطرفدارا  مکاتب تحلیلی و نهادی ان موضتوع اذرا کامل غفل. می 

های ذدی و دقیقی برای ننها بوذود نیامده اند که تاکنو  روشبندی و ارنیابی دیدهدهند  ننها اذرا را هچانند بودذهسوق می

 ها معطوف به مطاوعات موردی و موارد تطبیقی بوده اس. اس. و تنها تلاش

 : های مرتبخه و فعاوی.های مشابفعاوی. نکته :

 .د  باشندار انجام داد بخشی ان ننها میهای مختلف هرکدام عهدههایی اس. که سانما فعاوی. : های مرتبخفعاوی

های مختلفی مانند ونارت صنایع سنگی   ونارت مانند عچلیات ایجاد یک واحد صتنعتی  مچک  است. به ونارتخانه  

 فرهنگ و نمونش عاوی  ونارت کار و امور اذتچاعی و     مربوط گردد  

 .مشی خپبیرد  مثلاً خهای مختلف انجام میی سانما های یکسانی هستند که به وسیلهفعاوی.: های مشابه فعاوی

های های مختلف  ذه. برنامهها و سانما ود در ونارتخانهشتوسعه اقتصادی و عچرا  و نبادانی کشور  موذب می

 تحقیقاتی به طرفی باشد که نتایج ن  برای توسعه و عچرا  مچلک. مفید و مؤثر باشد 

 ستتاند  تلقیهایی که دستتتیابی به ن  را میستتر مییک فرنیند تعاملی بی  نننه شتتخص خواها  ن  استت. و روش تستت. :

 شود می

 ب( اذرای خخ مشی         ج( سیاس. گباری           د( قانو  گباری      اوف( تدوی  خخ مشی

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 مشی دووتیهای اذرای خختئوری



 

 

مشی را به عنوا  یک مشتی دووتی اذرای خخ اذرا به عنوا  یک فرنیند خطی؛ برخی ان دانشتچندا  مرتبخ با خخ   1

 متییر تشکیل شده اس.؛ 6اذرا در ای  دیدگاه ان کنند  یاریوب ناری فرنیند خطی بیا  می

 استانداردها و اهداف 

 منابع 

 ارتباطات و اقدامات بی  سانمانی 

 های اذراییهای دستگاهویژگی 

 .های اقتصادی  اذتچاعی و سیاسیوضعی 

  گرایشات مجریا 

 هااذرا به عنوا  سانگاری متقابل سیاس.  2

مشتتی  برای موفقی. در اذرای ن  بستتیار مؤثر استت.  یعنی اصتتلی خخمییا  علاقه  تعهد و پشتتتیبانی بانیگرا   -

های دووتی  صاحب منصبا  نفوذ  احیاب ستیاستی  بوروکراستی   های ذیدهندگا   گروههای نخبگا   رأیحچای.

  قها باشد  اوبته ای  تئوری نمشتی ها و خختواند کلید موفقی. یا شتکست. اذرای برنامه  بلندپایه دووتی و      می

 داند نخبگا  سیاسی را در موفقی. عچلکرد اذرا بسیار پررنگ تر ان سایر افراد می

ننی  اذرا به عنوا  بانی ستتیاستتی؛ در ای  تئوری اذرا به عنوا  یک بانی ستتیاستتی مطرح استت.  ذایی که یانه   3

اسب  های منستراتژیها و اگیرد  یادگیری قواعد بانی  بکارگیری تاکتیکها صتورت می متقاعدکرد  افراد و گروه

 دهد   ها و شرایخ عدم اطچینا  در ای  تئوری رخ میکنتر، ذریا  ارتباطات و رویارویی با بحرا 

اذرا به عنوا  شترایطی برای دستتتیابی اثربخ  به اهداف؛ ستتاباتیر و مانمانیا  ستتعی دارند شتترایطی را که باعب    4

ر برنامه نمیی هکنند  اذرای موفقی.توصیف کنند  ننها بیا  میشود را مشی میموفقی. یا عدم موفقی. اذرای خخ

 شود مشی در ن  اذرا میمشی حاصل وذود شرایطی اس. که خخیا خخ

 مشی دورانی)گردشی(اذرا به عنوا  یک فرنیند رهبری خخ  5

 یند دورانی اس. مشی یک فرنگیری کردند که اذرای خخناکامورا و اسچاووود در مطاوعاتی که انجام دادند نتیجه

ند  او اذرا را کاذرا به عنوا  یک تئوری اقتضایی؛ ارنس. نر اوکساندر اذرا را به عنوا  یک تئوری اقتضایی بیا  می  6

شی  مکند  وی اذرا را در تعامل با عوامل محیطی  تدوی  خخبه عنوا  یک فرنیند تعاملی مستچر و پینیده بیا  می

 داند ختلف و سایر عوامل میهای مها  نتایج  محر برنامه

اذرا به عنوا  تجییه و تحلیل موردی؛ پرستتچا  و ویلداوستتکی مطاوعات موارد خاص را به عنوا  یک یشتتم اندان   7

 کنند ها معرفی میمشینمیی خخمناسب برای اذرای موفقی.



 

 

ا  برنیند تعامل مناستتب بی  بانیگرها را مشتتینمیی خخای  تئوری اذرای موفقی.؛  اذرا به عنوا  فعاویتی ارتباطی  8

تواند موذبات یادگیری و های هدف میگبارا  با گروهمشیداند  ارتباط و تعامل خخهای هدف میمشی و گروهخخ

 نمییی را حاصل نچاید مشی فراهم کرده و در نتیجه اذرای موفقی.فراگیری بیشتر ننها را در ارتباط با خخ

رماندهی مراتب فای ان سلسلهگباری مجچوعهمشیرکیگرا(؛ بر طبق ای  رویکرد فرنیند خخرویکرد بالا به پایی  )تچ  9

کنند و سپو با گسیل ن  به سوی پایی   توسخ مشتی را بیا  می که ابتدا رهبرا  ستیاستی ترذیحات خخ   است. 

رکی را بر ذه و تچنورند  بیشتری  نارسایی ای  رویکرد ن  اس. که بیشتری  توتر به اذرا در میستطوح تخصتصتی   

را  مشی گبامشی  بر خواس. و علایق خخگبارد  رویکرد بالا به پایی  در اذرای خخگیرندگا  ارشتد می تصتچیم 

عم گبار امشیهای اصلی و فرعی خخمتچرکی است. و با داشت  رویکردی تحلیلی اهداف شخصی و سانمانی گروه 

 دهد  فا نچایند مورد بررسی قرار میگیرنده و نقشی را باید ایگر یا تصچیمان تحلیل

ها  تعیی  اهداف  رویکرد پتایی  به بالا؛ ای  رویکرد ان هچه بانیگرا  عچومی و خصتتتوصتتتی که در اذرای برنامه   11

ا را هتری  برتری رویکرد پایی  به بالا ن  اس. که توذهها و      مشارک. دارند  تشکیل شده اس.  مهماستتراتژی 

مشی دخاو. مشی که در تدوی  و اذرای خخهای خخی شبکهدهندهو غیررستچی تشکیل  به طرف روابخ رستچی 

 کند دارند ذلب می

هور ها وبه منصه ظمشیمشی  سلسله تدابیر و وسایل دوو. ذه. تحقق بخشید  به خخرویکرد ابیاری؛ ابیار خخ  11

ی و مشبکارگیری ننها  نحوه عچل به خخباشتد که دوو. با  باشتد   ای  ابیار نوعی ان تصتچیم می  رستاند  ننها می 

نورد  ابیارها مچک  استتت. داوطلبانه باشتتتد به ای  معنی که مقتدمات لانم برای عچل نچود  به ن  را فراهم می 

کنند و تلاش در ذه. انتخاب و بکارگیری ابیار که مشی  ابیارهای خاصی را تعریف نچیها برای اذرای خخدوو.

نورد  نا بوده و یا ملاحاات اذتچاعی و سیاسی اذانه استفاده را ندهد  به عچل نچینهمچک  است. برای دوو. هیی 

مشتتی ذی  ابیارهای داوطلبانه محستتوب های غیردووتی در راستتتای اذرای یک خخها یا ستتانما پیگیری خانواده

 شود می

 

 مشیهای اذرای خخنیانمندی

   تفویض اختیار به ن  سانما  و کارکنا  ن  ان نیانهای اذرای ؛ تاسیو و اداره کرد  یک سانما  ذدید   ستانما

 باشد  وقتی قرار اس. برنامه خاصی اذرا شود  سانما  مجری ن  نیی باید تعیی  شود مشی میخخ

  نه های عچلیاتی نمیها به مقررات و دستوراوعچلها و تبدیل ن مشیتفستیر؛ بیا  مقاصد قانونی و اهداف عاوی خخ

ا و همشیان خخ شود  کارکرد دیگر تفسیر رفع ابهاممشتی است. که با عنوا  تفستیر شتناخته می    خخستان اذرای  

 اهداف ننها اس. 



 

 

 افتد و ستانما  باید  مشتی در عچل اتفاق می مشتی  بکارگیری واقعی خخ کاربرد؛ در مرحله کاربرد برای اذرای خخ

 شده عچل نچاید ه وظایف تعیی مشی اختصاص دهد و بمنابع لانم را برای بکارانداخت  خخ

ا د منابع لانم رافتد و سانما  بایمشی در عچل اتفاق میمشتی  بکارگیری واقعی خخ برای اذرای خخ ای  مرحلهدر  تست. : 

 شده عچل نچاید مشی اختصاص دهد و به وظایف تعیی خخ برای

 کاربرداوف( سانماندهی      ب( تفسیر         ج( تخصیص           د( 

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 مشی؛اوگوهای اذرای خخ

مشتتی را با توذه به شتترایخ اذرایی و تطبیق شتترایخ ستتانما  مجری با ماهی.  ای اذرای خخهوگوود و گا  اوگوی مرحله

 اند؛مشی پیشنهاد دادهخخ

 نشدنی قرار دهند      مشی نباید خود را در معرض فشارهای خارذی برطرفخخ  1

 مشی و تئوری ن  باید متناسب باشد منطق خخ  2

 مشی باید مستقیم و بدو  نشفتگی باشدروابخ علی و معلووی خخ  3

 های مجری در سطح حداقل باشد روابخ و وابستگی سانما   4

 مشی را دارا باشند موسسات اذرایی باید منابع ماوی و انسانی مناسب برای اذرای خخ  5

 ای مناسب در نار گرفته شود بودذه مشی باید یهاریوب نمانی ودر اذرای خخ  6

 مشی باید مورد توافق قرار گرفته باشد اهداف اساسی خخ  7

 وظایف بانیگرا  در درو  یک تواوی مناسب قرار گیرند   8

 ارتباط و هچاهنگی کامل بی  افراد مجری برقرار باشد   9

 ها باید مقبو، باشند مشیخخ  11

ی  مشانمانی  و ساباتیه ذه. اذرای اثربخ  و به مناور بهبود اذرای خخهای مدو ت  ان دانشتچندا  علوم ستیاسی به نام  

 اند؛پنج شرط نیر پیشنهاد داده

 مشی باید روش  نچاید یه کسی یه کاری را و یگونه انجام بدهد ( خخ1

 ها باشد مشی( رهبری سانما  باید رسچی  باتجربه و متعهد به خخ2 

 مشی و اهداف ن  نباید در حی  اذرا فراموش شوند برای خخشده های اذرایی تعیی ( اوووی.3



 

 

مشی را در طو، مرحله اذرا مورد حچای. خود مشی در دوو.  باید خخگر و طرفدارا  خخهای پیشنهاددهنده  تدوی ( گروه4

 قرار دهند  

یرات مطلوب که ان طریق مشتتی باید برخوردار ان مفهومی روشتت  به صتتورت ناری  خاوی ان ابهام و بر استتاس تیی  ( خخ5

 نید  باشد های هدف به دس. میگروه

 مشی مشارک. دارند؟کسانی در اذرای برنامه و خخیه

 گبارا   قضات و دیگر شهروندا  مچک  اس. مشارک. داشته باشند در کنار مسئولا  اداری  افراد دیگری نایر قانو 

 اند های دیگری مشیو،به وظایف و فعاوی. مشیافراد و مسئولا  اداری بجی اذرای برنامه یا خخ

نفوذ  برخورداری ان منابع ماوی و های فشتتار و ذیها و گروه واردهعواملی نایر حدود قدرت و اختیارات  توذه به گروه نکته :

 ارند  ی تفسیر قوانی  و مقررات دخاو. مستقیم دها در اذرای قوانی  و مقررات  نحوهمشیها و خخگیری برنامهذه.

 

 های اذرای خخ مشیدیدگاه

 کند که نگاهی ان ننها ضروری اس.  پیترن یهار نوع سبک در انتخاب ابیار اذرا اشاره می

   ای خود هستند و بدو  بینی خاص و ضوابخ حرفهدر ستبک او، ابیارگرایا  قرار دارند که شدیداً پایبند ذها

ابیارهای معی  ویکسا  تعلق خاطر دارند  ای  گروه در  توذه به نوع و ماهی. مستئله و مشکل به یک سلسله 

ها ندارند  نیرا یک ابیار برای مشتتیاذرا به طور ذدی با مشتتکل مواذه بوده  توفیق یندانی در استتتقرار خخ 

 گردد ها کارسان نبوده  طبیعتاً موذب اشکا، میمشیتچامی خخ

  خاص گرای  نداشته و فرایند را مبنای انتخاب ابیار اذرا در سبک دوم فرنیندگرایا  قرار دارند که به یک ابیار

ر طی باشد و دای نیس. بلکه فرنیندی پویا ان سانگاری وتطبیق میگباری یک مرحلهمشیدهند  خخقرار می

شتود  بدی  ترتیب در ای  سبک ابیار به عنوا  یک شیوه معی  برای  ای  فرنیند است. که ابیار اذرا تعیی  می 

 گردد گباری تعیی  میمشیها معنی نداشته  بلکه در ذریا  خخیمشهچه خخ

 ای اذرایی هحلکوشند تا با ایجاد ارتباط میا  مشکل و ابیار  راهگیرند که میدر سبک سوم اقتضاییو  قرار می

ن   امشتی در نمینه موضتوع کشاورنی اس.  شیوه و ابیار اذرا نیی باید ب  مناستب را پیدا کنند  فرضتاً اگر خخ  

ای را در انتخاب ابیار مناسب ایفا گبارا  نق  عچدهمشتی متناستب باشتد  در ای  ستبک تجربه و نگاهی خخ   

 کند می

 تدا طور نیس. که ابگیرند  ای در یهارمی  سبک اعتقاد بر ای  اس. که مشکل و ابیار به هچراه هم شکل می

 ف ابیار و تعیی  مشکل طی یک فرایند سیاسیمشتکل تعریف شده و سپو ابیار اذرای ن  تعیی  گردد  تعری 



 

 

گیرند  هم نمانی مشی در ارتباط قرارمی-گبارا  با مخاطبا  و محیخ خخمشیگیرد که در ن  خخشتکل می 

 های عچده ای  سبک اس. کرد  ابیار اذرا و ارتباط با محیخ ان ویژگیتعیی  و تعریف مشکل با مشخص

ناسب را های اذرایی محلکوشند تا با ایجاد ارتباط میا  مشکل و ابیار  راهگیرند میکسانی که در ای  سبک قرار می تس. :

 کند ای را در انتخاب ابیار مناسب ایفا میگبارا  نق  عچدهمشیپیدا کنند  در ای  سبک تجربه و نگاهی خخ

 د( سیاسیو             اقتضاویو  ج(        فرایندگرایا  اوف( ابیارگرایا       ب(

 ب پاسخ صحیح گیینه

 

 مشی عچومیابیارهای اذرای خخ

مشی عچومی ها و نوع بانیگرا  و ذی نفعا  خخانتخاب ابیار تابعی ان ماهی. اهداف دوو. و منافع ن  و ستانما  و ظرفی. 

 می باشد 

 کنند؛دسته ابیار اذرا معرفی می 3درو  و فید 

 گیرد های مستقیم صورت میها دووتی و ناارتاذباری؛ به کچک مقررات  شرک.ابیارهای 

 ها و سان و کارهای مشابهها  ماویات  توصیهابیارهای مختلخ؛ ابیارهای مختلخ به کچک یارانه

شویق صورت های داوطلبانه  بانارهای خصتوصتی  خانواده و ذامعه و ترغیب و ت  ابیارهای داوطلبانه؛ با استتفاده ان ستانما   

 گیرد می

 شود کنیم  سطح مداخله دوو. نیاد میهر یقدر ان ابیارهای داوطلبانه به سچ. ابیارهای اذباری حرک. می نکته :

 های ابیارهای اذرا: ویژگی  1-4 ذدو،

 ابیارهایی که دارای اثر غیرمستقیم هستند  گبارند ابیارهایی که مستقیچاً اثر می

 ابیارهایی که بر انگییه و ترغیب تأکید دارند  اذبار تأکید دارند ابیارهایی که به 

 نورند ابیارهایی که اویام اند ابیارهایی که داوطلبانه

 ابیارهایی که ذنبه تشویقی دارند  ابیارهایی که ذنبه تنبیهی دارند 

 اند ابیارهایی که نهفته و مبهم و غیرصریح اند ابیارهایی که صریح و شفاف

 گرند ابیارهایی که قهری و سرکوب گرند ابیارهایی که ان ارشادی و هدای.

 اند کنندهکننده و تضعیفابیارهایی که محدود ابیارهایی که توانچند سانند 

 گرا هستند ابیارهایی که کلی اند ابیارهایی که اقتضایی



 

 

 

 عامل نیر بستگی دارد؛ 4اند که در ن  انتخاب ابیار به مشی عچومی اراوه دادهویندور و پیتر مدوی برای ابیارهای خخ

 هایگیری ان ابیار  هدف ابیار  ریستک سیاسی ابیار  و محدودی. های ابیار که شتامل منابع لانم برای بهره ویژگی  2

 باشد  ن  می

 مشی عچومی و فرهنگ حاکم بر ذامعه اس. سبک خخ  3

 فرهنگ سانمانی مجری    4

 گبارا مشیهای خخان نار نما  و مکا  و دیدگاه مشی عچومیمحیخ اذرای خخ  5

 

 مشیانواع ابیارها بر اساس توانایی دوو. در امر ناارت و گرای  مخاطبا  خخ:  2-4 ذدو،

 شرایخ و گرای  های مخاطبا  خخ مشی 

 محدود و ساده متعدد و متنوع

توانایی دوو. در امر ناارت 
 و مداخله

 ابیارهای قانونی و ناارتی ابیار های بانار محور نیاد

 ابیارهای ترکیبی ابیارهای داوطلبانه کم

 

هچانگونه که در ذدو، ملاحاه می شتود  انتخاب ابیار عچدتا به دو عامل توانایی دوو. و گرای  های مخاطبا  خخ مشی  

باشتد در شتترایخ پینیده و  عچومی بستتگی دارد  در صتورتی که دوو. دارای توانچندی های بالایی در نمینه ناارت و اذرا   

متنوع که مخاطبا  خخ مشتی دارای گرای  های متفاوت و مختلفی هستند می تواند ان ابیار های بانارمحور استفاده کند و  

 اذرای خخ مشی را به کچک اهرم های اقتصادی مانند معافی. ها  ذراوم ماویاتی و پاداش ها تحقق بخشد 

ی مخاطبا  پینیدگی و تنوع نیادی نداشته باشد  ابیارهای قانونی و ناارتی راهکار اما در صتورتی که شترایخ و گرای  ها  

 مناسب خواهند بود 

 

 انواع ابیارها بر اساس شرایخ محیطی و شرایخ گروه هدف:   3-4 ذدو، شچاره

 نامناسب        

 

 شرایخ محیطی         
 

 مناسب                                                                    

 
ابیارهای اقتدارگرایانه؛ اذبار و استفاده ان 

 قوانی  ومقررات سخ. و شدید

 

 
 ابیارهای ترکیبی

 



 

 

شرایخ                      نامناستب   

گتتتتتتتتتروه هتتتتتتتتتدف                                 

 مناسب

 

 ها و اذرای ن ؛مشیعلل عدم هچسویی خخ

 مشیعدم مشخص بود  خخ

 معیارهای مختلف و متعارض اذرا

 عدم انگییه اذرایی

 دستورات متفاوت

 عدم صلاحی. و توانچندی مجریا 

 عدم کفای. منابع و امکانات اذرا

 نفوذهای ذیروهگ

های موردتوذه در ای  نمینه تئوری ذدایی ستیاس. ان اداره ویلسو  اس.  ویلسو  قلچرو اداره را فقخ  ییکی ان تئور نکته :

ساند  هدف مطاوعات اداری را در نجات مشی خارج میی خخدانست. و ن  را ان عرصته  شتامل مستاول عچلی و اذرایی می  

هایی که معچولاً ناییده تصچیچات نسنجیده و اتفاقی نوودگی سیاسی و رهایی ننها ان ابهامات و گنگیهای اذرایی ان شر روش

گباری را ان اداره امور عچومی تفکیک نچوده استتت. و عقیده داشتتت. که مشتتتیپنداشتتت.  ویلستتتو  قویاً خخاستتت.  می

 تر ان اداره امور عچومی اس. گباری  فعاویتی بسیار قویمشیخخ

 سانی صورت بگیرد؛مشی باید در موارد نیر نمینهرای خخبرای اذ

 های سالانه(  هدف1

 ( مدیری. تیییر و تعارض           2 

 مشی( ایجاد فرهنگ پشتیبا  خخ3 

 گبرا مشی( مشارک. و پشتیبانی سیاسی خخ4 

 ( تشویق و انگییش مجریا 5

 های سانمانیمشی( تدوی  خخ6

 ( تخصیص منابع7

 منابع انسانی ( مدیری.8

 
 ابیارهای ترکیبی

 

 
 ابیارهای غیراقتدارگرایانه؛
 اراوه اطلاعات و نمونش



 

 

 

 گباریمشیها در ناریه سانمانی خخانواع بوروکراسی

گروه  5در یکی ان ناریاتی که در مورد تقستیم بندی بوروکراستی ها اراوه گردیده اس. سانما  های بیرگ بوروکراتیک به   

 تقسیم گردیده اس. که هریک با توذه به نحوه شکل گیری و ایجادشا  در خخ مشی گباری عچومی تاثیر می گبارند  

 کم شکل گرفته اند و ابیار قدرت حاکچا  ذامعه می باشند  گروه او،  بوروکراسی هایی اس. که به وسیله قدرت حا 

     گروه دوم بوروکراستی هایی که تح. انقیاد قدرت ناامی هستتند و  به وسیله ناامیا  اداره  هدف هایشا  تعیی

 می شود 

    .گروه ستوم بوروکراستی های حاکم می باشند  ای  بوروکراسی ها به وسیله قدرت تخصصی و قانونی خود و تح

وای قوانی  و مقررات و اهداف ویژه ای که دارند  در خخ مشتتی گباری اثر می گبارند و عچلا به اتخاذ تصتتچیم  و

 های اداری و سیاسی برای کل ذامعه می پردانند 

  گروه یهارم بوروکراسی های نچاینده هستند که ان طریق ناام پاروچانی و قوه مقننه در تصچیم گیری های سیاسی

عچومی مستقیچا مؤثر می باشند  انتخاب نچایندگا  و تصچیم گیری ننا  ان سوی هچه موکلا   و خخ مشی گباری

 وکراسی هایی می انجامد و مردم در نمینه ی خخ مشی های عچومی به ایجاد ینی  بور

    گروه پنجم بوروکراستی های حیبی هستتند که اغلب ناشی ان به قدرت رسید  یک حیب در کشور می باشند  در

حاوتی بوروکراسی های حیبی به رهبری یهره ای قدرتچند و با نفوذ در ذامعه خخ مشی های عچومی را به ینی  

 نیر سلطه خود کشیده و در تعیی  ننها نق  اصلی را ایفا می کنند 

ای  بوروکراستی ها به وستیله قدرت تخصصی و قانونی خود و تح. ووای قوانی  و مقررات و اهداف ویژه ای که     تست. : 

 دارند  در خخ مشی گباری اثر می گبارند و عچلا به اتخاذ تصچیم های اداری و سیاسی برای کل ذامعه می پردانند 

 راسی های حاکم       اوف( بوروکراسی های نچاینده                     ب( بوروک

 د( بوروکراسی های ناامی                   ج( بوروکراسی های حیبی      

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 مشی عچومی و اذرای ن ؛های بوروکراسی برای اثرگباری بر خخروش

 امور قضایی  1



 

 

 ی تصچیچاتاذرای خودمختارانه  2

 گباریقانو   3

 های مشورتینق   4

 

 های دووتیمشیخخموانع اذرای اثربخ  

 نبود مبنای تئوریک  1

 کچبود منابع  2

 های هدفگروه  3

 های هدف گروه  4

 مشیابیارهای خخ  5

 مشیهای مختلف در تدوی  خخعدم مشارک. گروه  6

 های افراد مجریها با ارنشمشیتعارض خخ  7

 هامشیذیوی نگری و تک بعدی شد  در خخ  8

 ای کویک ها در محدودهمشیعدم تچایل به اذرای ننمایشی خخ  9

 هامشیعدم انعطاف در خخ  11

 

 مشی؛گیری و اذرای خخوذوه تچایی مراحل شکل

 تر اس. مشی( ان بیا  نننه باید انجام شود مشکلداد  کار )اذرای خخهچیشه انجام

گیرند  در حاویکه در مرحله مشی اعم ان تدوی  و تصویب ن   نیروها قبل ان عچل قرار میگیری خخدر مرحله شکل  1

 گیرد اذرا یعنی مدیری. بر نیروها به هنگام عچل صورت می

اف گیرنده عاوی بر مییا  دستیابی به اهدمشی اعم ان قضات نچایندگا  مجلو و مدیرا  تصچیمبانیگرا  اصلی خخ  2

مشتی و به طور کلی اثربخشتتی ن  تاکید دارند  در حاویکه در مرحله اذرا مجریا  بر صتتح. انجام  ومؤثربود  خخ

 رنند وعچلیات تاکید نچوده و دستوراوعچل اذرای فرنیند را به عنوا  مبنای کار پبیرفته و بر کارایی اصرار می

حاویکه  باشد درمشی بیشتر یک فرنیند ذهنی می-گیری خخمرحله شتناستایی مستئله عچومی  دستورکار و شکل     3

 مشی یک فرنیند عچلیاتی اس.  اذرای خخ

ن تر امشتی تعداد محدودی هستند که گاهی هچاهنگی در بی  ننها بسیار راح. یری خخگافراد دخیل در امر شتکل   4

 مشی هستند  هچاهنگی بی  گروه بسیارنیاد و پرتعداد مجریانی اس. که مسئو، اذرای خخ

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 پنجم فصل

 مشیخاتچه  خخ ؛تیییر یا ارنیابی 

 

 

 

 

 مشیارنیابی خخ

های هدف تا های عچومی بر گروهها و برنامهمشیبررسی عینی  منام و تجربی نثار ذاری خخ( ارنیابی را 1979ناشچیو )

 کند ننجا که به اهداف مورد نار مربوط اس.  تعریف می



 

 

ها و منافع و پیشنهاد تیییرات ضروری های کنونی  برنورد هیینهای برای توذیه برنامهمدیرا  بخ  عچومی به طور فیاینده

 شوند  ها متوسل میمشیخخ به ارنیابی

مراذع  یوسیلهمشی و نتایج حاصل ان ن  اس. که بهبینی شده برای خخهای عچومی مقایسه اهداف پی مشیارنیابی خخ

 گیرد  دووتی یا غیردووتی صورت می

ی کند  ارنیابنیدیک میگباری را به هم مشیبندد و مراحل خخمشی را میگباری  ارنیابی حلقه یرخه خخمشیدر فرنیند خخ

 مشی را دنبا، خواهد نچود  ای و منصفانه اذرا شود  هدفی بالاتر ان توقف خخوقتی مؤثر  حرفه

مشی سنج  اثربخشی کلی یک برنامه ملی در برنورد  اهداف  یا سنج  اثربخشی نسبی دو برنامه یا بیشتر ارنیابی خخ

 باشد در برنورد  اهداف مشتر  می

گبارا  بخواهند مشیشود و گاهی اوقات دووتچردا  وخخمشتی  اقدامی سیاسی محسوب می نند ستایر مراحل خخ ارنیابی ما

ف خود یا به نچود  اهدانتایج تأثیر تصچیچات خود را ببینند یا ننکه شرایخ واقعی ذامعه را تر  کنند  در تلاش برای کتچا 

 باشند کشاند  اذها  عچومی میانحراف

مشتتتی عچومی مربوط نوری  تحلیل و تفستتتیر منام اطلاعات مرتبخ با نیان  طراحی  اذرا و اثر خخبی به ذچعتحقیق ارنیا

 گیرد گباری را در بر میمشیشود  بنابرای  تحقیق ارنیابی تچامی مراحل خخمی

مشتتی  ای اذرای خخهای مستتتقیم شتتامل منابع مصتتروفه برمشتتی باید به دو نوع هیینه توذه نچود  هیینهدر ارنیابی خخ

بر  نیستی و اثرات سو کند  فرضتاً نثار تخریبی محیخ مشتی ایجاد می نایی است. که خخ های غیرمستتقیم نثار هیینه هیینه

 مشی عچومی محسوب شوند های غیرمستقیم یک خختوانند هیینهروحیه شهروندا  می

  های عچومی مطرح اس.عنوا  یک فعاوی. و وظیفه سانما  گیرد؛ او، اینکه بهارنیابی به دو صورت مورد استفاده قرار می

ود  شهای مشخصی تلقی میمشیها و خخدوم اینکه به عنوا  یک تلاش ذدی برای قضاوت در مورد اعتبار و ماهی. برنامه

در مورد های عچومی بدا  وستتیله بانبینی  ناارت و قضتتاوت در مورد مستتئله او، ما به دنبا، ابیاری هستتتیم که ستتانما 

های مناچی هستیم که به وسیله ننها دهند  در خصتوص مستئله دوم ما به دنبا، شتناسایی روش   پیشترف. کار را انجام می 

 شوند ها بررسی و ارنیابی میمشیبرنامه  تصچیچات و خخ

ی را مشیک خخ مشی اس. که کارایی و اثربخشیداد  اثر و پیامد خخمشتی بررسی برو  تری  موضتوع در ارنیابی خخ مهم

 کند تعیی  می

    (؛Outputداد )  برو 1

ای که بر عهده دوو. یا دستگاه مجری مشی ها با توذه به به هیینهپرداند که خخداد ارنیاب به تحلیل ای  نکته میدر برو 

داد و عچلکرد مورد برو یا منافع عچومی گباشتتته  یه منافع و باندهی در پی داشتتته استت.  به عبارت دیگر کارکرد  بانده   

 مشی عچومی انتاار دارند گبارا  ان اذرای خخمشیانتااری اس. که خخ



 

 

   (؛impactپیامد )  2

 پرداند مشی میکننده به بررسی نثار و عواقب بلندمدت یک خخدر پیامد ارنیابی

 (؛outcomeاثر یا نتیجه )  3

نهایی ان  یاهداف ان پی  تعیی  شده حاصل شده اس. یا خیر  نتیجهشود که نیا در اثر یا نتیجه بهای  موضوع پرداخته می

 شود  نیا مشکل عچومی حل شده اس.؟مشی که برای کل ذامعه حاصل میاذرای خخ

داد مشی با برو کنیم  اثر یک خخمشی عچومی میمشی به معنای ای  اس. که خود را متچرکی بر هچه پیامدهای خخاثرخخ

که گیرد در حاوینیس.  برنامه های دوو. بر اساس مییا  دس. و پا ند  یک شناگر مورد سنج  قرار میمشتی مشابه  خخ

مشی مرتبخ با ادراکاتی اس. که افراد ان اقدامات دوو. و شتد  مساف. باشد  اثر نچادی  یک خخ باید بر استاس مییا  طی 

 هایشا  به دوو. دارند نگرش

 شرایخ دنیای واقعی اس. که شامل موارد نیر اس.؛مشی هچه تأثیرات  بر اثر یک خخ

 تأثیر ن  بر موقعی. گروه هدف 

 تأثیر ن  بر موقعی. گروه غیرهدف 

 .های ننی کنونیتأثیر ن  بر شرایخ نتی و موقعی 

 شده برای برنامه در قاوب منابع تخصیص یافتههای مستقیم صرفهیینه 

 باشد های فرص. ان دس. رفته و غیرمشهود میی هیینههای غیرمستقیم که در برگیرندههیینه 

های مشهود و نامشهود ) حا، و های مشهود و نامشهود)حا، و نینده( منهای هچه هیینهاثر خخ مشی هچه سودمندی نکته :

ها یه ننی و یه نتی در قاوب تأثیرات مشتتهود و ها و هیینهی ستتودمندیمشتتی باید هچهنینده( می باشتتد  در اثرات خخ

 مشهود و نچادی  مورد سنج  قرار گیرند غیر

های مشهود و نامشهود ) حا، و نینده( های مشهود و نامشهود)حا، و نینده( منهای هچه هیینه           هچه سودمندی تس. :

مورد ها یه ننی و یه نتی در قاوب تأثیرات مشتتهود و غیرمشتتهود و نچادی  ها و هیینهی ستتودمندیمی باشتتد؛ و  باید هچه

 سنج  قرار گیرند 

 ب( اثر خخ مشی          اوف( شکل گیری خخ مشی        

 د( برونداد خخ مشی                       ج( پیامد خخ مشی     

 پاسخ صحیح گیینه ب

ا مشی رمشی اس. که کارایی و اثربخشی یک خخموضوعات مهم در ارنیابی خخ کدام یک ان گیینه های نیر ذی  تست. : 

 کند  نچی باشد؟تعیی  می



 

 

 اوف( پیامد خخ مشی                          ب( اثر خخ مشی

 ج درو  داد خخ مشی                          د( برونداد خخ مشی

 پاسخ صحیح گیینه ج

 

 های لانم برای ارنیابی؛نمینه

 کرد  ارنیابیقانونی 

 تعیی  سانما  مسئو، ارنیابی 

 نیروی انسانی مناسب 

 ناام کارنمدی اطلاعاتی 

 حچای. و تعهد مدیری. عاوی 

 تعیی  سان و کار ارتباط عاوی با مردم 

 تعیی  حونه ارنیابی 

 تخصیص منابع 

 ناام یکپاریه سانی نتایج ارنیابی 

 

 مراحل ارنیابی

 ابی قبل ان تصویبارنی 

گبارا  در حا، تعیی  اوووی. مشتتیمشتتی و نمانی استت. که خخگیری خخارنیابی قبل ان تصتتویب قانو  در مرحله شتتکل

ند  در سطح باشباشند  ارنیابی قبل ان تصویب قابل تقسیم به سه سطح اوویه  ثانویه و نهایی میها میها و انتخاب ن حلراه

ر یرد و دگهای پیشنهادی و اثرات نبود قانو  مورد توذه و بررسی قرار میاوویه  ارنیابی قبل ان تصویب اهداف و مقاصد ایده

گردد  ستتطح دوم ای  نوری میشتتود و اطلاعات مورد نیان ذچعهای پیشتتنهادی بررستتی میحلها و فواید راهنهای. هیینه

اوری شده مرحله قبل مورد بررسی گیرد  در ای  سطح اطلاعات ذچعارنیابی با اظهارنار کارشناسا  ومتخصصا  صورت می

حل پیشتتنهادی بندی نهایی دو ستتطح در مرحله قبلی در مورد راهابی  ذچعگیرد  در ستتطح ستتوم ای  ارنیو پالای  قرار می

های اذرایی کرد  گبارا  به صتتورت مشتتتر  مداخله دارند و راه مشتتیباشتتد  معچولاً در ای  ارنیابی  مجریا  و خخمی

انو  مورد توذه قرار مشی و تأثیرات قها و سان و کارهای سنج  نتایج خخمشتی  بررستی موانع احتچاوی  و حتی روش  خخ

 گیرد می

  ارنیابی پو ان تصویب قانو 



 

 

ها و معیارهای دقیق ذه. بررستتی مییا  تأثیرات قانو  بر شتتهروندا  و مشتتاغل  مییا  حل مستتئله و   تعیی  شتتاخص 

 د گیرگباری بهتر در مرحله ارنیابی پو ان  تصویب قانو  صورت میها و قانو ها  فواید و هیینهشد  محدودی.برطرف

ان  باشند  ارنیابی قبلها میها و انتخاب ن حلگبارا  در حا، تعیی  اوووی. راهمشیای  ارنیابی نمانی اس. که خخ تس. :

 باشند تصویب قابل تقسیم به سه سطح اوویه  ثانویه و نهایی می

 اوف(ارنیابی قبل ان تصویب                          ب( ارنیابی بعد ان تصویب

 ارنیابی  اداری                             د( ارنیابی سانمانی ج(

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 های ارنیابی؛عناصر مؤوفه

 مشی عبارتند ان :های اساسی در ارنیابی منام خخمؤوفه

یه و تجیمشتی  در مؤوفه اهدافی که باید به ننها دس. یاف.    اهدافی که باید به ننها دست. یاف.؛ در ارنیابی خخ  (1

ها(  قابلی. ستتودنوری  اثربخشی  رعای. اصل تحلیل در ارتباط با مفاهیم استاستی یو  کارایی)یا منافع یا هیینه  

کرد  نیانهای های حاکم بر فرد و ذامعه و برنوردهانصاف و مساوات  نرخ بانگش. سرمایه و بهبود و توسعه ارنش

        پبیرد                         عچومی انجام می

 های موردنارها یا بدیلگیینه (2

خصتتوصی و تعاد، بخ  -انعطاف لانم در گیینه موردنار –های مثب. و منفی ها هچنو  مشتوق ای ان مؤوفه رعای. پاره

 دهی مناسب برای دستیابی به اهدافسانما  -عچومی

 ها      روابخ بی  اهداف وگیینه (3

های انتخابی را مورد گبارا  با گیینهمشیتوا  مییا  ارتباط بی  اهداف خخمی 5با استتفاده ان یک مقیاس عددی ان یک تا  

 سنج  قرار داد                                                       

ها  ترکیب نیروها یا تخصتتیص اعتبار بهتری  انتخاب استت.  در ارنیابی بندی اوویه ان اینکه کدام یک ان گیینهذچع (4

ها ینهها در قبا، هیسانی  تجییه و تحلیل افیای  منفع.بندی نتایج  هدف کلی در بهینهدر مؤوفه ذچع مشی خخ

مشی در مقابل عدم رضای. حاصل ان ننهاس.  ضچناً برای ارنیابی هر یا رضتای. حاصل ان نثار مطلوب اذرای خخ 

یم که مشخص شود منفع. خاوص هر راهکار ها را ان منفع. کم کرده در ستتو  مربوطه قرار ده گیینه باید هیینه

 مشی یگونه اس.  خخ

 مشخص کرد  تیییر دروندادها بر نتایج به کچک تجییه و تحلیل حساسی. (5



 

 

دهند  ها اراوه نچیمشیهای روشنی را در ارتباط با خخمشی  نمانی که اهداف و مقاصد  نمار و احتچالات ذوابدر ارنیابی خخ

نیم در کند که تعیی  کبرای ارنیابی خواهد بود  تجییه و تحلیل حستاسی. به ما کچک می  تحلیل حستاستی. روش مفیدی  

ها یا سنج  روابخ تا یه سطحی وذود اشتباهات و عدم ها و برنامهمشیکرد  ضرایب اهچی. اهداف  تدوی  خخمشتخص 

 امکا  دسترسی به اطلاعات قابل تحچل اس. 

در استتفاده ان تجییه و تحلیل حستاستی. برای تعیی  یندی  خخ مشتی مچک   ما باید روشی اتخاذ کنیم که برای      نکته :

رسید  به یک خخ مشی بهینه طراحی شده اس.  تجییه و تحلیل حساسی. برای مشخص کرد  روابخ بی  خخ مشی ها و 

 اهداف نیی به ما کچک می کند 

ها اراوه مشیهای روشنی را در ارتباط با خخه اهداف و مقاصد  نمار و احتچالات ذوابمشی  نمانی کدر ارنیابی خختست. :  

ب کرد  ضرایکند که تعیی  کنیم در مشتتخصدهند                 روش مفیدی برای ارنیابی خواهد بود  و به ما کچک مینچی

وذود اشتتباهات و عدم امکا  دسترسی به   ها یا ستنج  روابخ تا یه ستطحی  ها و برنامهمشتی اهچی. اهداف  تدوی  خخ

 اطلاعات قابل تحچل اس. 

 روابخ بی  اهداف و گیینه ها ب(                          تحلیل نتایج        اوف(

 تحلیل مسیرد(                              (  تحلیل حساسی.ج

 ج پاسخ صحیح گیینه

 

 مشی؛کارکردهای ارنیابی خخ

 ها استفاده شود گباری و اصلاح برنامهمشیتواند برای خخاطلاعاتی؛ اراوه بانخور و اطلاعاتی که می  کارکرد 1

دهد و نقاط قوت و ضعف و یا اثربخشی مشی افیای  میگبار را ان ابیار و اهداف یک خخمشیای؛ در  خخ  کارکرد حرفه2

 دهد ها را نشا  مییا شکس. برنامه

های عچلیاتی منجر به نوسانی ان طریق بررستی اهداف  کاه  تشریفات اداری و روش  نچود  شیوه    کارکرد ستانمانی؛ 3

 شود سانمانی می

ی. مشروع     کارکرد سیاسی؛ منجر به تنایم برنامه و دام  ند  به بحب در مورد مساول مهم اس. و مشارک. شهروندا 4

 ی خواهد داش. مشی در برابر انتقادها را در پیافت  و دفاع ان خخ

شود و اعتچاد سرمایه اذتچاعی شناختی؛ منجر به نرام  بخشی و ایجاد امنی. خاطر اذتچاعی میروا  –  کارکرد اذتچاعی 5

 بخشد  را بهبود می

 وند شها و نتایجی که در غیر ای  صورت فراموش می  کارکرد تاریخی؛ عبارت اس. ان ثب. و مستندکرد  اعچا،  پدیده6



 

 

ای  کارکرد ارنیابی منجر به تنایم برنامه و دام  ند  به بحب در مورد مستاول مهم اس. و مشارک. شهروندا      تست. : 

 مشی در برابر انتقادها را در پی خواهد داش. مشروعی. یافت  و دفاع ان خخ

 اوف( کارکرد اطلاعاتی                                             ب( کارکرد حرفه ای

 روا  شناختی                             د( کارکرد سیاسی-کارکرد اذتچاعی ج(

 د پاسخ صحیح گیینه

 

 مشی عچومیارنیابی نتایج اوویه و ثانویه خخ

مشتتی عچومی غاوباً دو نوع نتیجه مورد انتاار دارند  یکی نتایج اوویه و نودرس که در واقع هچا  بروندادهای حاصتتل ان خخ

و پیامدها  باشند  ارنیابی نتایج نهاییمشی میباشند  دیگر نتایج ثانویه یا پیامدها که نثار نهایی وبلندمدت خخمشتی می خخ

 تر ان سنج  بروندادهاس. و به نما  بیشتری نیان دارند   دشوارتر و پینیده

د ها و نتایج اوویه بتوانروندادهای موردنار اس.  شاید ارنیابی بهای بخ  خصوصی که هدف اصلی ایجاد ستادهدر ستانما  

های دووتی و بخ  عچومی که اتخاذ خخ مشی برای مصاوح درانمدت ذامعه و خیر ملا  توفیق قرار گیرد  اما در ستانما  

 هاس. مشیعچومی اس.  توذه به نتایج اوویه و ثانویه به هچراه هم لانمه ارنیابی صحیح ان خخ

 

 های مطاوعات ارنیابی؛طرح

های مناچی مشتی هاس.  در ای  طرح تلاش های پژوهشتی برای ارنیابی برنامه و خخ تجربی ان ذچله طرحطرح  .1

برای انتخاب یک گروه مورد ننمای  و گروه دیگری برای کنتر، نثار یا تیییرات در مورد اشیا  یا افرادی که برنامه 

 نید ی ننا  به اذرا  درنیامده اس. به عچل میمشی دربارهیا خخ

ها و تأثیر عوامل یا متییرهای خارذی را کنتر، و خنثی مشتتتیهای شتتتبه تجربی به بررستتتی دقیق نثار خخطرح .2

 های کنتر، نامهای نمانی و استفاده ان نننه که گروههای مورد استفاده شامل تجییه و تحلیل سریساند  روشمی

های منام تواند بدو  اینکه روشپژوهشگر میشود  محاس  روش شبه تجربی واضح اس.  در ای  روش دارد  می

تری دارند برای بررستتی نثار برنامه یا هایی که انعطاف بی تحقیق کنار گباشتتته شتتوند ان ابیار مچک  و مکانییم 

 مشی استفاده کند   خخ

وعه افراد مشی  مطاها شتامل مطاوعه و تجییه و تحلیل قبل و بعد اذرای خخ طرح غیر ننمایشتی؛ که انواع مهم ن   .3

 باشد ای میمشی و یک گروه مقایسهی افراد بعد ان اذرای خخمشی  مطاوعهقبل و بعد ان اذرای خخ

تواند مورد استتتفاده قرار گیرد  ارنیابی مشتتی میها و خخهای دیگری که برای ارنیابی برنامهیکی ان فنو  و روش .4

شی یا مگیرد  ای  شیوه ان ارنیابی خخو مقایسه قرار می تطبیقی اس.  در ای  طرح  یک یا یند برنامه مورد بررسی



 

 

گیری فراهم تری را برای مستتتئولا  در برخورداری ان اطلاعات بیشتتتتر برای نتیجهها دید و بین  عچیقبرنتامه 

 ساند می

توذهی مورد طور قابل رییی برنامه بهها و هم در برنامهمشتتیمنفع. هم در ارنیابی خخ –تجییه و تحلیل هیینه  .5

 گیرد استفاده قرار می

های ساند  روشها و تأثیر عوامل یا متییرهای خارذی را کنتر، و خنثی میمشیبه بررسی دقیق نثار خخ: ای  طرح ها تس. 

 شود های کنتر، نام دارد  میهای نمانی و استفاده ان نننه که گروهمورد استفاده شامل تجییه و تحلیل سری

 بی                                             ب( طرح شبه تجربیاوف( طرح تجر

 ج( طرح غیر ننمایشی                                        د( ارنیابی تطبیقی

 ب پاسخ صحیح گیینه

 

 یرخه ی ارنیابی خخ مشی

ارنیابی خخ مشی عچومی بصورت یک مقطع مستقل انجام نچی گیرد  بلکه در قاوب یک فرایند  یندی  فعاوی. را در بر می 

گیرد  هدف اصتلی ارنیابی  قضتاوت در مورد خخ مشتی ها یا برنامه هاوی است. که برای پاسخگووی به مشکلات عچومی     

صد ان قبل تعیی  شده رسیده اند یا خیر؟ ای  بانده بصورت نیر طراحی و تدوی  شتده اند تا مشتخص شود نیا به تچامی مقا  

 ظاهر می شود: 

بینی شده پیشرف. کرده و اذرای ها مطابق اهداف پی ی ن  اس. که برنامهدهندهن، ارنیابی نشا اوف( در یک حاو. ایده

 ننها باید هچننا  ادامه یابد 

مشی کچبودها و تنگناهاوی وذود داشته و ای  مشکلات در اذرای خخب( درحاو. بعدی مچک  اس. ارنیابی نشا  دهد که 

ا ای  ها بهای اذراوی صورت گیرد و برنامهها گردیده اس.  در ینی  حاوتی باید اصلاحاتی در شیوهموذب عدم اذرای برنامه

 اصلاحات مجدداً مورد ارنیابی قرار گیرند 

گبارا  باید در ن  تجدیدنار کرده و مشتتیدهد و خخرا نشتتا  می مشتتی ان ذه. محتوی  مشتتکلاتیج( در ای  حاو. خخ

 شکل ذدید را به صورت قانونی درنورند 

ی ن  باشد که مشکل بدرستی شناسایی نشده و باید تعریف مجددی ان ن  دهندهها مچک  است. نشا  مشتی د( ارنیابی خخ

 بعچل نید  

 گبارا  بوذود نورد  مشیای را برای خخا مطرح بساند و دستورکار تانهه( در نخری  حاو. مچکنس. ارنیابی  مسأوه ذدیدی ر

 در تچامی ای  حالات یرخه های مختلفی ان ارنیابی بوذود می نید که اصطلاحا به ن  یرخه ی ارنیابی گویند 



 

 

 

 محققا  انواع ارنیابی خخ مشی ان دیدگاه 

ای ههای دووتی  سانما قانونی و ستیاستی وابسته به ونارتخانه  ارنیابی اداری؛ ارنیابی اداری توستخ ناظرا  ماوی     1

اذرایی تخصتصتی و       انجام شود  معچولاً یگونگی اراوه خدمات به مشتریا  و ارباب رذوعا  را مورد نار قرار   

 باشد  کارایی خدمات اس. ها مدنار میدهد  نننه در ای  نوع ارنیابی بی  ان سایر ذنبهمی

ی اهداف  نتایج و معیارها گیری اثرات یک برنامه یا عچل در محدودهبه فرنیندی که برای اندانه مه؛ ارنیابی برنا  2

نی شده و مشی قانوشود که خخشود  ارنیابی برنامه وقتی انجام میشود ارنیابی برنامه گفته میبه کار گرفته می

 غیرقابل تیییر باشد 

گیرد  بدی  مناور که مشخص دادهای برنامه مورد ستنج  قرار می درو ارنیابی تلاش؛ در ارنیابی تلاش مییا    3

 اند هها برای دستیابی به اهداف خود تا یه حد تلاش کردشود  دوو.

لا  اوتحصتتیگیرند  مانند تعداد فارغهای برنامه مورد ستتنج  قرار میدادارنیابی عچلکرد؛ در ارنیابی عچلکرد برو   4

 داده شده های ساخته شده و تعداد کارگرا  نمونشها  تعداد پار دانشگاه

ارنیابی کارایی؛ ارنیابی تلاش و عچلکرد استتاس و ستتنگ بنای ای  نوع ارنیابی هستتتند  در ارنیابی کارایی مییا    5

های اذرایی در کاه  گیرد و در ای  راستتتا مییا  توانایی دستتتگاه های یک برنامه مورد ستتنج  قرار میهیینه

 شود یا افیای  بانده با سطح منابع ثاب. به محک ننمای  نده می اتلاف منابع

یرند  گها مورد بررسی قرار میها  فرنیندها و عناصر وابسته به انجام برنامهارنیابی فرنیند؛ در ای  نوع ارنیابی روش  6

مشی اس.  و خخستانی فرنیندهای اذرایی در رستید  به اهداف برنامه   هدف ای  ارنیابی اصتلاح  بهبود و ستاده  

ارنیابی فرنیند ان نوع ناارت رستچی واداری اس. که ان مییا  صح. اذرای قوانی  ومقررات  تحقیق و بانرسی به  

 نورد عچل می

ای ههای قانونی که برنامهای ندارد  اما به ذنبهارنیابی قضتتایی؛ ای  نوع ارنیابی به بودذه  کارایی و امثاوهم توذه  7

ی ها و نیروهای قضایای اکید و محکم دارد  ای  ارنیابی توسخ دستگاهبه اذرا در می نیند  توذهدووتی به مدد ننها 

تری  اهداف ن  بانبینی عچلکرد و اقدامات دوو. در ارتباط با هچسوبود  قانو  اساسی گیرد  یکی ان مهمصورت می

رود  عچلکرد برنامه و ایی انتاار میهای قضتتتو ستتتایر قوانی  حاکم بر ذامعه استتت.  در ای  ارنیابی ان دستتتتگاه

ها را در ارتباط با حقوق شتهروندا  مورد بررستی و تحلیل قرار داده تا حقی ان حقوق مستلم مردم سلب    مشتی خخ

 نشود 

تواند توسخ هچه افراد  با هر نفع سیاسی های دووتی میها و برنامهمشیارنیابی ستیاستی؛ در ای  نوع ارنیابی  خخ    8

های اداری و قضایی ان نار فنی پینیدگی نیادی با خود به هچراه رنیابی ستیاسی برخلاف ارنیابی صتورت گیرد  ا 

و  های دوو.ندارد   مشتارک. در انتخابات مختلف به نحوی انجام ارنیابی ستیاستی توسخ مردم  نسب. به برنامه   

 های مختلف اس. گروه



 

 

بررسی  ها را موردمشی یا برنامهپیامدها و اثرات اذرای خخباشد که ارنیابی کلی؛ ارنیابی کلی ارنیابی قضاوتی می  9

دهد و تعیی  های اذرا شده را مورد بررسی قرار میها و برنامهمشتی دهد  ای  ارنیابی  اثربخشتی کلی خخ قرار می

وا  به تمشتی تا حد انتاار به اهداف پیشتنهادی دس. یافته اس. یا خیر  ان انواع ارنیابی کلی می  نچاید که خخمی

 گردد؛ارنیابی کاربردگرا و بانخور ارنیابی اشاره کرد که در نیر اشاره می

 ی گیری نتایج و     متچرکها و معیارهای اندانهمشی  روشمشی  ابیار خخارنیابی کارکردگرا بر تناسب بی  خخ

رنیابی با هدف شناسایی و دهد  ای  نوع امشی را مورد مطاوعه و تحلیل قرار میاس. و معچولاً ساختارهای خخ

گیرد  در ای  روش سعی مشتی ان طریق بررستی تأثیرات ن  صتتورت می  های خخکشتف نقایص و نارستایی  

 شود ارنیابی به صورتی دقیق  حقیقی  بانخوردی و     انجام گیرد  می

   گیرند تا نننه ار میبتانخور ارنیتابی؛ در ای  روش ارنیابی  دو مفهوم مجیای بانخورد و ارنیابی در کنار هم قر

برای انجام ارنیابی شتتایستتته و اثربخ  لانم استت. را انجام دهند  بانخور ارنیابی نیی اثرات اذرای قانونی و  

گبارا  را مورد بررسی مشیمدارا  و خخگباری و انعکاس ن  به سیاس.مشیتطبیق ن  با مراحل مختلف خخ

 دهد قرار می

ی هایهای اذرایی و سانما نوعی ان ارنیابی است. که توستخ دوو. یا پاروچا   دستتگاه     ارنیابی رستچی؛ ارنیابی رستچی  11

های اذرایی گباشته شده اس. و مچک  اس. به صورت شود  ای  ارنیابی به موذب قانو  بر عهده دستگاهوابستته انجام می 

وی امر در های متورد و حتی سانما گیحق یا وظیفه تعریف شده باشد  ارنیابی رسچی به صورت فنی و تخصصی صورت می

ای و در فواصل نمانی منام انجام های مستئو، کار ارنیابی را به صورت دوره شتوند  ستانما   نمینه مربوط تخصتصتی می  

باشد؛ مانند سانما  های مشتخصتی هستند که عنوا  ننها گویای وظایفشا  می  دهند  مجریا  ارنیابی رستچی ستانما   می

در  91های قضایی  کچیسیو  اصل ها و سانما دیوا  محاسبات  سانما  بانرسی کل کشور  دادگاه حستابرسی  ذیحسابی  

 -مرحله به شترح نیر خلاصه کرد؛ شناسایی   4توا  اذرای ارنیابی رستچی را در  طور کلی میمجلو شتورای استلامی  به  

 توصیه  -تجییه و تحلیل  -گیری اندانه

گیرد که به صورت قانونی اویام و یا ماموریتی در ای  هایی صورت میتوسخ افراد و سانما   ارنیابی غیررستچی؛ معچولاً  11

بته ای  نچایند  اوهای دوو. مینمینه ندارند  اما به عل. برخورداری گرای  ستیاستی یا نفع شخصی  اقدام به ارنیابی برنامه  

های سیاسی ارنیابا  غیررسچی  سبب می شود ارنیابی ارنیابی یندا  فنی و پینیده نیس.  اما تنوع نفع شخصی یا گرای 

های ریاستتتی  بودذه بندی  دار باشتتد  ارنیابی غیررستتچی شتتامل ناارت قانونی  کچیستتیو های مختلف معنیننا  در نمینه

 های ذینفع وسوت ند  مطبوعات در امر ارنیابی غیررسچی  مداخله گروه

کند و در تلاش برای اصلاح فرنیند ی کشف موارد نقض و اصلاح ن  اقدام میگاهی اوقات یک بوروکرات شجاع برا نکته :

 ود شننی گفته میمشی و ذلوگیری ان استچرار نثار نامطلوب ن  بر افراد درگیر می باشد که به ای  کار سوتاذرایی خخ

و در تلاش برای اصلاح کند گاهی اوقات یک بوروکرات شتجاع برای کشتف موارد نقض و اصتلاح ن  اقدام می    :تست. :  

 ود؟شمشی و ذلوگیری ان استچرار نثار نامطلوب ن  بر افراد درگیر می باشد که به ای  کار            گفته میفرنیند اذرایی خخ



 

 

 ننی      ب( شجاع.            ج( اثر           د( پیامداوف( سوت

 گیینه اوف پاسخ صحیح

ای هگیرد و در ای  راستا مییا  توانایی دستگاههای یک برنامه مورد سنج  قرار می  هیینهدر ارنیابی            مییا تس. :

 شود اذرایی در کاه  اتلاف منابع یا افیای  بانده با سطح منابع ثاب. به محک ننمای  نده می

 اوف( کارایی      ب( فرایند            ج( اداری           د( قضایی

 اوفپاسخ صحیح گیینه 

 

 های ارنیابیوشر

   های استاسی ارنیابی تشکیل یک کچیته یا کچیسیو  ویژه اس.   تشتکیل کچیته یا کچیستیو  ویژه؛ یکی ان روش

 های ارنیابی به شرح نیر اس.؛شرایخ بهینه و مطلوب برای کچیسیو 

 گیارشی کامل که حاوی اطلاعات مستند و اصلی مربوط به مسأوه باشد   1

ا و هارنیابی که در خدمات عچومی به انجام مشتاغل کلیدی مشتیو، هستند نسب. به توصیه  اعضتای کچیستیو      2

 شده متعهد باشند پیشنهادهای اراوه

 گردند به عنوا  حامیا  و مبلیا  تصچیمکارمندا  کچیستیو  که بعد ان انجام ارنیابی به سانما  اصلی خود بان می   3

 عچل کنند 

 ی مساول مورد نار را پشتیبانی کند های عچومی در نمینهاری سانما گبمشیهای خخگیارشی که اوووی.  4

 

 رویکرد سنج  مییا  نیل به نتایج مورد انتاار خخ مشی 

مشی می باشد  اگر هدف را نتیجه مورد نار یکی ان شیوه های متداو، ارنیابی  سنج  مییا  نیل به نتایج مورد انتاار خخ

د  کرمشتی تحقق یافته است.  برای انجام ای  ارنیابی  مشخص  د تا یه حد هدف خخبدانیم خخ مشتی گبار باید نگاه شتو  

ه تر شکسته شوند و بهای ذیویهای کلی باید به هدفهدف بطور دقیق  ذیوی و قابل سنج  ان اویامات اوویه اس.  هدف

د نار افیای  اشتیا، اس. بای گیری و ستنج  باشند  فرضاً اگر هدف خخ مشی مورد ای تعریف شتوند که قابل اندانه گونه

مشتخص شتود که یند درصتد اشتتیا، در یه مدت نمانی قرار است. حاصل شود  نقصی که در ای  شیوه وذود دارد  عدم      

 مشخص بود  منابع مصروفه برای نیل به هدف اس. 

 مشی عچومینفعا  در ارنیابی خخرویکرد ارنیابی ذی 

ی قرار مشی دارای اهچی. اس. رضای. گروهی اس. که تح. تأثیر نتایج خخمشی عچومی دیگری که در ارنیابی خخنکته

شی مکند  به ارنیابی ن  بپرداند  بعید اس. نقاط ضعف خخمشی را اذرا میگیرند  در صورتی که سانما  و نهادی که خخمی



 

 

  ار نچایند مسلچاً ارنیابی ننامشی اظهارننفعا  نستب. به خخ به درستتی بیا  شتود   اما اگر شتهروندا  و به طور کلی ذی   

تایج کنندگا  و بهره گیرا  ان ناند و طی ن  نارات استفادهنفعا  نام نهادهتر خواهد بود  ای  رویکرد را ارنیابی ذیبینانهواقع

 گیرد مشی ملا  ارنیابی قرار میخخ

 مشی عچومیهای متعارض در ارنیابی خخرویکرد ارنش 

شتتی ممشتتی مچک  استت. با هم یکی نباشتتد باید رویکردی در ارنیابی خخا  مختلف در مورد خخنفعبه عل. ننکه نار ذی

عچومی انتخاب شتتود که با توذه به ای  تعارض کار ارنیابی انجام گیرد؛ به عنوا  مثا، مچک  استت. در توستتعه ارتباطات   

مشی مربوط باشند  رویکردی که فق خخنیس. مخاوف و هواخواها  توسعه اقتصادی و صنعتی مواای طرفدارا  محیخذاده

در ای  شتترایخ به ما کچک می کند رویکرد ارنش های متعارض نام دارد  در ای  رویکرد خخ مشتتی گبار با توذه به ذچیع 

ذهات و در نار گرفت  سیاس. های کلی تر ناام  حد بهینه ای را در نار می گیرد و ن  را ملا  اثر بخشی خخ مشی قرار 

درصد ارنش های محیخ نیستی  21لا نتایج خخ مشی توسعه ارتباطات ذاده ای نمانی اثربخ  خواهد بود که می دهد  مث

 درصد به توسعه صنعتی بینجامد  81را رعای. کند و 

های گروهی  افراد  وسیله مطبوعات  رسانههای عچومی بهمشی عچومی خارج ان سانما  تری  ارنیابی ان خخغاوباً مهم نکته :

مشی عچومی ان نید  شتناستایی و شتناخ. مشکلات عچومی و ارنیابی خخ   های غیردووتی به عچل میپژوهشتگرا  و گروه 

پردانا   نویسندگا   شعرا و منتقدی  هاس.  اشخاص و افراد مختلف  نایر محققا   ناریهوظایف اصتلی و مستتچر رستانه   

 ها عچومی هستند گباری و عچلکرد سانما مشیند خخی خود منشأ تحولات و نفوذ بر رواذتچاعی نیی به نوبه

 دهند؛ها انجام میها  نننه دوو.های ارنیابی برنامهروش 

 های مستچردریاف. گیارش (1

 باندید ان محل (2

 استفاده ان معیارهای برنامه  (3

 ایمقایسه با استانداردهای حرفه (4

 ارنیابی شکایات مردم (5

 

 توانند انجام دهند؛ می هاهای ارنیابی برنامه؛ نننه دوو.روش 

شوند که تأثیرات برنامه را نشا  دهند  اما های قبل و بعد ان برنامه طراحی میمقایسته قبل و بعد ان برنامه؛ مقایسه   1

 شده متأثر ان برنامه اس.  کار دشواری اس. دانست  ای  که تیییرات مشاهده

شود باید های هدف و شرایخ ننها تنایم میگروهروند؛ در ای  طرح اطلاعاتی که در خصوص  مقایسته توسخ خخ   2

شتتود تا مستتیر خخ روند به صتتورت  ی نمانی قبل ان نغان برنامه  تعیی  گردد  ای  کار باعب میبرای یندی  دوره

 مستحکم و قابل اعتچاد ساخته شود 



 

 

ر ن  اند با افرادی که دداشتهها شرک. مقایسه افرادی که در برنامه شرک. دارند؛ مثلاً مقایسه افرادی که در برنامه  3

اند یا مقایسته شتهرها یا مناطقی که برنامه در مورد ننها اعچا، شده با مناطقی که برنامه   ها شترک. نداشتته  برنامه

 برای ننها اعچا، نشده اس. 

ر، و ی کنتهاهای ننمای  و کنتر،  قبل و بعد ان اذرای برنامه؛ اختلافات حاصله ان برنامه میا  گروهمقایسه گروه  4

 ننمای  باید به دق. مورد مقایسه قرار گیرد 

 

 گانه برای ارنیابی محققانه؛مراحل ش 

 شناسایی اهدافی که باید ارنیابی شوند   1

 های ارنیابی باید مورد حل و فصل قرار گیرند ی فعاوی.وسیلهتجییه و تحلیل مشکلاتی که به  2

 ها و عچلیات توصیف و استانداردکرد  فعاوی.  3

 گیر ی درذه و سطحی که تیییرات و تحولات باید صورت بگیرد سنج  و اندانه  4

 اند تعیی  اینکه نیا تیییرات مشاهده شده ناشی ان عوامل موردنارند یا ان عوامل دیگر نشأت گرفته  5

 اراوه شواهدی مبنی بر استچرار موردنار   6

 

 اهداف ارنیابی

 مشیسنج  مییا  تحقق اهداف خخ  1

 نحوه عچلکرد دوو.               2

 تعیی  مییا  مداخله دوو.   3

 حل مسئله یا معضل عچومی  4

 سنج  مییا  تأثیرات قانو   5

 تعیی  مییا  صح. اذرای قانو   6

 مشی بود  خخمقرو  به صرفه  7

 هایی برای نموخت درس  8

 

 مشی دلایل اهچی. ارنیابی خخ

 ها و منافع عچل دوو.تقوی. تشخیص و شناسایی هیینه  1

 ها                                                          نچود  ن مشی و یکپاریهانسجام بخشی اهداف خخ  2

 دهد شفافی. را افیای  می  3



 

 

 ارتقای پاسخگویی دوو.  4

 

 هامشیها و خخعلل شکس. ارنیابی برنامه

ارنیابی قرار دهد  تعیی  اهداف برنامه استت.   ی عچومی را موردخواهد یک برنامهروی هر فردی که میاووی  مستتأوه پی 

 های هدف یه افرادی هستند و تأثیرات مطلوب و موردنار یه هستند؟گروه

های هدف را تیییر ها دارای ارنش نچادی  عچیقی هستتند  ننها به طور واقعی شرایخ گروه مشتی ها و خخبستیاری ان برنامه 

رواقعی طور غیمشی بهشود تا ارنیابی خخو. مراقب ننها اس.  ای  مسأوه باعب میکنند که دودهند  اما ینی  وانچود مینچی

 موفق ذلوه کند 

 هایشا  تأثیر مثب. داشته اس. های دووتی ان ای  قدرت برخوردارند که نشا  دهند برنامهدستگاه

ای همشینشا  دهند  اشکا، در خخهای دووتی به عل. برخورداری منابع قوی مستتعد ای  امر هستند که  معچولاً دستتگاه 

 ها مبرا ان هرگونه اشتباهی هستند مشیشده اس. و ننها در اذرای خختدوی 

ای های ان فعاوی.شتتود  مچک  استت. با پارهمشتی توستتخ دوو. انجام می ی مهچی که در ارتباط با تأثیر خخهرگونه مطاوعه

 دیگر دوو. ایجاداصطکا  کند 

های دووتی مایل نیستند  ای  ستانی امکانات  نما  و نیروی انستانی است.  دستگاه   م وذوهات  فراهمارنیابی برنامه مستتلی 

ها را صرف ارنیابی کنند  ننها تچایل دارند ای  منابع را بجای مصروف کرد  در ارنیابی  اختصاص به پیشرف. و اذرای هیینه

 ها بدهند برنامه

 

 مشیشناسی انواع ارنیابی خخروش

 مشی نشا  داده می شود : شناسی انواع ارنیابی خخذدو، نیر روشدر 

 مشیشناسی انواع ارنیابی خخ: روش 1-5ذدو، 

 هیچ کدام غیررسچی قاوم به ذات تحقیق رسچی تحقیق علچی

 نماری 
 ایمقایسه
 علی

 شدهطراحی
 تبلییی
 تجربی

 دقیق
 حقیقی

در ذستتتت. و ذوی 
 بانخورد

 حکایات
 هاداستا 

 غیربحرانی
 اظهارنارها و     

در اغتلتتب موارد بتته  
 صورت خاص

 

 



 

 

 شناسی ارنیابیمشکلات روش

مشی گبارا  قرار دهد روی خخمشی و نثار ن  مچک  اس. موانعی پی شناسی که در ارنیابی خخپنج مشتکل اصلی روش 
 عبارت اس. ان؛

 ابعاد یندگانه در مورد اهداف مختلف 

  ارنیاب نیس.اطلاعات موردنیانی که در اختیار 

 ساند های بیشچار که تعیی  نثار هر یک را دشوار میگیینه 

 .های مختلف و گاه معارضمحدودی 

 رغم ماهی. پینیده و یندمناوره ننها گیری علینیان به سادگی در اراوه نتیجه 
 شناسی ارنیابی نچی باشد؟مشکلات روشکدام گیینه ذی    تس. :

 اوف( ابعاد یندگانه اهداف                      ب( محدودی. های مختلف و متعارض          

 ج( در دسترس بود  اطلاعات                 د( دشواری در تعیی  نثار هر یک ان گیینه ها

 ج پاسخ صحیح گیینه

 

 مشیتیییر خخ

له باشد  تیییر یا خاتچه مرحهای عچومی میمشیعچلکرد خخمشتی ان پیامدهای ارنیابی تأثیرات قانو  و سنج   تیییر خخ

کند  در بحب انعطاف خخ مشی دوره گباری است. و هر یرخه را به یرخه بعدی متصتل می  مشتی کننده فرنیند خختکچیل

ه رحیات ستانما  باید در نار باشتد  انعطاف خخ مشی عچلا مطاوعه تیییر پبیری خخ مشی و ضرورت ن  در مقاطعی ان دو  

 حیاتی سانما  اس.  دورا  حیات سانما  ان نما  تاسیو شروع می شود و با نوسانات مختلف ادامه می یابد 

ان طرف دیگر ستتانما  در محیخ قرار دارد ومحیخ هم برای خود متناستتب با ن  دوره نمانی دیار تحولاتی می شتتود  یعنی 

ی که مورد مطاوعه قرار می گیرد  مراحلی را پش. سر می گبارد ستانما  در دوره های حیات خود  ان ابتدای تاستیو تا نمان  

 که خود متاثر ان تیییرات محیخ اس.

 مشی  فرنیندی پویا وهای خخی یرخهمشتی  پیامد مرحله ارنیابی است. و به عنوا  عامل پیونددهنده  باننگری و تیییر خخ

ییرات در گیرد  بعضی ان تیرات مداوم محیطی نستئ. می مشتی به تعدیل و تطبیق خود با تییی پیوستته است. که ان نیان خخ  

گیرد  اما گاهی رییی شتده است.  ای  تیییرات هدفچند است. و بر استاس شناخ. و نگاهی صورت می    -ها برنامهمشتی خخ

عاوی در حدود  انفرییی شده با تیییرات اوقات تیییر انفعاوی بوده و ان ستر نایاری و یا اویام است.  تفاوت بی  تیییرات برنامه  

 گیرد مییا  و عچق تیییراتی اس. که صورت می



 

 

و یا  شود و نتیجه ارنیابی  سبب باننگری  تیییرگیری و اذرا  ارنیابی میمشی پو ان شکلدر رویکرد تکاملی  هر خخ نکته :

 تچام مراحل ن  باشد و یا مشی گباری وشود  ای  باننگری و اصلاح مچک  اس. حاصل ارنیابی ان کل فرنیند خخخاتچه می

 یک یا یند مرحله را شامل شود 

 کند گباری اس. و هر یرخه را به یرخه بعدی متصل میمشیکننده فرنیند خخای  مرحله تکچیل تس. :

 اوف( تیییر یا خاتچه     ب( شکل گیری           ج( ارنیابی               د( تدوی 

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 ها؛ مشیکننده تیییر خختعیی عوامل 

 تهدید اهداف حاکچی.  1

 سو  عچلکردها  2

 ساختارهای ناکارامد و ضعیف  3

 های توسعه و پیشرف.فرص.  4

 های ذینفعمخاوف. و فشار گروه  5

 در اعچا، خخ مشی ذدید باید موارد نیر مورد تجییه و تحلیل قرار گیرد:

محیخ  نگرش های موذود درباره مستتتئله تکنووویی  تحلیل های   عوامل بیرونی)محیطی(: روابخ ستتتیاستتتی موذود در 1

اقتصادی پایه و     باید با سانما  در طرح)خخ مشی( ذدید تطابق داشته باشد  هنگامی که خخ مشی با محیخ ناسانگار می 

رد  مکانییم می گی شود  در پی تبادلات محیطی بی  سانما  و پیرامو  ن  رفته رفته در معرض تیییرات ذیوی یا اساسی قرار

 های اذرایی مربوط به هر تیییر در خخ مشی را سیستم باید پی  بینی و طراحی کند 

مشی ذایگیی  را می توا  تا نما  برگش. به خخ مشی اوویه  به صورت موق. برای ایجاد تعاد، و تطابق میا  سانما  خخ

نه برای ادامه خخ مشی پایه مهیا گردد  گفتنی اس. خخ مشی و محیخ به عنوا  تعدیل کننده مورد استتفاده قرار داد تا نمی 

اگر در معرض تیییرات پیاپی قرار گیرد مفهوم و اصاو. خود را ان دس. داده  تبدیل به تصچیم یا تصچیچات ثانویه می گردد  

 ی ندارند بهره گرفتهان ای  رو ان خخ مشتی های ذایگیی  برای رفع اضطرار و ناسانگانیها و ناهچخوانی هایی که ذنبه قطع 

 می شود 

  عوامل درونی: ای  عوامل دلاو. دارد بر شناخ. منابع و محورهای درونی اتخاذ تصچیم که در راستای ارنش ها و ملا  2

 ها و هنجارهای مورد استناد سانما  در تیییر خخ مشی نق  ایفا می کنند 



 

 

به بررستی ای  مقاصتد بر استاس خواسته ها و انتاارات      بررستی مقاصتد ذدید در حیات ستانما : خخ مشتی گبار باید     3

عچومی)اعم ان محیطی و درو  سانمانی( و نگرش های ذامع در امر خخ مشی بپرداند  ای  امر مستلیم مطاوعه کامل شرایخ 

 نتی برای انطباق داد  خخ مشی ها و پی  بینی شرایخ و برقرار کرد  امکانات پشتیبانی برای ن  هاس. 

 اعچا، خخ مشی ذدید باید یه مواردی مورد تجییه و تحلیل قرار گیرد؟ در تس. :

 اوف( عوامل درونی و بیرونی و نگرش             

 ب( عوامل سانمانی و محیطی و بی  اوچللی

 ج( بررسی اهداف گیینه ها و مقاصد ذدید            

 د( عوامل درونی و بیرونی و بررسی مقاصد ذدید

 دپاسخ صحیح گیینه 

 

 

 انواع تیییر

وه ها و نحمشیهای تچاس خختیییر در فرنیندها و ستاختار انجام کار؛ ای  نوع تیییر  معطوف به راهبردها و شبکه   1

مشتی اس.  ای  تیییر هچننی  مچک  اس. مربوط به ارتباطات سانمانی   -های مرتبخ با اذرای خخانجام فعاوی.

انمانی مراتبی  اهچی. ساذرایی مانند تعداد کارکنا   مییا  کنتر، سلسلههای موسسات های اذرایی  ویژگیفعاوی.

ها و نحوه انجام مشتتتیهای تچاس خخها و ستتتاختارها معطوف به راهبردها و شتتتبکهو    باشتتتد  تیییر در فرنیند

 دهد و بهمشی را مورد توذه و ملاحاه قرار میمشتی اس.  ای  تیییر مساول خخ های مرتبخ با اذرای خخفعاوی.

ها را در  کنند و یگونه ن  را بیا  نچایند و یه تصویری ان ن  در ذه  مشیکند که یگونه خخمجریا  حکم می

 داشته باشند 

به  مشی و تا حدودی نیادی وابسته-مشی؛ ای  تیییر بیشتر معطوف به انتخاب ابیار در اذرای خختیییر در ابیار خخ  2

باشتتد  ابیارها با عباراتی مانند وستتایل مشتتی میتی در مواذهه با مستتاول خخکاربرد یک یا یند روش اصتتلی دوو

شود  ابیارها قابلی. ذابجایی دارند ومنطق خاصی مشی یا ابیارهای حاکم شناخته میمشتیف فنو  اذرایی خخ خخ

 شود برای انتخاب ننها مطرح می

باشد و در اثر تیییرات نق  دوو. ها میمشیمشتی؛ ای  تیییر معطوف به اهداف خخ تیییر در اهداف و ماهی. خخ  3

ها برای رهایی خود ان خطراتی نایر کاه  نید  دوو.های سیاسی حاکچا  به وذود مییا تیییر در اصو، و اوووی.

کنند و یا اینکه ننها را تیییر داده و اصلاح ها را قربانی میمشیشد  اقتدارشا  در ذامعه  خخمشتروعی. و ضعیف 

 ند نچایمی



 

 

 

های مرتبخ با اذرای ها و نحوه انجام فعاوی.مشیهای تچاس خختیییر در               معطوف به راهبردها و شبکه تس. :

کند که یگونه دهد و به مجریا  حکم میمشی را مورد توذه و ملاحاه قرار میمشتی اس.  ای  تیییر مساول خخ خخ

 بیا  نچایند و یه تصویری ان ن  در ذه  داشته باشند ها را در  کنند و یگونه ن  را مشیخخ

 اوف( تیییر در اهداف                              ب( تیییر در ابیار

 د( تیییر در فرایند                 ج( تیییر در سیاس.             

 پاسخ صحیح گیینه ج

 

 

 مشی؛های کاه  موانع و مقاوم. در برابر تیییر خخراه

 توذیه و نمونش -

 تحریک حو هچکاری و تعهد -

 نفوذهای ذیتوذه به اهداف و منافع گروه -

 هااستفاده ان اذبار و اویام -

 

 ها؛ مشیروش ایجاد تیییر در خخ

 مشیشناسایی نیان واقعی به تیییر در خخ  1

 های مناسباراوه پیشنهادات یا گیینه  2

 گبارا  رسچیمشیکسب حچای. خخ  3

 تیییرات تدریجیطراحی برنامه   4

 مشارک. داد  نهادهای مدنی  5

 مشیبرطرف نچود  موانع تیییر خخ  6

 

 

 مشیخاتچه خخ

ها فراهم مشتتینار را در خخهای عچومی ابیار متفکرانه ذه. بررستتی و امکا  تجدیدمشتتیها و خخداد  به برنامهخاتچه

 نورند می

 اند؛نیر تعریف کرده مشی را به صورتداد  به خخگری برور و پیتر دوو  خاتچه



 

 

 ها ها یا سانما ها  برنامهمشی-نتیجه سنجیده یا توقف کارکردهای دوو.  خخ

 مشی عبارتند ان :داد  به خخانواع خاتچه

باشد به ها مربوط میها و برنامهمشیگباری  علاوه بر ننکه به خخمشتی داد  در خخداد  به کارکرد؛ خاتچهخاتچه  1

ها را تح. تأثیر قرار ها و برنامهشتتود کارکردها  ستتانما  ها نیی مربوط میکارکردهای دوو. ها واهداف ستتانما 

داد  به کارکردها  اووی  نچایند  خاتچهها فلستتتفه وذودی خود را به کارکردها منتصتتتب میدهند و ستتتانما می

 یابد باشد که اوبته به ندرت تحقق میداد  میتری  سطح خاتچهومشکل

دادند معچولاً به -شود کارکردهایی که ننها انجام میها خاتچه داده میها؛ وقتی به ستانما  اد  به ستانما  دخاتچه  2

شتتود  دربعضتتی موارد  اوبته به ندرت نیی مچک  استت. کارکرد دوو. با خاتچه داد  به ستتانما  دیگری منتقل می

 سانما  خاتچه یابد 

ها و کارکردهای دووتی ها به عنوا  دفاع ان سانما مشیاد  به خخدهای سانمانی؛ خاتچهمشتی داد  به خخخاتچه  3

تری  سطح تجییه و تحلیل اس. که باشد و در عی  حا، معچو،تر میشتود و نسب. به ننها راح. به کار گرفته می

 کنند ها ان ن  استفاده میمشیگرا  برای خاتچه خختحلیل

ها به عنوا  تجلیات عچلیاتی بخشتتتی هستتتتند  برنامههدف برای خاتچه تری ها راح.داد  برنامه؛ برنامهختاتچته    4

 باشد  ها میها بوده و در ارنیابی  تچرکی بانرسا  بر روی ن مشیخخ

 

 بسیار مقاوم                                                                   

 نیاد                                                                                       

 

 

 

 کم                                                                                                

 

 

 مراحل خاتچه خخ مشی:  1-5شکل شچاره 

 

 مشی کیس.؟گر خختحلیل

ای ههای مختلف  ارنیابی منام اذرای سیاسی و فنی گیینهحلمشتی  بررستی و شتناستایی مساول  ارنیابی راه    تحلیل خخ

مشی هم نق  یک مشاور داخل گر خخباشد  تحلیلانتخاب شده برای حل مساول عچومی شناسایی شده و پیامدهای ن  می

 کارکردها

 

 

 خط مشی ها

هاسازمان  

هابرنامه  



 

 

باری مشی گکند و هر دو ذنبه مردمی بود  و فنی خخکند و هم نق  مشاور خارج ان سیستم را بانی میرا ایفا میسیستم 

گرا  با توذه به شترایخ و نیان  مچک  است. بررسی خود را به یک یا یند سطح ان سطوح تحلیل   دهند   تحلیلرا انجام می

 اند؛ ان هم متچایی شده یک پدیده محدود کنند  سطوح تحلیل به صورت سه سطح

 ( توصیف                                                                                 1

 بندی( طبقه2

 ( تبیی          3

یرد  گشود و در مورد عل. وذودی و نثار پدیده بحثی صورت نچیها و حالات ظاهری پدیده بیا  میدر سطح توصیف ویژگی

کند اما مقایستته بیرونی صتتورت  گر اذیا  مختلف یک پدیده را با هم مقایستته میمشتتی  تحلیلی  ستتطح تحلیل خخدر ا

ود  شها  منجر به کشف وذوه اشترا  و افتراق ننها میبندی  اطلاعات بدس. نمده ان توصیف پدیدهگیرد  در سطح طبقهنچی

ود در های خها با توذه به ویژگیطبقات مختلفی ایجاد شود و پدیدهشود ها  ستبب می هچی  وذوه اشتترا  یا افتراق پدیده 

ا ان همشی محقق به دنبا، کشف روابخ علی و معلووی بی  پدیدهیکی ان طبقات ذای گیرند  در ستطح تبیی  در تحلیل خخ 

 باشد طریق روش یرایی یا نثاری می

 نیر دارد؛هایی به شرح مشی تفاوتتحقیق سنتی با تجییه و تحلیل خخ

 مشی: تحقیق سنتی با تجییه و تحلیل خخ 2-5ذدو، شچاره 

 مشیتجییه و تحلیل خخ تحقیق سنتی

 کاربردی و ذوی واقعی.در ذس.

 موقعیتی و منعطف های صریحها و گامرویه

 بیا  مساول محلی بیا  سؤالات گسترده و کلی

 گیریتچرکی بر روی تصچیم تچرکی بر روی پینیدگی

 هنر و مهارت علم

 

 کدام یک ان سطوح تحلیل خخ مشی می باشند؟ تس. :

 اوف( توصیف تحلیل تیییر                              ب( طبقه بندی تحلیل نتیجه

 ج( توصیف طبقه بندی تبیی                          د( تحلیل  تبیی   نتیجه

 پاسخ صحیح گیینه ج

د و هر کنکند و هم نق  مشاور خارج ان سیستم را بانی مییه کسی هم نق  یک مشاور داخل سیستم را ایفا می تست. : 

 دهند مشی گباری را انجام میدو ذنبه مردمی بود  و فنی خخ



 

 

 اوف( مشاور        ب( تحلیل گر             ج( بوروکرات           د( مدیر

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 گباری عچومیمشینینده خخهای افق

 گباریمشیدر ذس. و ذوی دان  ذدید خخ -

 -عدم کارایی اصو، علچی مکتب تحصلی و اثبات گرایی –گباری؛ پرهیی ان شیوه تحصلی مشیهای دان  ذدید خخویژگی

 -عقلایی هاییوهابداعی بجای ش -های اکتشافیاستفاده ان شیوه -ناچیهای بیاستتفاده ان مکاتب پدیدارشناسی و تئوری 

 های ماشینیهای انسانی بجای قضاوتاستفاده ان داوری

 عقلانی. نامعقو، عچل کرد ؛ استفاده ان تعقل ذوهری بجای تعقل ابیاری -

 داد  به ن پاسخگویی به محیخ متییر و شکل -

 های دیگرا ها و شکس.حساس بود  نسب. به موفقی. -

 هادر گبشتههای تاریخی اما اسیرنشد  توذه به تجربه -

 حداکثرسانی موفقی. و حداقل سانی شکس. -

 های سیستم در عچلرفع مشکل -

 های اساسی ذامعه و دید کلی نگرتأکید بر سیاس. -

 گباریمشیهای خخاقتضایی بود  شیوه -

 نگرهای اساسی با دیدی کلتأکید بر انتخاب -

 نگرینگر و نیندهذامع -

 های اذتچاعیتوذه به ساختارها ومؤسسه -

 های گسترده  رویارویی با پینیدگیتوا -

 گباری در شرایخ عدم اطچینا مشیخخ -

 هاگباری دانشی گرانبار ان ارنشمشیخخ -

 گباریمشیبود  ناام خخیادگیرنده -

 گیریخلاقی. و نونوری در تصچیم -

 های بحرانیپاسخگو بود  در موقعی. -

 گباریمشیگرای  سیاسی در خخ -

 گباریمشیای شد  در خخحرفه -

 گباریمشیرسانی در خخسیستم اطلاع -



 

 

 گباریمشیخودنگاهی ناام خخ -

 مشی گباریهای سانمانی و نمونشی دان  ذدید خخضرورت -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ششم فصل

 و احیاب گروه های ذی نفوذنق  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 نفوذهای ذیگروه

در  گباری عچومی باشد ومشیفرنیند خخ شود که هدف اصلی ن  معطوف به اثرگباری برگروه ذی نفوذ به گروهی گفته می

 ای  راه اهداف و منافع خود را در نار داشته باشد  

ه ها فشتتار گروکنند  در یکی ان ای  ذنبهنفوذ اشتتاره میهای ذیبرخی ان صتتاحبنارا  یو  باراتی به دو ذنبه ان قدرت گروه

ی دیگر ان اتخاذ تصتچیچی که به نفع ن  گروه نیس.  شتود تا تصتچیچاتی به نفع ن  گروه گرفته شتود و در ذنبه   موذب می

 نید ذلوگیری به عچل می

بنابر تعریف  گروه های ذی نفوذ مجچوعه افرادی هستند که تلاش می کنند با استفاده ان توانچندی های خود  سیاس. ها را 

اذرای خخ مشی های عچومی موثر  به سچ. و سویی که خود مایل اند سوق دهند  بنابرای  گروه های ذی نفوذ در تدوی  و

بوده  می توانند ذلوی اذرا را بگیرند و ن  ها را با تاخیر و کندی و تیییر مواذه ستتتانند؛ اوبته گروه های ذی نفوذ به عنوا  

یک عامل ناارتی نیی عچل کرده  قادرند بر شتتکل گیری و اذرای خخ مشتتی عچومی کنتر، اعچا، کنند و در صتتورتی که 

مشاهده کردند ن  ها را بر ملا سانند  ای  نق  گروه های ذی نفوذ نیی نثار اذرایی داشته و می تواند موذبات  موارد تخلفی

 اصلاح  بهبود و تیییر در اذرا فراهم نورد 

کنند و ان نفوذ و قدرت مسلطی در یک نمینه برخوردار شود که هدف و مقصود مشترکی را دنبا، میهایی اطلاق میبه گروه

 اشند بمی

 شود؛های ذی نفوذ به دو دسته مستقیم و غیرمستقیم تقسیم میهای اعچا، نفوذ گروهروش

  های ذی نفوذ در قوای سه گانه و انجام اقدامات خشون. نمیی در صورت نتیجه گری گروهروش مستتقیم؛ به لابی

 شود ها اطلاق مینگرفت  ان لابی

 کنند ان طریق مردم و با استفاده ان سانو کارهایی نفوذ تلاش میذیهای های غیرمستقیم؛ در ای  روش گروهروش

 گبارا  و مقامات را تح. تأثیر قرار دهند مشینایر بسیج افکار عچومی و تبلییات  خخ

کنند و ان نفوذ و قدرت مسلطی در یک نمینه شود که هدف و مقصود مشترکی را دنبا، میهایی اطلاق میبه گروه تست. : 

 باشند برخوردار می

 اوف( احیاب       ب( گروه ذی نفوذ       ج( گروه فشار          د( گروه سیاسی

 پاسخ صحیح گیینه ب

 



 

 

 ینفوذ ذ گروه ویژگی های

 نیر را داشته باشد؛ گباری عچومی باید سه ویژگیمشیشد  در خخنفوذ برای مؤثر واقعهای ذیگروه

افیای   کارگرا   حقوق افیای  یتواند م ینفوذ ذ گروه قاوب صنفی در گروه کی مقصود یا هدف :مشتر  هدف داشت ( اوف

توا   به مبکور تقاضاهای باشد؛ ... و عاوله مندی افیای  ان موعد  نودتر باننشستگی تقاضای کار  ساعات کاه  کار  ایچنی

 دهد  قرار کار دستور در را نها ن صلاحدید صورت او در تا می شود  تصریح نگبار قانو برای مبکور گروه مشتر  منافع

عرصه  ذداناپبیر ذی  قدرت دانس. باید و باشند  باید قدرتچند شد  مؤثر برای ینفوذ ذ گروه های :قدرت ان برخورداری( ب

 بیداییم؛ مبهب ان را اخلاقی شهای ارن که اس. مانند ن  کنیم  تهی قدرت ان را سیاس. اگر که نحوی به سیاس. اس.؛ ی

 ذامه خود ف های هد به مؤثرتری نحو به باشند  می توانند برخودار بیشتری قدرت ان ینفوذ ذ ههای گرو یقدر بنابرای  هر

 بپوشانند  عچل

 گباریمشیج( تأثیرگبار بر فرنیند خخ

 نچی باشد؟گباری عچومی مشیشد  در خخنفوذ برای مؤثر واقعهای ذیکدام یک ان ویژگی های گروه تس. :

 قدرت ان مشتر                               ب( برخورداری هدف داشت اوف( 

 گباری                  د( قلچرو سیاسیمشیتأثیرگبار بر فرنیند خخج( 

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 نفوذ؛های ذیانواع گروه

قلچرو ستیاس. عچل کند و بر قوای بخ   نفوذ محض است. که اختصتاصتاً در    نفوذ محض و نستبی؛ گروهی ذی گروه ذی

د و یا اینکه های ن  باشنفوذ نسبی ن  اس. که فشار سیاسی فقخ بخشی ان فعاوی.عچومی تأثیر گبارد  در حاویکه گروه ذی

هایی که صترفاً کار سیاسی انجام  ها  مجامع و نهضت. ها  گروههای دیگری نیی دارند  انجچ ی فعاوی.علل وذودی و نمینه

تری دارند و گاهی نیی در حکوم. نفوذ هایی که اهداف گستردهشود ووی سایر گروهنفوذ محض نامیده میدهند گروه ذیمی

 نفوذ نسبی هستند  های ذیهایی ان گروهکنند  نچونهمی

ذ نفوهای ذیتوا  ننها را به گروهگباری دووتی  میمشتتیهای نفوذ بر امور ستتیاستتی و خخان وحاظ شتتدت تأثیرگباری گروه

چرو نفوذ محض منحصراً در قلنفوذ نسبی یا بعضاً سیاسی تقسیم کرد  گروه ذیهای ذیمحض یا منحصتراً ستیاسی و گروه  

های عچومی و قوای عچومی تأثیرگبار هستتند  احیاب سیاسی و دیگر  مشتی ستیاست. عچل کرده و با شتدت نیادی بر خخ   

هایی هستتند که فشتار سیاسی فقخ بخشی ان   نفوذ نستبی گروه های ذیهای ستیاستی در ای  راستتا هستتند  گروه    تشتکل 



 

 

نفی که ها و تشکیلات صهای دیگری نیی در خود نهفته دارند  بسیاری ان اتحادیهی فعاوی.باشد و نمینههای ننها میفعاوی.

 پردانند در ای  دسته قرار دارد ای اوقات به فعاوی. سیاسی میتنها در پاره

 تدریج ای شد اما بههای خصوصی اطلاق مینفوذ  به گروههای ذیوذ خصتوصی و عچومی؛ در ابتدا مفهوم گروه نفگروه ذی

توانند شتتکل های عچومی را نیی در بر گرف.  واحدهای دووتی ومقامات بخ  عچومی میتر گردید و گروهمفهوم گستتترده

 نفوذ را به خود بگیرند های ذیگروه

نفوذ داخلی های ذیبندی شوند  گروهنفوذ مچک  است. در دو دسته داخلی و خارذی نیی طبقه های ذیداخلی  خارذی؛ گروه

های خارذی ننهایی هستتتند که در یک کشتتور شتتوند که در درو  کشتتور فعاوی. دارند و گروههای ملی اطلاق میبه گروه

عچا، اوچللی در کشور ایا به صورت یک سانما  بی گبارند کنند و تأثیرمیخارذی بر اوضتاع و احوا، داخلی کشتور نفوذ می  

 نچایند نفوذ می

د  کننهای عوام در پی گردنوری اعضای بیشتری هستند  نیرا نیروی اصلی خود را ان عامل تعداد اخب میخواص؛ گروه -عوام

های کند  گروهتب را ایجاب میمرابندی هیارا  هیار انستتا  اذباراً ستتانمانی نیرومند و با ستتلستتله هچانند احیاب عوام قاوب

یس. ذی  نهای ذوانا   طرفدارا  محیخهای کارگری  سانما اند  اتحادیهخواص در پی کچی. نیستند بلکه به دنبا، کیفی.

اند  مانند های اذتچاعی معدود ووی متنفب تشتتتکیل شتتتدههای نفوذ خواص ان گروهنفوذ عوام هستتتتند  گروههای ذیگروه

 رتبه و انجچ  مدیرا  صنایع بیرگ کارمندا  عاویهای اتحادیه

های   گروه2های بخشتتی بخشتتی  ترویجی؛ بعضتتی ان صتتاحبنارا  معتقدند که باید بی  دو گروه تچییی قاول شتتد؛ ا  گروه 

ظ منافع ها حافهای بخشی عضوی. بر اساس عچلکرد یک نق  ویژه اقتصادی اس. و ای  گروهترویجی یا ارتقاوی در گروه

 های بخشی تلاشمانند گروه معدننیا  یا کارگرا  صنع. خودرو  به نار ریناردسو  و کیچبر گروه اعضتای خود هستتند   

های ترویجی به واسطه برخورداربود  ان خصوصیات ای ان ذامعه را حفظ کنند در حاویکه انسجام گروهدارند منافع بخ  ویژه

 کنند به بهبود مساول برخاسته ان عادات و رفتار بپردانند  های ترویجی سعی میو رفتار مشتر  اس.  گروه

گیرد  به عقیده او ها اعتقادی را در نار میهای قدرتچند اقتصتتتادی تا گروهبندی ان گروهاقتصتتتادی  اعتقتادی؛ مارچ طبقه 

ادی بجای یشچداش. های اعتقاند در حاویکه گروهنفوذ اقتصتادی به حفظ منافع و ترقی اعضای خود مشیو، های ذیگروه

 کنند گباری و اداری حچای. میماوی برای اعضای خود ان تیییرات)اصلاح( قانو 

 ذ بر اساس دیدگاه ووت نفوهای ذیشناسی گروهنوع:  1-6شچاره ذدو، 

 مییا  سیاسی بود   

  نحوه عضوی.
 محدود

 قوی ضعیف

 های عچلیاتیگروه
 ای(های حرفه)انجچ 

 نچایندگیهای گروه
 ها()اتحادیه



 

 

-هتای ترویجی)انجچ  گروه بان                

 های علچی و نمونشی(
هتای تبلییی)طرفدارا   گروه

 نیس.(حفاظ. ان محیخ

 

 نفوذهای ذیبندی انواع گروهطبقه

و ان نفوذ و قدرت کنند شتود که هدف و مقصتود مشترکی را دنبا، می  هایی اطلاق مینفوذ یا فشتار  به گروه های ذیگروه

داشت   نفوذ به عل.های ذیمشی گباری تأثیرگبار باشند  گروهتوانند بر فرنیند خخمستلطی در یک نمینه برخوردارند و می 

 توانند در به ذریا  انداخت   توقف و تصویب قوانی  دخاو. داشته باشند نفوذ و قدرت می

 کند؛بندی میطبقهنفوذ را به صورت نیر های ذیگابریل نوچوند گروه

گباری اعچا، نچاید  در واقع نق  مشی؛ وقتی فردی به عل. نفوذ و نیاد بتواند نارات خود را در خخنفوذ فردیهای ذیگروه

ی های حکومتنفوذ فردی را معچولاً افراد ثروتچند و صاحب ذایگاه در دستگاههای ذینفوذ را ایفا کرده اس.  گروهگروه ذی

 د  دهنتشکیل می

های کم و بی  خودذوشی هستندکه وقتی افراد بسیاری در برابر هنجار  گروههای نفوذ بی؛ گروههنجارنفوذ بیهای ذیگروه

ند  گرددهند  به ناگاه تشتتتکیل میناکامی  نومیدی و دیگر هیجانات عاطفی نیرومند  واکن  مشتتتابهی ان خود نشتتتا  می

باشند  یعنی فاقد تشکیلات رسچی  رهبر و سانماندهی قوی یافتگی ضعیف مینما هنجار ان وحاظ ستا نفوذ بیهای ذیگروه

 هستند 

اند و فعاویتشتتا  نیی مقطعی و پراکنده یافتههنجار  به ندرت ستتانما های بیها نیی مانند گروه؛ ای  گروهانجچ های بیگروه

ان وحاظ قومی.  منطقه  مبهب  حرفه و خویشاوندی در هنجار  وذه مشترکی اس. که های بیاست. وذه تچایی ننها ان گروه 

 میا  اعضای ن  وذود دارد 

ها و نهادهای مبهبی ها  بوروکراستتیگباری  ارت های تجاری  مجاوو قانو ؛ احیاب ستتیاستتی  شتترک.های نهادینهگروه

د  باشنایف قانونی در سطح ذامعه میها رسچی بوده و دارای ذایگاه و وظهای نهادینه هستتند  ای  گروه هایی ان گروهنچونه

ی اهای نهادینه نق  عچدهها هستتتتند  گروهحکوم.ها مچنوع یا نیر کنتر، های دیکتاتوری که فعاوی. دیگر گروهدر رییم

 کنند ایفا می

های روهباشند  گاند که نچاینده و حافظ منافع گروه خاصی های انجچنی نشکارا برای ن  تشکیل شده؛ گروههای انجچنیگروه

انی  های بانرگهای کارگری  اتاقها شامل اتحادیهکنند  ای  گروهنفوذ انجچنی در ذوامع دموکراتیک نق  مهچی ایفا میذی

 های مدنی هستند های مبهبی و گروههای قومی  انجچ های صنفی توویدکنندگا   انجچ اتحادیه

های محلی هچیشه سیاسی نبوده یابند  اعچا، گروهفراد درو  ننها رشد و نچو مینکته؛ گروه محلی اشاره به روابطی دارد که ا

 توانند بر امور سیاسی تأثیرگبار باشند   اما می

نفع را برای رستتید  به هدف مشتتترکی دور هم ذچع کرده و گرایی هستتند که افراد ذی های عچلنکته؛ گروه انجچنی گروه

 کنند  سانماندهی می



 

 

 ی ناام اذتچاعی )یعنی تطبیق با شتترایخ نو  های نفوذ را بر حستتب کارکردهای یهارگانهدیگری گروهبندی طبقه

 کنند؛دسته تقسیم می 4حل منانعه  حفظ هچبستگی ارنشی و نیل به اهداف( به 

 ها و     ها  شرک.های اقتصادی؛ منطبق با کارکرد تطبیق با شرایخ ذدید مانند اتحادیهگروه 

 مبتنی بر کارکرد حفظ هچبستگی مانند نهادهای حقوقی  کانو  وکلا و       های گروه 

 های مطبوعاتی و      های روشنفکری  انجچ های فرهنگی)عامل حفظ هچبستگی ارنشی( مثل گروهگروه 

 هایباشتتد  ان ذچله دستتتههای داخلی در ننها میهای مجری که کارکرد ستتیاستتی نیل به اهداف و نیی گروهگروه 

 پاروچانی و نهادهای حکومتی 

س. شوند  نخدهندگا  ننها به دو دستتته تقستتیم میهای نفوذ ان حیب علایق تشتکیل بندی دیگری گروهدر طبقه 

نی بر هایی که مبتهای شیلی و صنفی و دوم گروهها و گروههایی که بر علایق عینی یا مادی تکیه دارند  مثل اتحادیهگروه

های حچای. ان طبیع. و نیس.  انجچ های حفاظ. ان محیخی ذهنی و بشردوستانه هستند  مثل گروههاها یا ارنشنگرش

 های کشتار ذچعی حیوانات و گروه کنتر، سلاح

 

 

 

 بر پایه اهداف مثا، بهره مندا 

 گروه های ذینفوذ حچایتی اتحادیه های کارگری افراد خاص

 ذینفوذ ارتقاویگروه های  گروه های حافظ محیخ نیس. ذچعی

 بر پایه عضوی. مثا، بهره مندا 

 گروه های ذینفوذ بسته)عضوی. اتحادیه های کارگری افراد خاص
 دشوار(

 گروه های ذینفوذ بان)عضوی. نسا ( گروه های حافظ محیخ نیس. ذچعی

 برپایه موقعی. مثا، بهره مندا 

 ذینفوذ ملی یا داخلیگروه های  گروه ها و انجچ  های ملی نحاد مردم کشور

افراد و گروه های ذینفع داخلی و 
 خارذی

گروه های ذینفوذ بی  اوچللی یا  گروه ها و انجچ  های بی  اوچللی
 خارذی



 

 

 طبقه بندی بر اساس معیارهای یندگانه:   2-6 ذدو، شچاره

 

خاصی باشند و در ذوامع دموکراتیک اند که نچاینده و حافظ منافع گروه ها نشتکارا برای ن  تشتکیل شده  ای  گروه تست. : 

 های کارگریکنند  مانند : اتحادیهنق  مهچی ایفا می

 اوف( گروه های انجچنی      ب( بی انجچ        ج( گروه های نهادینه      د( گروه های بی هنجار

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 نفوذ غیررسچینفوذ رسچی و گروه ذیگروه ذی

نفوذ های ذیهای عچومی هستتتند و گروهمرکب ان کارمندا  و کارگیارا  رستتچی ستتانما نفوذ رستتچی های ذیگروه

 های عچومی بوده و صاحب مشاغل غیردووتی هستند غیررسچی شامل افرادی که خارج ان سانما 

 

 نفوذهای ذیهای نفوذ گروهشیوه

 می توا  مردم روی بر گبارد  اثر با یعنی مهم می شچارد؛ را عچومی افکار سیاسی  قدرت سیاسی  مهای ناا کلیه در

 های گروه  کرد هدای. خود ههای ذه. خواس. در را دوو. تصچیچات و گبارد اثر قدرت روی بر غیر مستقیم طور به

می  خخ مشی ها و ذامعه در ابعاد نفوذ به نیر اشکا، به اس.  گباری تأثیر لانمه که خود ان قدرت استتفاده  با ینفوذ ذ

 : پرداند

  ویژگی داشت  دویل به ینفوذ ذ فرد : شخصی( ارتباط) ها و صاحبا  قدرتارتباط با مقامات بالای سانما 

 ان یا رو در رو می تواند ارتباط کند ای  نفوذ اعچا، می تواند بود   منطقه هم مثلا نگبارا  قانو مشتر  با

 .باشد نامه نگاری طریق

 اطلاعات اراوه و نگباری قانو مجلو در اعضای گروه کرد  پیدا حضور :خخ مشی گباری مرکی در حضور 

 .دارد خخ مشی ذه. تصچیم گیری در بسیایی تأثیر مد نار موضوع هی دربار

 مطبوعات .می شود انجام انتشاراتی حچله ایجاد تبلییاتی و اوراق تهیه با کار ای :  های گروهی و تبلییاترسانه 

می  قرار بهره برداری مورد ای  ذه. در ینفوذ ذ ههای گرو توسخ که هستند ابیارهایی روننامه ها  بهتری  و

  .گیرند



 

 

 در .نیستند نفوذ اعچا، به قادر تنهایی به می رسند که نتیجه ای  به ینفوذ ذ گروه های اوقات گاهی:  وتلافا 

می  کوش  مشتر  به هدف رسید  برای و گباشته کنار را خود اختلافات موقتا ینفوذ ههای ذ گرو اوتلاف

 .کنند

 احیاب سیاسی 

 تحریم و مقاوم. منفی 

 اذتچاعات و تااهرات عچومی 

 دادخواهی عچومی و استفاده ان ناام قضایی و عدویه 

 ناچی برای ذلب توذه افکار عچومینمیی اعتصابات و ایجاد بیهای خشون.روش 

 اقناع روش ان استفاده 

 نرا  کنتر، طریق ان نفوذ 

 .انتخاباتی نامیدهای ان معنوی و ماوی حچای 

 سیاسی نخبگا  نچود  عضو 

 مقررات و قانو  طریق ان نفوذ 

ه برای کنند  بلکباشند و به حساب خود اعچا، نفوذ نچیهایی که متشتکل ان صتاحبا  ف  و متخصصا  امر می  گروه کته :ن

 اند ی ننا های خبری ان نمرهسانما ها و دهند  مانند دفاتر فنی و روننامهها ای  عچل را انجام میسایر گروه

  گیرد؛ نخس. فیونی یافتنفع به دو عل. اساسی صورت میهای ذینمیی و نامشروع ان سوی گروهاقدامات خشون.  نکته :

 محرومی. نسبی در نید ننها  دوم ادرا  بر نامشروع بود  حکوم. 

درصتورتی انجچ  پیشتکا  با استفاده ان نمار و ارقام و اطلاعات موثق در ذه. ارتباط با نوودگی هوا با سرطا  ریه     نکته :

 اند ها استفاده نچودهمشیباره تحریک نچایند  ان روش اقناع برای تأثیرگباری بر خخگبارا  را در ای مشیخخ

 

 نفوذ؛های ذیمنابع نفوذ گروه

 گیرند که به شرح نیر اس.؛های مختلفی بهره میها  روشبرای اعچا، نفوذ ان شیوه نفوذهای ذیگروه

 ها ان مستتاول ترغیبی و امتناعی مشتتیکوشتتند تا برای اثرگباری بر خخنفوذ میهای ذیگروه ترغیب و امتناع؛

 استفاده کنند 

 ضتتتوابخ موذود اعچا، قدرت خود را توانند ان طریق مقررات و نفوذ میهتای ذی گروه نفوذ ان طریق مقررات؛

 نید  نفوذ به صورت نوعی بانی در میهای گروه ذیتحقق بخشند  در ای  حاو. سیاس.



 

 

 ده را به گیرنگیری و کنتر، نرا   مقامات تصچیمتوانند با ذه.نفوذ میهای ذیگروه نفوذ ان طریق کنتر، نرا ؛

هایی که قدرت خود را ان طریق تعداد اعضایشا  د گروهاتخاذ تصچیچی خاص هدای. کنند  ای  مسئله در مور

 کنند  حاور اهچی. بیشتری اس.  کسب می

 نفوذ ای ذیهنمانی که نفوذ ان طریق کنتر، نرا  به ثچر نرسد  گروه نفوذ به وسیله پشتیبانی ان مبارنه انتخاباتی؛

 گیرند روش مشخص دیگری را ان نفوذ به کار می

  توانند ارکا  نفوذ نفوذ با انتخاب رهبرا  نخبه و صتتتاحب نفوذ میهای ذیگروه نخبته؛  نفوذ ان طریق رهبرا

 خود را استحکام بخشند 

 

 نفوذهای ذیگروه شرایخ تاثیرگباری

 تعداد اعضای گروهتعداد اعضا: 

 نافع م و گاهی هم قدرتچندانی برای رسید  به گرددها ان طریق حق عضوی. تأمی  میبخشی ان هیینه:قدرت ماوی

 .کنندخود ان ای  گروهها حچای. ماوی می

  او، کیفی. رهبرا  و دوم وستتع. شتتبکه ارتباطی که گروه ایجاد :کندبه دو عامل ستتانمانی اشتتاره می:ستتانما

 .نچایدمی

    اند و ان ای  اعتبار خود بهره ننهتا نیی متاننتد اشتتتخاص و برخی گروهها دارای پایگاه اذتچاعی   :پتایگتاه اذتچتاعی

 .گیرندمی

 

 نفوذهای ذیگروه شیوه عچل

   اعضای رایب یادداشتهایی با اسناد اراوه بیانیه  انتشار سترگشاده   نامهتستلیم : صتورت  به: کرد متقاعد در کوشت 

 دوو.

 و اعتصاب  تحریم  به تهدید:دوو. تهدید… 

 ،دوو. اعضای به داد رشوه یا احیاب به ماوی کچک قبیل ان اشکاوی به:پو 

 و ماویات پرداخ. ان امتناع:دوو. با هچکاری ان امتناع طریق ان: دوو. به فشار… 

 و خیابانی تااهرات عچومی  خدمات و نام در اختلا، نمیی خشون. اعچا، صورت به: مستقیم اقدام… 

 

 نفوذهای ذیهای مثب. گروهنق 

گباری عچومی مشتتتیگیرند اما در فرنیند خخنفوذ عچومتاً با دید منفی مورد تجییه و تحلیل قرار می هتای ذی اگریته گروه 

 کنند که به شرح نیر اس.؛های مثبتی نیی ایفا میوذامعه نق 



 

 

ها هایشا  نیانکرد  اهداف خود در ناریات و اوووی.نفوذ ضچ  دنبا،های ذی( تبیی  نیانها و انتاارات شهروندا  ؛ گروه1

 کنند و انتاارات شهروندا  را نیی منعکو می

نفوذ با طرح مستتتاول و تجییه و تحلیل ننها دستتتتورکار برای های ذیگباری؛ گروهمشتتتیدوی  دستتتتور کار برای خخ( ت2

 سانند گبارا  فراهم میمشیخخ

ها نیستتتند و مشتتینفوذ و اعضتتا  ننها هچواره در پی نفوذ بر خخهای ذینفوذ؛ گروههای ذی( قدرت ناارت و کنتر، گروه3

شد  اذها  عچومی بر مساول سودمند و مؤثر کنند که برای روش به اهداف خود مساولی را مطرح می گاهی در راه رستید  

کنند و به ای  ترتیب نق  باندارنده و کنتروی مثب. اس.  ننا  به عنوا  یشم و گوش طبقات مختلف ان شهروندا  عچل می

 کنند را بانی می

فوذ نهای ذیها نتوانند مستتاول عچومی را به درستتتی تحلیل کنند گروه( تحلیل مستتاول عچومی؛ نمانی که بوروکراستتی4 

شتتد  مستتاول اذتچاعی و ستترع. تیییرات در ذامعه نق  توانند نق  مؤثری ایفا کنند  با پینیدهای در ای  نمینه میحرفه

 خورد یشم می تر کاملاً بهتر و اتخاذ تصچیچات صحیحنفوذ در بررسی دقیقهای ذیتحلیل مساول عچومی گروه

 نچاینده(های بیی گروهنچاینده)نچایندههای بیهای گروه( بیا  خواسته5

 وند شعنوا  مدار کچکی شناخته مینفوذ بههای ذینچاینده  گروههای بیهای گروهمثب. بیا  خواسته در ایفای نق  نکته :

 

 نفوذهای ذیهای منفی گروهنق 

فری  توانند مشتتکل ن بعد نگری ذی  نگری در رفتار و شتتیفتگی نیاد به قدرت طلبی شتتوند   میای  گروه ها اگر دیار یک 

 شوند ای  مشکلات)نق  های منفی(عبارتند ان : 

 ( نابرابری و تبعیض سیاسی           1  

ختلف اعچا، نفوذ ان طرق مشود که ننها با دسترسی به سیاستچدارا  و نفوذ ان ننجا ناشی میهای ذینابرابری به وسیله گروه

اسی در عداوتی سینورند و موذب نابرابری و بیکنند  امتیاناتی خارج ان روا، به دس. میبرای خود موقعیتی خاص کسب می

 شوند                                         ذامعه می

 ( قدرت وتو  2    

با  توانندیا با استتتفاده ان ستتایر ستتان و کارهای ایجاد قدرت گاهی می بود  به منابع قدرت نفوذ به عل. نیدیکهای ذیگروه

اعچا، نار خود ان ستیاستتی ذلوگیری کرده و ننرا کا  وم یک  بسانند  قدرت وتو با ناام ننادمن  و ذایی که ناریات عامه   

 مردم ان اهچی. و ارنش برخوردار اس. منافات داشته و قابل پبیرش نیس. 

نفوذ با پیگیری منافع محدود و خاص خود ان منافع عچومی های ذیعچومی ان منافع گروهی خاص؛ گروه( تبعیت. منافع  3 

 گردند ها که باید حاوی اهداف ذچعی باشند تابع اهداف گروهی و خاص میمشیمانند و خخغافل می



 

 

 نفوذ های ذیقدرت و اثربخشی گروه

 تابع سه عامل دانس.؛توا  نفوذ را میهای ذیاثربخشی گروه نکته :

 احساس مسئووی. و تعهد اعضا  نسب. به اهداف گروه 

 هچبستگی و انسجام سانمانی در گروه 

 موقعی. استراتژیک گروه و نیدیکی به منابع قدرت 

 نفوذ نچی باشد؟های ذیکدام گیینه ان مشکلات ناشی ان گروه تس. :

 تبعی. منافع عچومی ان منافع گروهی خاصاوف( نابرابری و تبعیض سیاسی                ب( 

 ج( قدرت وتو                                      د( تضادها و تعاملات

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 احیاب سیاسی

اسی های اسهای اصلی حیات سیاسی در کشورهای معاصر هستند  احیاب سیاسی ذی  پایهاحیاب ستیاسی یکی ان مشخصه 

توانند باشند  ننها میای برای پیکارهای سیاسی بی  افراد ذامعه میشوند  نیرا ننها نهادی پایهتلقی میی مدر  برای ذامعه

ی مردم به گوش صاحب منصبا  ذای گرفته در به تضتادها و تعاملات شتکلی قانونی داده و موذب شتوند تا صتدای عامه    

 ها در قاوب پیشنهادهایهای افراد و گروهکرد  خواستهبالای حکوم. برستد  احیاب ستیاستی در تأویف منافع یا یک کاسه   

های عچومی و حتی ناارت بر اذرا و مشیگباری اهچی. خاصتی دارند  احیاب ستیاستی در تدوی  خخ   مشتی مهم برای خخ

 ها دخاو. دارند مشیی یگونگی اذرای ن  خخداوری درباره

 اند؛قاول شدهصف. را برای تعریف احیاب سیاسی  4لاپالامبارا وواینر 

 داشت  یک سانما  داوچی که دوام ن  بسته به حیات رهبرا  فعلی ن  نباشد   1

 حیب سانمانی اس. که در سطح ملی فعاوی. داشته باشد   2

 باشد و نه نفوذ بر قدرت قصد نگاهانه سانما  حیب تصاحب قدرت می  3

 باشد ی دیگر حیب در پی کسب حچای. عچومی ان طریق انتخابات یا هر شیوه  4

 

 گیری احیاب سیاسی تری  عامل شکلمهم

 کنند های انتخاباتی که در ذریا  انتخابات پاروچانی ان فرد یا افرادی حچای. میکچیته  1



 

 

 های پاروچانیها و فراکسیو گروه  2

 هادوو.  3

 اشخاص متنفب  4

 های روشنفکریهای کارگری و تشکلهای انقلابی  اتحادیهگروه  5

 بندی کرد؛های عقیدتی ننها طبقهرا بر اساس عقاید و گرای  لارنو لاو، احیاب سیاسی

ها؛ ننهایی هستتند که در قسچ. اعتداویو  قرارگرفته  موافق تیییر و تحو، اوضاع بوده و هچننی  ان وضع موذود نیی  ویبرا،

 به ذه. ها معچولاًویبرا،گیرند  پیکا  تیییرات ی ویبرا، قرار میراضتتی هستتتند  ان وحاظ گرای  عقیدتی احیاب  در طبقه

 باشد  یعنی ننها سعی بر ن  دارند تا ذامعه را هچگام با دستاوردهای نوی  بشری هدای. و تیییر دهند مثب. می

کارا ؛ ننهایی هستتند که در قستچ. اعتداویو  قرار گرفته  ان وضتع موذود راضی بوده و هچننی  مخاوف. تیییر و    محافاه

 تحو، اوضاع هستند 

عی ؛ گروهی هستتند که در قسچ. افراطیو  قرار گرفته  ان وضع موذود راضی نبوده و هچننی  مخاوف تیییر و تحو،  مرتج

 منطق و صاحب تفکرات سنتی و سخ. هستند اوضاع هستند  مرتجعی  گروه انسانهایی ناراضی  بی

ی  موافق تیییر و تحو، اوضتتاع هستند  ها؛ در قستچ. افراطیو  قرار گرفته  ان وضتع موذود راضتی نبوده و هچنن   رادیکا،

ای ههای کلیشتتکنند ذامعه را به ستتچ. ستتن.ها معچولاً به ذه. منفی گرای  دارد  ننها ستتعی میپیکا  تیییرات رادیکا،

ای  اساسی و افراطی هستند  شاید افکار گروه طاوبا  در افیانستا  ی خود هدای. کنند و به دنبا، تیییرات ریشهدس. پرورده

 را بتوا  در ای  طبقه قرار داد 

های ویبراوی تچایل دارند  هر یه ستت  افراد نیاد شتتود  به ستتچ.   هر یه ستت  افراد کم باشتتد به ستتچ. گرای    نکته :

 کنند کاری حرک. میمحافاه

ننهایی هستتند که در قستچ. اعتداویو  قرار گرفته  ان وضتع موذود راضی بوده و هچننی  مخاوف. تیییر و تحو،     تست. : 

 اوضاع هستند 

 اوف( ویبرا، ها       ب( رادیکا، ها       ج( محافاه کارا            د( مرتجعی 

 پاسخ صحیح گیینه ج

 

 های سیاسی؛ بندی احیاب در ناامطبقه

ان تی قدرت سیاسی تنها یک حیب یکهشود که در صحنههایی اطلاق میهای تک حیبی به ناامحیبی؛ ناام های تکناام

نچاید  ن  حیب دوو.  مجلو و سایر قوا را در ید است.  شامل کشورهایی هستند که تنها یک حیب بر ذامعه حکوم. می 

اذتچاعی  -های ستیاسی حیاب  عقاید و فعاوی.های اصتلی ناام تک حیبی شتامل عدم ننادی ا  قدرت خود دارد  مشتخصته  



 

 

های مردمی است.  مانند حیب کچونیست. در اتحاد شتوروی ستابق  ذچهوری خلق یی   کشورهای اروپای     احیاب و گروه

شرقی سابق مانند وهستا   رومانی  مجارستا   بلیارستا   یوگسلاوی و کشورهای کچتر توسعه یافته اقتصادی نایر ویتنام و 

 کوبا 

ی ستیاستی کشور حضور دارند که به تناوب و   های دو حیبی؛ در ناام دو حیبی دو حیب نیرومند و قدرتچند در صتحنه اامن

گیرند  برای اووی  بار ناام دوحیبی در انگلستا  شکل نورند  حکوم. را به دس. میتواوی بر استاس نرایی که به دس. می 

 گرف.  کشور نلاندنو 

عچده ای  ناام با ناام دوحیبی ای  استت. که در ناام یندحیبی معچولاً هیچ حیبی اکثری. نرا   های یندحیبی؛ تفاوتناام

ای حیبی به هشود  اختلاف طبقاتی عامل اصلی تقسیم ناامنورند و در نتیجه حکوم. اوتلافی تشتکیل می را به دست. نچی 

 سه حیبی و بیشتر اس. 

یبی کشتتورهایی وذود دارد مانند عربستتتا   امارات  عچا  و اتیوپی ان ای  های ح؛ در کنار ناام1های بدو  حیب نوع ناام

ها بر قدرت سلطا  یا شاه استوار اس.  عچلاً تشکیل احیاب کاری ها هستند و به عل. اینکه اساس ای  حکوم.نوع حکوم.

 فعاوی. را دارند های غیررسچی و شبه احیاب بیشتری  شود  در ای  کشورها سانما بیهوده و تباه تلقی می

گیرد  شناخ. کافی نحاد های سیاسی با راهنچایی نخبگا  سیاسی صورت می؛ مشتارک. در صتحنه  2ناام بدو  حیب نوع 

صنفی   هایمردم نسب. به احیاب سیاسی وذود ندارد  فرهنگ سیاسی نسبتاً بسته و محدود وتا حدی تبعی وذود دارد  گروه

 کنند  مانند ذچهوری اسلامی ایرا  عات بجای احیاب فعاوی. میهای اذتچاعی سیاسی و مطبوانجچ 

 

 نفوذ و احیاب سیاسیهای ذیمقایسه گروه

سانمانهایی هستند مخصوص پاره ای ان انواع رییم ها )دموکراسی های غربی( در دوره معینی ان تاریخ )قر  : احیاب سیاسی 

  بیستم( 

اصطلاح در مورد نوعی ان تشکیلات به کار برده می شود که هم بسیار  شوند ای دیده می  در کلیه ادوار : گروههای ذی نفوذ

   وسیع وهم بسیارمبهم اس.

سانمانهایی  در واقع  احیاب . تعیی  شده اس. "احیاب ستیاسی  "با وضتوح کچتری ان حدود   "گروه های ذی نفوذ "حدود 

هستتند که فقخ برای فعاوی. و اقدام ستیاستی به وذود نمده اند  حیب فقخ حیب اس. برعکو  غاوب گروه های ذی نفوذ    

 قدرت نیس. سانمانهایی غیر سیاسی اند که اساسی تری  فعاویتشا  نفوذ بر 

 ی مقایسه صورت گرفته اس. : اسیو احیاب س نفوذ یذ های گروهبی   در ذدو، نیر

 : مقایسه احیاب و گروه های ذی نفوذ 3-6، شچاره ذدو



 

 

 عامل مقایسه احیاب نفوذهای ذیگروه

نفوذ ماهیتاً ستتتیاستتتی های ذیگروه
محض نیستتند و اقدامات غیرستتیاسی  

 دهند نیی انجام می

ر اند و داحیاب ماهیتاً ومنحصراً سیاسی
های ستتتیاستتتی پی اقدامات و فعاوی.

 هستند 
 

 ماهی. و اقدامات

های ی ناامنفوذ در هچههای ذیگروه
 سیاسی وذود دارند 

های ستتیاستتی  ی نااماحیاب در هچه
 وذود ندارند 

 شاملی. در ناام سیاسی

ی ادوار نفوذ در هچتتههتتای ذیگروه
 اند سیاسی وذود داشته

احیاب در اواخر قر  نوندهم شتتتکتتل 
 اند سانمانی یافته

 ی تاریخیذنبه

فشتتار و نفوذ  نفوذهای ذیهدف گروه
 بر قدرت اس. 

هدف احیاب کسب قدرت و اعچا، ن  
 اس. 

 هدف

نفوذ اغلب فاقد تشکیلات های ذیگروه
 ی سیاسی هستند رسچی و مرامنامه

احتیاب ان تشتتتکتیتلات رستتتچی و    
 ی سیاسی برخوردارند مرامنامه

 تشکیلات رسچی سیاسی

 

 وذه مشتر  ای  سانمانها ای  اس. که کم وبی  بطور غیر مستقیم در پیکار سیاسی شرک. می ذویند  

 نکته : 

درذستتتتجوی نننتد که قدرت را به دستتت. گیرند و اعچا، کنند: ونرایی در حکوم. وارد نچایند و رویو دوو. را  :  احیاب

 برگیینند  

قدرت و اعچا، ن  مشارک. نچی کنند بلکه ضچ  خارج ماند  ان قدرت  مستقیچا در به دس. گرفت  نمام:گروه های ذی نفوذ

 (وارد می کنند )نام ننها ان هچی  امر ناشی می شود"فشار"بر ن  تاثیر می نچایند و به ن  

 سانمانهایی هستند مخصوص پاره ای ان انواع رییم ها )دموکراسی های غربی( در دوره معینی ان تاریخ )قر  بیستم(  تس. :

 وف( احیاب       ب( گروه های ذی نفوذ        ج( گروه های فشار         د( ناام سیاسیا

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 مشورت؛

مشتورت ان شور  وشور به معنای استخراج و استنباط اس.  مشورت عبارت اس. ان تلاش برای نشکار ساخت  امر خوبی که  

 ی ن  به دیگرا  اس. پنها  بوده و عرضه



 

 

ها و به مناور هایی که میا  انستتا گیرد  مشتتورتی مواد و اذستتام صتتورت میی معانی و هم دربارهمشتتورت هم درباره

ای که باشد مشورت در معانی اس.  نیرا مناور ان ن  به دس. نورد  رأی گیرد  ان هرگونهدستیابی به رأی و نار صورت می

 نیس. و نار اس. و رأی و نار ان سنخ مواد و اذسام 

 شورای مفوض و شورای غیرمفوض؛

 شورا ان نار اسلام دو نوع اس.؛ 

شده در میا  اعضا  به شور و مشورت ( شتورای مفوض؛  شتورایی است. که با مطرح کرد  مستاول و موضتوعات مطرح     1

 گردد ومی نچاید و ای  نار به دویل ماهی. شورای مورد بحب تصچیم محسوبپرداند و ستپو نار واحدی را اتخاذ می می

 عچل به ن  لانم و ضروری اس. 

  شتورای غیرمفوض؛ شتورایی است. که قدرت وقوه اذرا به او تفویض نشتده و در واقع شتورایی اس. که با مطرح کرد       2

پرداند و نار واحدی را اتخاذ نچوده  به صتتورت مستتاول و موضتتوعات مطرح شتتده در میا  اعضتتا  به شتتور و مشتتورت می

نچاید  اگر ای  پیشنهاد مورد قبو، مقام اذرایی واقع شد ن  را مطابق با مصاوح تشخیص اذرایی اعلام می پیشنهادی به مقام

 کند؛ در غیر ای  صورت اویامی در عچل به ن  پیشنهاد نخواهد بود داد  عچل می

ات د  مساول و موضوعشورایی اس. که قدرت وقوه اذرا به او تفویض نشده و در واقع شورایی اس. که با مطرح کر تس. :

پرداند و نار واحدی را اتخاذ نچوده  به صورت پیشنهادی به مقام اذرایی مطرح شتده در میا  اعضتا  به شور و مشورت می  

 نچاید اعلام می

 اوف( شورای مفوض     ب( شورای غیر مفوض       ج( شورای گروهی       د( هر سه مورد

 پاسخ صحیح گیینه ب

 

 گباری؛مشی خخمشارک. عامه در 

توا  ان نارات ننها به نفع ذامعه ها نگاه و توانچند هستند و میمشارک. عامه بر ای  پی  فرض استوار اس. که هچه انسا 

 خود ننها بهره گرف. 

  داند  هرگاه شهرونداها و قدرت اذتچاعی شهروندا  میندایی میا  قدرت قانونی سانما سلینیک مشارک. را تنها راه تن 

های دووتی شوند ان حاو. تهدیدی خارج شده و به صورت یک فرص. درکنار مدیرا  دووتی قرار با مشتارک. ذبب سانما  

 گیرند می

 های مؤثر در ای  نمینه دارد  ای گباری بستگی به انتخاب استراتژیمشتی نمیی شتهروندا  در فرنیند خخ مشتارک. موفقی. 

 مشارک. و ماهی. موضوع مشارک. باشد  ی هدفها باید دربرگیرندهاستراتژی



 

 

مشتارک. عامه تضتچی  کننده اذرای خخ مشتی ها انستجام بخ  ذامعه و حرم. نفری  برای تچام اعضای ذامعه      نکته :

  اس. مشارک. عامه ناام قیم وار را نفی می کند و انسا  ها را قادر به اداره امور خود می داند

             تضتتچی  کننده اذرای خخ مشتتی ها انستتجام بخ  ذامعه و حرم. نفری  برای تچام اعضتتای ذامعه      تستت. :

 اس. مشارک. عامه ناام قیم وار را نفی می کند و انسا  ها را قادر به اداره امور خود می داند  

 اوف( مباکره      ب( عداو. عچومی        ج( مشارک. عامه         د( هچبستگی

 پاسخ صحیح گیینه ج

 

 ک. شهروندا اهداف مشار

 اهداف مشارک. شهروندا  را می توا  در پنج دسته خلاصه کرد :

 کشف و شناخ. مساول عچومی؛ ذس. و ذو برای یافت  مشکلات و مساول عچومی  1

 نمونش؛ نگاه شد  شهروندا  ان مساول عچومی  2

 های ن حلمساول ذامعه و راهها و نار شهروندا  راذع به سنج ؛ اطلاع ان دیدگاه  3

 یابی برای ننهاحلانگییش؛ ایجاد انگییه در شهروندا  برای تفکر در مورد مساول ذامعه و راه  4

های ذامعه در ها و توذه به نرممشتتتیپبیرش و ایجاد مشتتتروعی. عامه؛ ایجاد پبیرش در ذامعه نستتتب. به خخ  5

 گباری مشیخخ

 باری و هدف مشارک. در هر یک ان مراحل: مراحل فرایند خخ مشی گ 4-6ذدو،  

 هدف مشارک. مراحل فرایند خخ مشی گباری

 نگاهی ان مشکلات به کچک مشارک. مردم احساس مشکل

 کچک گرفت  ان عامه در ریشه یابی مشکلات و نگاه ساخت  ننا  ان مشکلات ادرا  مشکل

 یاری گرفت  ان مردم در تعیی  معیار سنج  تعیی  معیار سنج 

 یاری گرفت  ان مردم برای تدوی  راه حل ها احصای راه حل ها
 نگاه ساخت  شهروندا  ان مساول عچومی

 نگاهی ان نرم های ذامعه در مورد راه حل ها

 نگاهی ان دیدگاه های شهروندا  راذع به مساول عچومی و راه حل ننها ارنیابی راه حل ها
 نگاه ساخت  شهروندا  ان راه حل های مشکلات

 نگاهی ان مییا  سانگاری راه حل ها با نرم های ذامعه



 

 

 انگییه شهروندا  در اذرای راه حل انتخابی انتخاب اصلح و اخب تصچیم
 پبیرش شهروندا  نسب. به راه حل انتخابی
 تطبیق راه حل انتخابی با نرم های ذامعه

 

مشتارک. عامه مردم در خخ مشتی گباری یعنی ارنش قاول شتد  برای ننها و نارات و ایده هایشا  و ای  موضوع     نکته :

 ارنشچندتری  اثر مشارک. عامه اس. 

 

 ماهی. موضوع در مشارک.

تحقیقات نشتا  می دهد که مطلوبی. و اثربخشی مشارک. عامه مردم و درس. عچل کرد  سانوکارهای مشارکتی با توذه  

 های ماهی. موضوع در مشارک. در ذدو، نیر نورده شده اس.؛ویژگیموضوع مورد تصچیم تیییر می نچاید   به

 های ماهی. مشارک.: ویژگی  5-6 ذدو،

 کاملاً بدو  ساختار نیچه ساختاریافته کاملاً ساختاریافته هاویژگی

درذتته تضتتتاد در  -1

 مورد موضوع 

 کامل تضاد اتفاق نار متوسخ اذچاع و اتفاق نار

نفعتتا  تعتتداد ذی -2

 مرتبخ به موضوع

 نیاد متوسخ کم

درذتته اطتتچینتتا   -3

نسب. به اطلاعات 

 در مورد موضوع

 عدم اطچینا  اطچینا  متوسخ اطچینا  کامل

 کاملاً نامحدود تا حدودی محدود کاملاً محدود هاتعداد بدیل  4

 عدم نگاهی نگاهی متوسخ نگاهی کامل نگاهی نسب. به نتایج  5

 غیرقابل محاسبه تا حدودی قابل محاسبه قابل محاسبه نتایجاحتچا،   6

 

با توذه  به ذدو،  نمانی که موضوع تصچیم در موقعی. کاملا ساخنار یافته قرار دارد مشارک. عامه به سادگی امکا   نکته :

 پبیر اس. 



 

 

 

 دیدگاه های مختلف در نمینه مشارک. عامه

 در نمینه مشارک. عامه مردم در خخ مشی گباری عچومی دیدگاه های متفاوتی اراوه شده اس. : 

 گباری؛مشیدلایل مخاوفا  حضور و مشارک. مردم در امر خخ -1

 گباری عچومی به مشتتیگروهی ان متخصتتصتتا  و مقامات دووتی بر ای  باورند که امرونه مستتایل مطرح در خخ

توانند به طور مؤثر در امر های لانم نچیباشتد که عامه مردم بدو  دان  و تخصص یای پینیده و بیرنج ماندانه

 گباری عچومی مشارک. نچایند خطچشی

 دانند علاقه میتفاوت و بیگباری بیمشیی خخگروهی دیگر عامه مردم را در نمینه 

      مشی گباری عچومی  نق  بستیاری ان مقامات ستیاستی بر ای  اعتقادند که مشتارک. بیشتتر شهروندا  در خخ

 گبارا  را دگرگو  ساخته و ان قدرت ننها کاسته اس. مشیخخ

  بر بود  و هیینه سان بود  ای  مشارک. اس. یکی دیگر ان نارات مخاوف. با مشارک. عامه مردم  نما 

 د که دو بیننمی سالارانه را در دو قطب متضادگیری مردمگیری عقلایی و تصچیمپردانا  تصتچیم برخی ان ناریه

 گیریگیری عقلایی هدف کارایی استت. درحاویکه در تصتتچیم نچایند  در تصتتچیمهدف مخاوف هم را دنبا، می

 گویی به نیانهای ننا  اس.    سالار هدف رضای. شهروندا  و پاسخمردم

            می باشد؟سالار هدف گیری مردماس. درحاویکه در تصچیم گیری عقلایی هدف       در تصچیمتس. : 

 اوف( کارایی و اثربخشی                                        ب( اثر بخشی و کارایی   

 ج( اثر بخشی و رضای. شهروندا                             د( کارایی و رضای. شهروندا 

 پاسخ صحیح گیینه د

 

 باری؛گمشی دلایل موافقا  حضور و مشارک. مردم در امر خخ -2

   گباری منعکو مشیتوانند وسع. نار عامه مردم را در خخموافقا  اعتقاد دارند متخصتصتا  و کارشناسا  نچی

 گباری عچومی مشارک. داشته باشند مشیسانند و باید تدبیری اندیشیده شود که عامه مردم بتوانند در خخ

  نند دانچیمشی اداری را متووی وضع خخگیری قوای حکومتی توذه کرده و متخصتصتا    گروه دیگری به شتکل

 شوند مشی محسوب میبلکه معتقدند ای  نچایندگا  مردم هستند که واضعا  اصلی خخ

 

 های مختلف در قبا، مشارک. در فرنیند سیاسیگیریذه.



 

 

کویک  -پیرو  -ذویا توا  ننها را به سه دسته تقسیم کرد؛ مشارک.بر استاس نوع مشتارک. افراد در فرنیند ستیاستی می    

 اندیشا 

 توانند تقاضاهای سیاسی مطرح کرده و حچای. سیاسی خود را در اختیار ای که ان مساول سیاسی نگاهند و میعده

 نامند کنند  ای  عده را مشارک. ذویا  میرهبرا  سیاسی مختلف قرار دهند و عچلاً نیی ینی  می

  دهند یا ان روی اذبار و کنند ووی رأی نچیمنفعلانه اطاع. میای ان مردم که ان مقامات حکومتی و قوانی   عتده

 شوند دهند پیرو نامیده میترس رأی می

  سوادا   روستاییا   ساکنا  مناطق اطلاعند  بیگروهی ان مردم ذامعه هستتند که اصلاً ان حکوم. و سیاس. بی

به طور کامل درگیر خانواده و ذوامع محلی کنند و تقریباً دورافتتاده  پیرانی کته ان حق رأی خود استتتتفتاده نچی   

 گیرند  ای  افراد را کویک اندی  گویند خویشند  در ای  دسته ذای می

توانند تقاضاهای سیاسی مطرح کرده و حچای. سیاسی خود را در اختیار ای که ان مستاول ستیاسی نگاهند و می  عده تست. : 

 کنند میرهبرا  سیاسی مختلف قرار دهند و عچلاً نیی ینی  

 ب( تصچیم گیرندگا                                      اوف( مشارک. ذویا    

 د( کویک اندیشا                           ج(  خخ مشی گبارا     

 پاسخ صحیح گیینه اوف

 

 دلایل عدم مشارک. مردم در انتخابات 

 کنند انتخابات شرک. نچیمردم به دویل عدم دریاف. پاداش مورد انتاار خود  در   1

 دانند اطلاعی ان ذریانات سیاسی  مشارک. خود را اثربخ  نچیمردم به دویل بی  2

 کنند مردم به عل. وذود موانع و عوامل باندارنده در انتخابات شرک. نچی  3

 ای برای انتخاب ندارند کنند و انگییهمردم تفاوتی میا  مواضع کاندیدا احساس نچی  4

 کنند اعتقاد به اینکه نتیجه هر یه باشد برای ننا  قابل قبو، اس.  مشارک. نچیمردم با   5

اوت تفکنند مشتتتارک. یا عدم مشتتتارک. ننها تأثیری در نتیجه کار ندارد  بیمردم به ای  دویل فکر می  6

 هستند 

 

 بندی ذوامع بر اساس نوع مشارک. افراد در فرنیند سیاسیطبقه



 

 

درصد( در فرنیندهای سیاسی مشارک. داشته باشند  61اس. نسب. یشچگیری ان افراد باوغ ) دموکراسی صنعتی نوی ؛ مچک 

اندی  داشتته باشند  کشورهایی مانند ایلات متحده نمریکا  انگلیو   درصتدی حاوتی کویک  11درصتد پیرو و نهایتاً   31و 

 فرانسه و اسکاندیناوی

یک حیب واحد در تچام ارکا  ذامعه رسوخ کرده اس. و بر ن  ناارت ای مانند شوروی سابق که اقتدارگرای صنعتی ؛ ذامعه

کند  اقلی. نسبتاً کویکی ان شهروندا  مشارک. نگاهانه و ان روی میل دارند و های ن  را تعیی  میناارت دارد و ستیاست.  

 شود شوند  اقتدارگرای صنعتی نامیده میبخ  اعام شهروندا  به عنوا  افراد پیرو بسیج می

تدارگرای در حا، گبار؛ مانند کشتورهای اندونیی و مصتر و یا بستیاری ان کشتورهای کچتر توستعه یافته )ذها  سوم(  تا      اق

انی اندیشدهد  کویکحدودی صتنعتی و تا حدودی مدر  هستتند  در ینی  ناامی اکثر مردم را پیروا  منفعل تشتکیل می   

کنند  در ای  دسته کشورهای نیادی حضور یرگ کار و نندگی میهای بهچنو  دهقانا  و کارگرا  کشتاورنی که در نمی  

 دارند 

د  در ای  دهنسواد تشکیل میدموکراسی صنعتی نشده؛ احتچالاً کشوری هچنو  هند که ذچعی. ن  را عچدتاً روستاییا  بی

هند دسوادی تشکیل میبیی هند بیرگتری  گروه شتهروندا  را کارگرا  کشاورنی و دهقانا   گیرد  در ذامعهدستته قرارمی 

 که ان وذود بخ  عچومی نگاهی کچی داشته و در ن  کچتری  مشارک. را دارند 

های ن  را ای که یک حیب واحد در تچام ارکا  ذامعه رسوخ کرده اس. و بر ن  ناارت ناارت دارد و سیاس.ذامعه تس. :

نه و ان روی میل دارند و بخ  اعام شهروندا  به عنوا  کند  اقلی. نستبتاً کویکی ان شتهروندا  مشارک. نگاها  تعیی  می

 شود شوند             نامیده میافراد پیرو بسیج می

 اوف( دموکراسی صنعتی نشده                      ب( اقتدارگرای صنعتی

 ج( اقتدارگرای در حا، گبار                        د( دموکراسی صنعتی نوی 

 بپاسخ صحیح گیینه 

 

 انواع مشارک.؛ 

شوند  ای  نگرش بدو  توذه به مبانی ها به صورت یک ابیار ملاحاه میمشارک. ابیاری؛ در ای  مشارک. انسا   1

 کند انسانی و فرهنگی افراد  صرفاً به انسا  با دیدی اقتصادی و مادی توذه می

سانمانی توسخ مدیرا  ارشد هدای. شده؛ ای  نوع مشارک. که توسخ نخبگا  ذامعه و در سطوح مشارک. تحچیل  2

ساند  روشی که در کشورهای ی امور سهیم میشده افراد را در ادارهرییی شده و هدای.شتود به صورت برنامه می

 شود شد  که ان ن  به عنوا  مشارک. تبعی نیی یاد میسوسیاویستی مانند شوروی سابق اعچا، می



 

 

ندی اس. اذتچاعی  یکپاریه ذامع  پویا  هچبسته  مکچل  یندبعدی و ای؛ ای  نوع مشارک. فرنیمشتارک. توستعه    3

ای خواها  مشتتارک. هچه افراد در ستتانماندهی ذامعه استت.  در  یندفرهنگی؛ به عبارت دیگر مشتتارک. توستتعه

 شود ای به نیانهای عاویه انسانی توذه میمشارک. توسعه

شود به صورت ح ستانمانی توسخ مدیرا  ارشد هدای. می ای  نوع مشتارک. که توستخ نخبگا  ذامعه و در ستطو    تست. : 

 ساند ی امور سهیم میشده افراد را در ادارهرییی شده و هدای.برنامه

 اوف( مشارک. توسعه ای                          ب( مشارک. ابیاری

 ج( مشارک. غیر ابیاری                           د(  مشارک. تحچیل شده

 گیینه د پاسخ صحیح

 

 های لانم برای مشارک. کارکنا ؛ شرطپی 

 وذود نما  کافی برای مشارک.  1

 سود مشارک. ان نیا  ن  باید بیشتر اس.   2

 کارکنا  باید دارای دان  لانم برای مشارک. باشند   3

 ذو باشد موضوع مشارک. باید مورد علاقه کارکنا  مشارک.  4

 برخوردار باشند کنندگا  باید ان توا  ارتباطی قوی مشارک.  5

 مشارک. نباید برای کارکنا  تهدیدی را موذب شود    6

های قانونی و رسچی ننها در سانما  شیلی ننها صورت گیرد و به ننادی مشتارک. کارکنا  باید در راستا ومحدوده   7

 ای وارد نکند وطچه

 

 موانع مشارک.؛

 موانع سیاسی 

 موانع اقتصادی و معیشتی 

 موانع فرهنگی 



 

 

  ریییهای برنامهناشی ان ناامموانع 

 های مشارک.انتخاب روش 

 

 های غلبه بر موانع مشارک. عچومی؛روش

  توانچندسانی و نمونش شهروندا 

  باننمونی مدیرا 

 توانچندسانی فرنیندها و ساختارهای اداری 

 

 فرنیند مشارک. عچومی؛ 

  گیرد؛ذی  اساسی نیر شکل می 4فرنیند مشارک. عچومی در 

  موقعی.مسأوه یا 

 شود ها و فرنیندهایی که مشارک. در درو  ننها سانماندهی میساختارهای اداری  سیستم 

  مدیرا 

  شهروندا 

 

 مشی عچومیشد  خخقانونی

. شود ای  اسگیرد  در ابتدا موضوعی که مطرح میدر هر ناام حکومتی حداقل دو شکل ان قانونی شد  مورد بحب قرار می

اصلی سیاسی را که شامل پبیرش پیشنهادهای مشخصی برای حل مشکلات عچومی اس. مورد  که یه کسانی فرنیندهای

های عچومی به های سانما ی دوم فرنیندها و مراحل مشتخصتی که در ن  برنامه  دهند  در مرحلهتأیید و تصتویب قرار می 

 نامیم چود  میی دوم قانونی نی او، پبیرش و به مرحلهرسند مورد نار اس.  به مرحلهتصویب می

امر پبیرش و اینکه یه مراذعی بررستی خخ مشی را انجام می دهند  مسئله محوری و اصلی عل. وذودی یک نهاد   نکته :

 سیاسی اس. 

 ؛مشی ذکر شده اس. تعریف نیر اس.تری  تعریفی که در فرهنگ برای قانونی ساخت  و مشروعی. بخشید  خخمناسب



 

 

  "ی ضوابخ مورد قبو، اس.بر پایهشده سانگاری با اصو، شناخته"

کرد   بی  نننه که عچوماً پبیرفته شتتده استت. و یگونگی اتخاذ ای را بی  قانونی بود  و قانونیای  تعریف بوضتتوح رابطه

 ساند تصچیچات فوری برقرار می

مشی ا خخکرد  برنامه یقانونیهر ذا باید روشی برای تأیید و تصویب اقدامات عچومی توسعه و ادامه یابد  به فرنیند  نکته :

  شودمربوط می

 ی ضوابخ مورد قبو، شده بر پایه            یعنی سانگاری با اصو، شناخته تس. :

 اوف( خخ مشی      ب( ارنیابی            ج( قانونی کرد            د( شکل گیری

 پاسخ صحیح گیینه ج

 

 مشی کرد  خخکنندگا  در فرنیند قانونیمشارک.

کنند  ووی برخورداری ان ناریات و نرا  اکثری. مچک  اس. ان کرد   اعضتای قوه مقننه نق  اصلی را ایفا می در امر قانونی

نفوذ  مقامات های ذیگباری  سانما های وابسته به قوه قانو ها و مدیرا  اداری  اعضای گروههای بوروکراتطریق تلاش

 استانی و غیره تحقق یابد های محلی و و مسئولا  سانما 

 ها در مجلو؛مشیمراحل قانونی کرد  خخ

 -های فرعیکچیته 

 کچیسیو  مربوطه 

  ها و مقررات داخلی مجلونامهکچیته مربوط به نیی 

 گیری در کچیسیو  مربوطهرأی 

 بحب و بررسی تچامی نچایندگا  مجلو 

 گیری مجلو به طور دسته ذچعیرأی 

 مخاوف. با بندها و موادی ان طرح یا قانو  پیشنهادیگیری مجدددر صورت رأی 

   تأیید نهایی شورای نگهبا 

  رأی و اظهارنار مجچع تشخیص مصلح. ناام در صورت عدم توافق مجلو شورای اسلامی و شورای نگهبا 

 ابلاغ مصوبات به دستگاه مربوطه ذه. اذرا 

 شی و برنامه مبنای قابل قبووی را برای ذوابگویی به نیانهایمبخشید  به خخکرد  و مشروعی.باید توذه داش. که قانونی

 ند ککند  ووی تصویب قوانی  یا ایجاد و تنایم ضوابخ و استانداردها به خودی خود مشکلات را حل نچیشهروندا  فراهم می



 

 

 گیرد؛مشی در کشور ایرا  طی سه مرحله نیر صورت میکرد  خخقانونی

  وحاظ رعای. موانی  اسلامی و قوانی  اساسی و موضوعهتأیید شورای نگهبا  ان 

  رأی و اظهارنار مجچع تشخیص مصلح. ناام در صورت عدم توافق مجلو و شورای نگهبا 

 ابلاغ مصوبات به دستگاه مربوطه برای اذرا 

نننه باید در ارنیابی شتکل گیری اکثری. در قوه مقننه مورد توذه قرار گیرد ای  اس. که مباکره ذوهره اصلی تچام   نکته :

نهاد قانو  گباری اس. یک موقعی. ایده ن، دقیقا نمانی شکل خواهد گرف. که نار اکثری. بطور واقعی متوذه فرایندهای 

واستار انجام شد  اقدامی در مورد ن  باشد هریند در ن  موقعی. نیی  موضوع و مسئله باشد و به گونه ای مصچم و ذدی خ

 نفو مباکره  تعیی  کننده رفتار کچسیو  هاس. نیرا اشخاص بطور یکسا  به مساول نچی نگرند 

 در ارنیابی شکل گیری اکثری. در قوه مقننه              ذوهره اصلی تچام فرایندهای نهاد قانو  گباری اس.  تس. :

 وف( مباکره      ب( تصچیم گیری         ج( سانماندهی             د( هدای.ا

 پاسخ صحیح گیینه اوف

  

 

 

 


